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Segítsen, 
hogy minél több 

gyermeknek legyen 
boldog karácsonya!

ADOMÁNYVONAL
Hívjon, hogy segíthessünk!

egy hívás online adományozás
banki átutalás

tárgyi adományozás
élelmiszer 

tűzifa télire
boldogabb karácsony     ételosztás a rászorulóknak

     meleg a hideg otthonokba
törődés a nélkülözőknek

Berta Tibor püspök

Karácsony – istenfélő ujjongással
Karácsonykor a bal ka-

romban sajátságos fáj-
dalmat érzek, amely 
apai nagyanyám alak-

ját hozza elém, azt, amikor ele-
mi iskolás koromban együtt  
imádkoztunk a számomra 
szépséges betlehem előtt , ami 
gyermekkorom templomának 
egyik mellékoltáránál állt. Egy 
idő után nagyanyám egy erő-
teljes mozdulatt al megrántott a 
a bal kezemet, és elindultunk 
a templom közepe felé, ahol 
megálltunk, s ő a főoltár felé 
mutatva – ahol az oltárszek-
rény volt – ezt mondta: ott  van 
a Jézus Krisztus.

A megdöbbenéstől – s nagy-
anyám nem igazán könnyű
természetét tapasztalatból is-
merve – szólni sem tudtam, 
kérdezni is csak odahaza mer-
tem. Mire ezt mondta: „Jézus 
ott  van. Az Oltáriszentségben. 
Istenfélő ujjongással imádjuk. 
Még csak másodikos vagy, ké-
sőbb majd megérted.” 1973-at 
írtunk. A hagyományos népi 
vallásosságnak és a józan hit-
nek ez a tömör válasza akkor 
elégnek bizonyult. Sok évre rá 
döbbentett  meg a nagyszerű-
sége és erőt adó kisugárzása, 
amelyben – talán a koromra is 
tekintett el – számomra sem hi-
bás leegyszerűsítés, sem szük-
ségtelen bonyolítás nem volt.

Karácsonykor mindig eszem-
be jut ez a jelenet, amikor a 
Szentírás Jézus Krisztus szüle-
téséről szóló szövegeit olvasom, 
amelyek olyan erővel tudnak 
hatni, mint az őrlő malomkö-
vek, s van, hogy olyan súlyosak, 
mint a hegyről legördülő nagy 
sziklák, ugyanakkor választéko-
san egyszerűek is, így számos 
alkalommal úgy tűnik, hogy 
akadályokba ütközöm.

A Lukács szerinti evangélium
nagyon egyszerű szavakkal 
írja le Jézus Krisztus születését, 
úgy látt atva azt, hogy az ember 
szinte oda tudja képzelni magát. 
Mindazonáltal, ha tüzetesebben 
olvassuk ezt a mintegy húsz 
mondatot, szédítő távlatok nyíl-
nak meg: hatalmas, örvénylő
mélységek és félelmetes, föl nem 
mérhető magasságok. Az első
hallásra még romantikusnak is 
felfogható betlehemi eseménybe 
– mely minden betlehemállítás 
alapja lett  – belesűrűsödik az 
evangélium egész mondaniva-
lója, ugyanakkor mindaz, ami – 
bármennyire igyekszünk is – se-
hogyan sem egyeztethető össze 
a karácsony ünnepi hangulatá-
val, felemelő érzéseivel, sok esz-
tendő alatt  kialakított  kellemes 
formáival. A minden bizonnyal 
jól előkészített  názáreti ott hon-
ból egy uralkodói rendelet miatt  
a távoli Betlehembe kellett  men-
nie Józsefnek áldott  állapotban 
lévő eljegyzett  feleségével, Má-

riával, aki, „amikor ott  voltak, 
(…) megszülte elsőszülött  fi át. 
Pólyába takarta és jászolba fek-
tett e, mert nem kaptak helyet a 
szálláson”. A kiszolgáltatott ság, 
a szállásnélküliség, s hogy egy 
újszülött et jobb híján az állatok 
etetőjászlába kellett  fektetni már 
éppen eléggé embert próbáló 
volt, különösen Gábriel angyal 
Máriához intézett , zavarba ejtő
názáreti beszéde után: „Nagy 
lesz ő, a Magasságbeli Fiának 
fogják hívni; az Úr Isten neki 
adja atyjának, Dávidnak trónját, 
és uralkodni fog Jákob házában 
mindörökké, és királyságának 
nem lesz vége.” A helyzetet 
tovább tetézte a pásztorok be-
szédes látogatása. Az akkori 
viszonyok között  ez több mint 
meglepő volt, mert a nyájakat 
őrzők – számos ok miatt  – több-
nyire megvetett nek számított ak 
mások szemében, ugyanakkor 
az Örökkévalóra is emlékeztet-
tek, hiszen a zsidóság hagyo-
mányában Jahve úgy volt jelen, 
mint a juhait oltalmazó pásztor. 
Ezért bír kiemelt jelentőséggel, 
hogy mindezeken „Mária el-el-
gondolkodott  szívében”.

Jézus Krisztus születésének 
betlehemi eseményére olyan 
nagy távlatot nyit a János sze-
rinti evangéliumnak a mai ün-
nepen ugyancsak felhangzó 
részlete, hogy az első pillanat-
ban, de még a sokadikban is 
alig fölfogható. Az ismert him-
nuszban a Teremtés könyvének 
első szavát halljuk: kezdetben. 
A negyedik evangélium nem 
az ember számára fölfogható 
időtávlatban és méretekben 
gondolkodik – mint a másik 
három evangélium, amelyek 
időmértéke még ha nehezen 
is, de valamiképpen csak-csak 
érthető –, hanem a kezdetek 
kezdetéhez vezet vissza, ami-
kor „az Ige Istennél volt, és 
Isten volt az Ige. (…) Minden 
általa lett , és nélküle semmi 
sem lett , ami lett . (…) Az igazi 
világosság, aki minden embert 
megvilágosít, a világba jött . A 
világban volt, a világ őáltala 
lett ”. Az evangélium erőteljes 
határozott sággal arra világít 
rá, hogy a Betlehemben meg-
született  Jézus Krisztus, az Ige, 
kezdetben Istennél volt, és 
hogy ő Isten, aki nélkül semmi 
sem létezik, s eljött  a világba, 
hogy mint igazi világosság 
minden embert megvilágosít-
son. Ugyanezen evangélium-
ban különös jelentőséget ad 
az iméntieknek, amikor Jézus 
ezt mondja Fülöp apostolnak: 
„A szavakat, amelyeket hoz-
zátok intézek, nem magamtól 
mondom, s a tett eket is az Atya 
viszi végbe, aki bennem van. 
Higgyétek, hogy én az Atyá-
ban vagyok, s az Atya ben-
nem!”

Neki köszönhető a világ-
mindenség és az emberiség 
létezése, ezért a „karácsony 
üzenete”, Jézus Krisztus 
örömhíre, Isten országának 
örömhíre mindenkihez szól: 
valamennyi emberhez min-
den kontinensen, minden val-
láshoz, valamennyi beteghez, 
a testi-lelki nyomorúságban 
küszködőkhöz, azokhoz, akik 
éppen egyedül vannak, a szen-
vedőkhöz, a fegyveres harcok 
és a háborúk elszenvedőihez, 
a haldoklókhoz. A „karácsony 
üzenete” ugyanakkor felhívás 
mindazoknak, akik egészség-
ben élnek, a gazdagságban 
és jólétben levőknek, a csalá-
dosoknak, de a közhatalmat 
gyakorlóknak is, hogy segít-
senek a bajbajutott akon, a be-
tegeken, a testi-lelki nyomorú-
sággal küszködőkön, azokon, 
akik éppen egyedül vannak, 
azokon, akik szenvednek és 
haldokolnak. Krisztus, az Ige 

meg akar világosítani minden-
kit. Oda akar lépni a gondok és 
félelmek, a bizonytalanságok 
és kilátástalanságok miatt  ver-
gődő emberekhez, ugyanakkor 
azokhoz is, akik felelősséggel 
tartoznak a rájuk bízott akért.

Ezért kiáltja a betlehemi éj-
szakában az Úr angyala: „Ne 
féljetek!” Ezt mondja Kereszte-
lő János apjának, Zakariásnak, 
Názáretben Máriának, de ez a 
bátorítás hangzik el Jézus üres 
sírjánál, majd magától a föltáma-
dott  Úrtól is a tanítványok felé.

Krisztus, az Ige, az Atya ki-
mondott  Szava és Beszéde ott  
akar lenni életünk mindennap-
jaiban, ahogyan harminc éven 
át kétkezi munkásként dolgo-
zott Názáretben, s osztozott 
édesanyja és József életében, 
küszködésében, örömében, 
szomorúságában. Részese akart 
lenni a kánai házaspár örömte-
li lakodalmas boldogságának, 
odalépett  a gyász fájdalmait 

hordozókhoz, a számtalan be-
tegségben és nyavalyában szen-
vedőkhöz, hogy elvigye hoz-
zájuk, megmutassa nekik azt a 
szeretet-boldogságot, amellyel 
őt szereti az Atya. A határtalan 
jóság gyámolító szeretetével lé-
pett  a másokat pénzügyeikben 
megkárosító gazdag fővámos, 
Zakeus házába, a reményben 
gazdagító szeretet hangján 
szólt a hitből és reményből 
kitaszított akhoz, botrányosan 
közösséget vállalva velük, sőt 
nem átallott a a nyilvános bű-
nösöket – akikkel egy asztal-
hoz ülve evett  és ivott  – Isten 
országa polgárainak mondani. 
A rendíthetetlen irgalom szere-
tetével és állhatatos csöndjének 
erejével mentett e meg a házas-
ságtörő asszonyt a törvényre 
hivatkozó, elvakult fanatizmus 
életet kioltani akaró dühétől, 
amikor a porba írva föloldozta 
őt, elszakítva a léhaság bilincs-
láncait. Amikor gyógyításaival 

beteljesítve fölülírta a szombat 
szent törvényét, akkor is az 
Atya szeretetét mutatt a föl, aki 
„szüntelenül munkálkodik, 
ezért én is munkálkodom.”. Eb-
ben a munkálkodásban azokat 
is megszólított a, akik a vesztére 
törtek, akik állandóan gáncsos-
kodtak; tanított a az éjjel érkező
zsidó főembert, a farizeusokat, 
az írástudókat, a szaddúceu-
sokat, a köré gyűlt sokaságot, 
nem beszélve az értetlenkedő, 
el-elbizonytalanodó, máskor 
versengő vagy éppen nagy ígé-
reteket tevő apostolokról.

Ez a szakadatlan munkál-
kodás az az embert kereső jó-
indulat, amely már a Teremtés 
könyvének első lapjain megjele-
nik, amikor az Úr a bűn miatt  
elrejtőző Ádámot szólítgatja, 
s azóta is fölhangzik mind-
untalan a mindenkori ember 
felé: „Hol vagy?” Most is ke-
res bennünket, akik így vagy 
úgy bujkálgatva menekülünk 
előle. Talán ezért is jött  el és 
lett  emberré azon a betlehemi 
éjszakán, mert egy gyermektől 
nincs okunk félni, sőt ezzel azt 
mutatt a meg: szeretete arra is 
képes, hogy megalázva magát 
– aki mindennek Ura és Terem-
tője – kiszolgáltatott  újszülött -
ként fölsírjon ebben a világ-
ban. Gondviselő szelídséggel 
szólongat bennünket, hogy 
bocsássuk be életünk színtere-
ire, de még inkább létünk azon 
mélységeibe, ahová – bevallva 
vagy bevallatlanul – senkit nem 
engedünk be, a szív és a lélek 
viharos nyugtalanságainak 
tengerébe, amely csak benne, 
vele és általa tud lecsendesed-
ve megbékélni, mert ő önnön-
magáért teremtett  bennünket, 
ahogy Hippo Regius nagy püs-
pöke, Szent Ágoston írta.

A betlehemek etetőjászlában 
megjelenített újszülött Jézus 
arra hív, hogy találkozzunk 
vele, a magasságból alászállott  
élő Kenyérrel, aki táplálni tudja 
életünket azon a zarándokúton, 
amely Atyjának házába vezet.

Nagyanyám ötven évvel 
ezelőtt i erőteljes mozdulatát, 
amellyel elvezetett  a betlehe-
mi jászoltól, most is érzem a 
bal karomban karácsonykor, 
de az évek múlásával most 
már akkor is, amikor az élet 
Kenyere gondviselő jóságában 
megengedi, hogy gyengesége-
im ellenére, vagy éppen ezek 
miatt, istenfélő ujjongással 
találkozhassak vele Egyháza 
szentmiséinek ünneplésében.

Szólítsuk meg Urunkat ka-
rácsony ünnepén istenfélő uj-
jongással: Jöjj, háromságos egy 
Isten, töltsd be életünket, egész 
világunkat, alakíts át bennün-
ket, hogy neked tetsző emberré 
válva bátor hordozói lehessünk 
karácsony üzenetének!

Caravaggio: Jézus születése – Szent Ferenccel és Szent Lőrinccel (1609)
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Isten lakása az enyém mellett  van, 
bútorzata pedig a szeretet

Ezen az éjszakán betelje-
sedik Izajás nagy próféciája: 
„Gyermek születik, fi ú adatik 
nekünk” (Iz 9,5). Fiú adatik ne-
künk. Gyakran mondják, hogy 
az élet legnagyobb öröme egy 
gyermek születése. Ez valami 
egészen rendkívüli, ami meg-
változtat mindent, hihetetlen 
energiákat hoz mozgásba, és 
átlendít a fáradalmakon, a ba-
jokon s az álmatlan éjszakákon, 
mivel leírhatatlan örömet hoz 
el, amivel szemközt többé már 
semmi sem túl nehéz. 

Ilyen a karácsony: Jézus szü-
letése az az újdonság, amely 
minden évben lehetővé teszi 
számunkra, hogy belsőleg új-
jászülessünk, őbenne találjuk 
meg az erőt ahhoz, hogy szem-
benézzünk minden próbaté-
tellel. Azért van ez így, mert ő
értünk születik: értem, érted, 
mindannyiunkért. Értünk, ne-
künk – ez a szó tér vissza újra 
meg újra ezen az éjszakán: 
„Gyermek születik nekünk”, 
jövendölte Izajás; „Ma született  
nekünk a Megváltó”, válaszol-
tuk a zsoltárra; Jézus „önmagát 
adta értünk” (Tit 2,14), hirdett e 
Szent Pál; és az angyal ezt az 
üzenetet adta át az evangélium-
ban: „Ma megszületett  nektek 
a Megváltó” (Lk 2,11).

De mit is jelent ez az értünk, 
nekünk? Azt, hogy Isten Fia, aki 
természeténél fogva áldott , el-
jön, hogy a kegyelem által áldott  
fi akká tegyen minket. Igen, Isten 
Fiúként jön el a világba, hogy 
Isten gyermekeivé tegyen ben-
nünket. Milyen csodálatos aján-
dék! Isten ma ámulatba ejt min-
ket, és mindannyiunknak ezt 
mondja: „Te egy csoda vagy!” 
Testvérem, ne veszítsd el a ked-
ved! Megkísért a gondolat, hogy 
úgy érezd, elhibázott  vagy? Is-
ten ezt mondja neked: „Nem, te 
az én gyermekem vagy!”

Úgy érzed, hogy nem vagy 
elég, rett egsz, hogy alkalmatlan 
vagy, félsz, hogy nem jutsz ki 
a próbatétel sötét alagútjából? 
Isten ezt mondja neked: „Bá-
torság, veled vagyok!” Nem 
szavakkal mondja ezt neked, 
hanem hozzád hasonlóan gyer-
mekké lesz, hogy emlékeztessen 
téged minden újjászületésed ki-
indulópontjára: ismerd fel, hogy 
Isten fi a, leánya vagy! Ez a remé-

nyünk elpusztíthatatlan szíve, 
az az izzó mag, amely fenn-
tartja a létezésünket: minden 
tulajdonságunknál és gyarlósá-
gunknál mélyebben, múltbeli 
sebeinknél és bukásainknál, a 
jövő miatt  érzett  félelmeinknél 
és nyugtalanságunknál erőseb-
ben tárul fel ez az igazság: szere-
tett  gyermekek vagyunk.

Isten irántunk érzett sze-
retete pedig soha nem tőlünk 
függ, nem fog tőlünk függni: 
ez ingyenes szeretet, tiszta 
kegyelem. Ezen az éjszakán 
ezt mondta nekünk Szent Pál: 
„Isten üdvözítő kegyelme 
megnyilvánult minden ember 
számára” (Tit 2,11). Semmi sem 
értékesebb ennél. Fiú adatik 
nékünk. Az Atya nem valamit 
adott  nekünk, hanem saját egy-
szülött  Fiát, aki az ő teljes örö-
me. És mégis, ha az ember Is-
tennel szembeni hálátlanságára 
és megannyi testvérünk iránti 
igazságtalanságára tekintünk, 
kétely ébredhet bennünk: jól 
tett e az Úr, hogy ennyire ne-
künk ajándékozta magát, he-
lyesen teszi, hogy még mindig 
táplálja bennünk a bizalmat? 
Nem értékel túl minket?

De igen, túlértékel bennün-
ket, és azért teszi ezt, mert ha-
lálosan szeret minket. Képtelen 
nem szeretni bennünket. Ő
egyszerűen ilyen, annyira más, 
mint mi. Mindig szeret minket, 
jobban szeret bennünket, mint 
amennyire mi képesek vagyunk 
önmagunkat szeretni. Ez az ő
titka, így lép be a szívünkbe. Is-
ten tudja, hogy megmentésünk-
nek, belülről való meggyógyítá-
sunknak az az egyetlen módja, 
ha szeret minket.

Tudja, hogy csak akkor vá-
lunk jobbá, ha elfogadjuk fárad-
hatatlan szeretetét, amely nem 
változik, hanem minket változ-
tat meg. Csakis Jézus szeretete 
alakítja át az életet, gyógyítja 
meg a legmélyebb sebeket, 
szabadít ki az elégedetlenség, 
a harag és a siránkozás ördögi 
köreiből. Fiú adatik nékünk. 
Egy sötét istálló szegényes já-
szolában hever maga az Isten 
Fia. Ez felvet egy újabb kérdést: 
miért az éjszaka fényénél, méltó 
szállást nélkülözve, szegénység-
ben és elutasítva jött  el, amikor 
pedig megérdemelte volna, 

hogy úgy szülessen meg, mint 
a legnagyobb király a legszebb 
palotákban? Miért? Azért, hogy 
megértesse velünk, mennyire 
szereti a mi emberi létállapo-
tunkat: elmegy egészen addig, 
hogy kézzelfogható szereteté-
vel érintse meg legszörnyűbb 
nyomorúságunkat. Isten Fia 
félredobva született  meg, hogy 
elmondja nekünk: mindenki, aki 
leselejteztek, Istennek a gyerme-
ke. Úgy érkezett  a világba, aho-
gyan egy újszülött  jön a világra, 
gyöngén és törékenyen, hogy mi 
gyöngéden fogadhassuk be a sa-
ját törékenységünket.

Felfedezhetünk ebben egy 
fontos dolgot: akárcsak Betle-
hemben, Isten a mi életünkben 
is a szegénységünkön keresz-
tül szereti végbevinni a nagy 
dolgokat. Egész üdvösségünket 
egy istállói jászolba helyezte, és 
nem fél a szegénységünktől: 
engedjük, hogy irgalmassága 
átalakítsa a nyomorúságainkat!

Ezt jelenti hát, hogy fi ú ada-
tik nekünk. Van azonban még 
egy további nekünk, amelyet az 
angyal hirdet a pásztoroknak: 
„Ez lesz nektek a jel: Kisdedet 
találtok pólyába takarva és já-
szolba fektetve” (Lk 2,12). Ez a 
jel, a Kisded a jászolban, hoz-
zánk is szól, irányt ad az éle-
tünknek. Betlehemben – ami 
azt jelenti: „a kenyér háza” – Is-
ten egy jászolban fekszik, mint-
ha csak arra akarna emlékez-
tetni bennünket, hogy annyira 
szükségünk van rá az élethez, 
mint amennyire a mindennapi 

betevő kenyérre. Szükségünk 
van arra, hogy az ő ingyenes, 
fáradhatatlan, kézzelfogható 
szeretete átjárjon minket.

Mi azonban a szórakozásra, 
sikerre és világiasságra éhezve 
hányszor tápláljuk az életünket 
olyan étkekkel, amelyek nem 
veszik el az éhséget, és belső
ürességet hagynak hátra! Az Úr 
Izajás próféta szaván keresztül 
felrótt a, hogy miközben az ökör 
és a szamár felismeri a maga 
jászlát, addig mi, az ő népe, nem 
ismerjük fel őt, aki az életünk 
forrása (vö. Iz 1,2–3). Mennyire 
igaz: a birtoklás kielégíthetetlen 
vágyától vezérelve belevetjük 
magunkat megannyi hiábava-
ló jászolba, megfeledkezve a 
betlehemi jászolról. Ez a jászol 
minden szempontból szegény, 
mégis gazdag a szeretetben. 
Megtanítja nekünk, hogy az élet 
valódi tápláléka az, ha engedjük 
Isten által szeretni magunkat, s 
mi is szeretjük a többi embert. 
Jézus példát ad számunkra: Ő, 
az Isten Igéje, Kisded; nem be-
szél, hanem felkínálja nekünk 
az életét. Mi azonban sokat be-
szélünk, ám gyakran analfabé-
ták vagyunk a jóság terén.

Fiú adatik nekünk. Akinek 
kisgyermeke van, tudja, meny-
nyi szeretetre és türelemre 
van szükség hozzá. Táplálni, 
gondozni kell, tisztába tenni, 
gondoskodni róla a maga töré-
kenységében, és ki kell elégí-
teni a szükségleteit, amelyeket 
olykor alig értünk meg. Egy 
gyermek megérezteti velünk, 

hogy szeretve vagyunk, ugyan-
akkor meg is tanít arra, hogy 
szeressünk. Isten gyermek-
ként született , hogy a másik 
emberről való gondoskodásra 
ösztönözzön minket. Gyön-
géd sírása megérteti velünk, 
mennyire haszontalan meg-
annyi szeszélyünk. Fegyver-
telen és lefegyverző szeretete 
arra emlékeztet minket, hogy 
a rendelkezésünkre álló idő
nem önmagunk siratására, ha-
nem a szenvedők könnyeinek 
a felszárítására szolgál. Isten 
körünkben veri fel sátorát, 
szegényen és szükséget szen-
vedőn, hogy elmondja nekünk: 
a szegényeket szolgálva Őt 
fogjuk szeretni. Ettől az éjsza-
kától kezdve — egy költőnő
szavaival élve — „Isten lakása 

az enyém mellett  van. Bútor-
zata pedig a szeretet” (Emily 
Di ckinson, Poems, XVII).

Fiú adatik nekünk. Jézus, 
te vagy a Fiú, aki gyermekké 
tesz engem. Te úgy szeretsz, 
ahogy vagyok, nem pedig úgy, 
ahogy megálmodom önma-
gam. Jászolban fekvő Kisded, 
téged átölelve a saját életemet 
is átölelem. Élet Kenyere, téged 
befogadva én is oda akarom 
ajándékozni az életemet. Te, 
aki megmentesz engem, taníts 
meg a szolgálatra! Te, aki nem 
hagysz egyedül, segíts, hogy 
megvigasztaljam a testvéreidet, 
mivel ettől az éjszakától kezdve 
ők már mind az én testvéreim is!

Fordított a: Török Csaba
Fotó: Vatican News
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Lackfi  János

MI VOLT, MI NEM VOLT
A Kisjézusnak nem volt adventi naptárja,
nem volt még levásárolható ajándékkártya.
Nem volt hűség-kupon, nem volt hű meg hó,
Jinglebellsszel sem volt tele a rádió.

Nem volt szaloncukor, se vagány LEDek,
se brummogó mikulásnak öltözött  egyedek,
nem volt csúnya pulcsi, se rénszarvasos zokni,
a fagy helyett  a hőséget kellett  megszokni.

Nem volt illatgyertya, se mini szán, mely forog,
nem volt angyalhaj, se díszek, se égősorok,
se plafonig érő fa, se élő betlehemes,
se vita, hogy az ünnep áldott  vagy kellemes.

Nem volt dekoráció, se bejgliakció,
se nagyképernyős tévé, mely a Holdról is látható,
nem volt új iPhone meg tablet az árzuhanásban,
se szalaggal átkötött  új autó a garázsban.

Nem volt all inclusive wellness, mert megérdemlem,
nem volt szegfűszeges szagtalanító a DM-ben.
Se fagyöngykoszorú, se mézeskalácsforma,
se szédítő fényjáték, vetítve a plafonra.

Nem volt kérdés, hogy szenteste hal legyen vagy pulyka,
hogy jönnek-e a rokonok vagy ne keljenek útra,
nem volt shopingünnep, műfenyők, se manók,
nem volt mesés étkészlet, se Barbie-k, se LEGÓk.

Csak jászol meg szalma meg birka meg tejecske,
József meg Mária mégse volt kétségbeesve,
mert tudták, hogy eljött  a világ világossága,
és nem is volt szükségük igazán bármi másra.

Ferenc pápa 2020. december 24-én a Szent Péter-baziliká-
ban, a Katedra-oltárnál bemutatott  szentmisén homíliá-
jában hangsúlyozta: Isten úgy érkezett  a világba, ahogyan 
egy újszülött  jön a világra, gyöngén és törékenyen, hogy 
mi gyöngéden fogadhassuk be a saját törékenységünket. 
A Szentatya homíliájának fordítását teljes terjedelmében 
közöljük.
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Az úton lévő Szűzanya 
a megtestesülés titkának fényében

Már mindennapo-
sok vagyunk!” 
– szoktuk hallani 
gyermeket váró 

pároktól, kismamáktól a szü-
lést megelőző napokban. Eb-
ben a kijelentésben benne rejlik 
a várakozás beteljesedésének 
célegyenesbe jutó lelkesedése, 
és persze nem kevés izgalom 
is: hogyan is lesz ez az egész? 
A csomag, amit a szülészet-
re magukkal visznek, szinte 
összekészítve áll a küszöbön, 
hiszen tényleg bármelyik pil-
lanatban várható, hogy megér-
kezik Isten ajándéka. A váran-
dósság úton levése persze nem 
mindenkinél egyformán zök-
kenőmentes. És itt  nem csak a 
magzat fi zikai fejlődése során 
tapasztalható nehézségekről, 
esetleges komplikációkról van 
szó. A körülmények várható 
vagy váratlan változásai igen 
sokszínűvé tehetik ezt az idő-
szakot. Ahogyan ez Jézus szü-
letése várásának nem hétköz-
napi történetében is nyomon 
követhető.

„Mária előbb jelent meg az 
üdvtörténet horizontján, mint 
Krisztus” – állapítja meg Szent 
II. János Pál pápa (Redemptoris 
Mater, 3). Persze nem megelőz-
ve a második isteni Személy 
létét, de a testet öltött  Ige Any-
jává válni, Felkelő Napunk 
felragyogása előtt  Hajnalcsil-
lagnak lenni nem egyszerű
küldetés. Az isteni gondviselés 
megrendítő jelenléte azonban 
jegyesével együtt  végigkíséri 
őt ezen az úton. Advent utol-
só napjaiban, amikor már mi is 
„mindennaposként” tekintünk 
Máriára, lélekben vele együtt  
újra megéljük az útját.

„Üdvözlégy, kegyelemmel 
teljes!” (Lk 1,28) – köszöntött e 
hónapokkal korábban Gábor 
angyal Máriát. A názáreti lány 
ekkor épphogy tizenhárom-ti-
zennégy éves, jegyesével, Jó-
zseffel leendő házaséletük 
terveit dédelgetik. Isten lá-
togatása azonban más irányt 
szab az életüknek. Az égi kül-
dött el találkozó fi atal hölgy 
hamar megérti, hogy Isten 
különleges együttműködés-
re hívja. Nekünk utólag már 
könnyebb okosnak lennünk, és 
megállapítanunk, miben is áll 
ez. Ő még zavarában vissza-
kérdez, és megtudja: a teremtő
isteni Lélek ereje emeli termé-
szetfölött i magasságba leendő
anyaságának természetes vo-
násait. Szűz szülővé lesz, Is-
ten örök Fiának Anyjává, „aki 
nem csorbított a szűzi épségét, 
hanem megszentelte” (Lumen 
gentium, 57).

Máté nemzetségtáblájában 
a nemzések sora megtörik 
József nevének említésénél, 
aki nem lesz nemző apjává a 
Messiásnak, hanem úgy is-
merjük meg, mint „Máriának 
a férjét, aki a Krisztusnak ne-
vezett Jézust szülte” (1,16). 
Lukács ünnepélyesen írja le a 
Názáreti Szűz beleegyezését: 
„Íme, az Úr szolgálója vagyok, 
legyen nekem a te igéd szerint” 
(1,38). És az Ige testet öltésé-
vel számunkra itt  az ideje az 
örvendezésnek, mert maga az 
Üdvözítő érkezik közénk. Ez 
azonban hátt érben megbúvó 
nehézségeket is sejtet. Azt 

olvassuk ugyanis, hogy „az 
angyal eltávozott ” (uo.). Má-
ria, te pedig itt  maradtál ezzel 
a nem hétköznapi helyzett el. 
Mégis, mit kezdesz Isten Gyer-
mekével? Látszólag magadra 
maradva hogyan győzöd meg 
a környezetedet, elsősorban 
pedig jegyesedet erről a nem 
mindennapi látogatásról?

Van, amikor az Istenbe 
vetett bizalom égisze alatt 
egyszerűen engednünk kell, 
hogy kiforrják magukat a tör-
ténések. Egyelőre úgy tűnik, 
Mária sem pánikol előre, nem 
fordul magába, sokkal inkább 
empatikus szívvel észreveszi, 

hogy idősebb rokona, Erzsé-
bet, szintén várandósként már 
jóval nehezebben viseli ezt az 
örömteli terhet. Isten „látogat-
ta meg” a gyermektelenségbe 
már beletörődött  Zakariásékat 
is, még ha nem is ennyire rend-
kívüli módon. Náluk az Isten 
Bárányára majdan prófétaként 
rámutató Keresztelő János 
készül e világra jönni. Mária 
most hozzájuk siet, a hegyek 
közé. Olyan időszak kezdő-
dik ezzel az életben, mint egy 
szép lelkigyakorlat, távol a 
megszokott  környezettől, Is-
ten csodáinak mindennapos 
szemlélésében. Mintha a dim-
bes-dombos vidék is jelezné: 
Isten arra indít, hogy a világ 
kanyargós, tekervényes útjain 
is őt képviseljük, sokszor mus-
tármagnyi hitünkkel, hogy az-
tán a legbántóbb göröngyöket 
majd ő maga egyengethesse ki 
az életünkben. És a leginkább 
lelkesítő ebben a látogatásban 
az, hogy Mária már nem egye-
dül megy. XVI. Benedek pápa 
szavaival élve, ezt tekinthetjük 
a világtörténelem „első eucha-
risztikus körmenetének”. A 
Názáreti Szűz méhében tes-
tet öltött  Ige életadó jelenléte 
másokat is örömre hangol, és 
a magzatokat hordozó boldog 
asszonyok közvetítésével is 
árad a kegyelem. „Velünk az 
Isten” (Mt 1,23) – tapasztalják. 
Olyannyira, hogy János ugrán-
dozik anyja méhében, miként 

Dávid az Úr ládája előtt , va-
lóságos „liturgikus táncra” 
kelve.

De a felhőtlennek mondha-
tó és az új helyzett el barátkozó 
hetek egyszer csak elmúlnak. 
Haza kell indulni. És Mária 
szembesül azzal, hogy neki 
most élő hitt el engednie kell, 
hogy a szíve alatt hordott 
Gyermek már megmutassa 
isteni erejét. Mert itt aztán 
nincs más út, emberi szóval a 
meggyőzés lehetetlen, a hűtlen 
nőt illető megkövezés boríté-
kolható őrá nézve. Micsoda 
velőtrázó aggodalom szorít-
hatja össze a Szűzanya szívét, 

míg József felé tart! Most aztán 
nagyon is máshogyan dobog-
tatja meg ezt a szívet a szeretett  
jegyesre gondolás, mint eddigi 
álmodozásai közt! Örökkéva-
lóságnak tűnő, idegtépőnek 
megélt percek, órák ezek. És 
igen, az angyal annak idején 
„eltávozott ” – ő meg itt  maradt 
az új helyzettel. Védelmére 
kel-e most bárki „odaföntről”? 
Közbelép-e az őt megárnyé-
kozó Lélek, vagy itt  ér véget 
a történet?

Ahhoz, hogy méltón képvi-
seljünk egy-egy szent ügyet, 
sokszor nekünk és a környe-
zetünknek is „hozzá kell tisz-
tulnunk” Isten szándékaihoz. 
És ezt a katarzist nemritkán 
a szenvedés kohójában érleli 
meg számunkra az életadó 
Lélek. Ezalól József sem kivé-
tel, és persze az ő kínlódását 
is megérthetjük. Ő sem arra 
készült, hogy szeretett  jegye-
se majd félremagyarázhatat-
lanul gömbölyded pocakkal 
érkezik haza rokonától. És itt  
mutatkozik meg az arcát néha 
érthetetlenül elrejtő, mégis éle-
tünk történéseiben nagyon is 
tevékeny Istennel megtett  út 
valódi szépsége. Nem véletlen, 
hogy sokszor nem nyomja ke-
zünkbe a kész megoldásokat. 
Miközben rávezet szándéká-
nak megértésére, feltétlen hi-
tet és bizalmat kér, hogy maga 
mutathassa meg személyesen, 
lépésről lépésre, a kételyek kö-

dében is diszkrét jelenlétével 
vezetve és az események által 
is tanítva, mit is akar kihozni 
egy emberi szemmel áldat-
lannak és reménytelennek 
ítélt helyzetből. Az alázat is-
kolája ez mindenki számára: 
megoldást itt  csak ő adhat, a 
mi dolgunk, hogy teljesen rá-
hagyatkozzunk. Amit persze 
könnyű mondani. A názáreti 
jegyespár eddigi, talán idilli-
nek is mondható készülésének 
itt  most emberi számítás sze-
rint csúfos véget kellene érnie. 
De – megszokhatt uk – Isten ké-
pes radikálisan is beavatkozni 
az események menetébe.

Ha más nem használ a csa-
lódott an tépelődő Józsefnek, 
hát itt van az egyik legin-
timebb szféra: a pihenés órái, 
amikor az ember igazán önma-
ga. József álmaiba is jócskán 
beleszövődnek vágyai, félel-
mei, motivációi. Itt  érinti meg 
benne Isten gyógyító keze a 
hűtlenség gyanújától súlyosan 
megsebzett  jegyesi kapcsolat 
legsajgóbb töréspontját: „Jó-
zsef, Dávid fi a, ne félj magad-
hoz venni feleségedet, Máriát, 
hiszen a benne fogant élet a 
Szentlélektől van!” (Mt 1,20)
Igen, József, jól látod, van egy 
benne fogant élet, de az a min-
dent újjáalkotó isteni Léleké! 
A teremtő isteni Fuvallaté, aki 
előtt  nincs akadály, mert ő nem 
férfi  nemző valóság, hanem 
az Isten Lelke személyesen. 
A Léleké, akiről bár még nem 
tudhatod, hogy a harmadik 
isteni Személy, de akivel már 
titkon „jóban vagy”, hiszen 
mint igaz embernek hányszor, 
de hányszor sugallt már sok 
jó indítást. És ne félj magad-
hoz venni őket, még ha meg 
is szólnak miatt a – ez a Nő és 
a Gyermek így együtt  lesz rád 
bízva! Mi több, ha téged szár-
mazásodnak köszönhetően 
„Dávid fi aként” tartanak szá-
mon, akkor ő is az lesz, és bár 
nem te nemzett ed, néped éle-
tének jogrendje mégis lehetővé 
teszi, hogy mások szemében 
is elismerten elsőszülött edként 

tekints rá, s így nem törik meg 
a családfa. Ez a Gyermek a te 
gyermeked is, így fogadd el! 
„Dávid fi a” lesz tehát ő is, „akit 
Jézusnak nevezel el, mert ő
szabadítja meg népét bűneitől” 
(Mt 1,21). Igen, magad neve-
zed el, ez a te atyai feladatod! 
És neki, Isten felkentjének, a 
várva várt Messiásnak lesz 
hatalma szabadulást adni az 
emberlét legmélyebben fruszt-
ráló valóságaitól: a bűntől, a 
gonosztól, a haláltól.

Mária és József igaz embe-
rek. Tisztábban hatol be szí-
vükbe az Isten világossága, 
jobban megsejtik, merre indul-

janak. József meg is érti az is-
teni iránymutatást: együtt  ma-
radnak, így indulnak tovább. 
Kezdenek megbarátkozni 
azzal, hogy Isten költözött  az 
életükbe. Személyesen Isten! 
És ez adja meg tovább tündök-
lő szüzességük igazi értelmét 
is: fi gyelmük ezután sem egy-
másba gabalyodik, hogy aztán 
annak lázában elszabaduljon 
a sokszor fékevesztett  emberi 
természet, hanem tiszta lelkük 
folyamatosan az Ajándékra, 
az életükbe költözött Misz-
tériumra tekint. Ez szenteli 
meg testüket-lelküket, egész 
személyüket. Mintegy meg is 
ízlelik már előre a később Jé-
zus követéséért a házaséletről 
szabadon lemondó emberek 
sokszor küzdelmes, mégis 
ragyogó boldogságát, az osz-
tatlan szívvel őt szerető meg-
hívott ak lélekben vele megélt 
páratlan intimitásának emberi 
szavakba nem önthető, meny-
nyei örömét, mely elkötelező-
désben emberi természetüket a 
természetfölött i élet által teszi 
a Lélek még teljesebbé. Egy, 
még egymásnál is sokkal na-
gyobb Kincs érkezik Mária és 
József életébe, melyhez most 
hirtelen „fel kell nőniük”. És 
miközben maguk is úton van-
nak, ők is sokat tanulnak. Épp 
azzal, hogy lépésről lépésre 
ráhagyatkozva a Lélek indí-
tásaira, felelősséget vállalnak 
a nekik és általuk a világnak 

ajándékozott  Istengyermekért.
A „mindennaposság” már 

egyre inkább szorít, de az igaz 
emberek alázatos törvénytisz-
telete ilyenkor sem illanhat el. 
A népszámlálás kötelezett sége 
rájuk is vonatkozik. Mária és 
József, akik lélekben eddig is 
úton voltak, most fi zikailag 
is útra kelnek. Esélyes, hogy 
a Gyermek útközben fog e vi-
lágra jönni. Hogy hol, azt még 
ők sem tudhatják, egyelőre 
csak azt tapasztalják, hogy a 
szívek és a házak ajtajai sorra 
bezárulnak vagy egyáltalán 
ki sem nyílnak előtt ük. Hány 
hasonlóan „mindennapos” 

anya, család tapasztalja ma is 
keserűen mindezt, akik üldö-
zés, nyomor, háború elől me-
nekülve és a közönyös tekin-
tetek üveges, holt valóságával 
dacolva mégis az élet erejének 
és élni akarásának hirdetőiként 
világra hozzák gyermekeiket? 
Talán éppen egyikük lesz Isten 
kiválasztott jaként egyik gyó-
gyítójává a mai „beteg világ-
nak”?

Mária erőtartalékai már 
nem fecsérelhetők tovább az 
utazásra. Efrata vidéke lenne 
hát, ahonnan nincs továbbha-
ladás? Talán épp Betlehem, 
ahol maga Dávid király is 
megszületett, szolgál majd 
„illő módon” épp e dávidi sarj-
nak is szülőhelyéül? Az izmok 
görcsbe rándulnak, talán már 
a magzatvíz is szökik, de Má-
ria és József igaz szívében tö-
retlen bizonyosságként cseng 
vissza az Írásokból jól ismert, 
oly sokszor hallott , bátorító 
isteni üzenet: „Ne féljetek!” 
Nincs más hátra, Mária, bírd 
ki egy istállóig! Szalma van, 
jászol van, melegvérű jószá-
gok lehelete óv a hidegtől... És 
ami a legfontosabb: nem vagy 
egyedül. Emlékezz: „Istennél 
semmi sem lehetetlen!” (Lk 
1,37) Az ajtókat érzéketlenül 
bezáró emberek még nem sejt-
hetik, de itt  mindjárt a velünk 
együtt érző, értünk emberré lett  
Isten csodálatos világa tárul fel 
a benne remélők számára!

„
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DECEMBER 24., ADVENT 4. VASÁRNAPJA (Ádám, Éva, 
Adél) – 2Sám 7,1-5.8b-12.14a-16 (Dávid királysága a családjából 
származó Messiás révén szilárdan áll mindörökké.) – Róm 16,25-27 
(Kinyilvánult a titok, amelyre ősidők óta csend borult.) – Lk 1,26-38
(Üdvöz légy, kegyelemmel teljes! Az Úr veled van.)  – Zsolozsma:
IV. zsoltárhét – Énekrend: Ho 2 – ÉE 504, ÉE 413, Ho 2 – ÉE 3, 
Ho 9 – ÉE 506, Ho 11 – ÉE 16.

DECEMBER 25., HÉTFŐ – URUNK SZÜLETÉSE (KARÁ-
CSONY) – FŐÜNNEP (Anasztázia, Karácson, Eugénia) – Vi-
gilia mise: Iz 62,1–5 (Az Úr örömét találta benned.) – ApCsel 
13,16–17.22-25 (Jézus, a Megváltó, Dávid nemzetségéből szárma-
zott .) – Mt 1,1-25 vagy Mt 1,18-25 (Maga az Isten jön el, hogy 
szabadulást hozzon nektek.) – Énekrend: Ho 16 – ÉE 22, Ho 16 
– ÉE 31, Ho 17 – ÉE 506, Ho 12 – ÉE 27. – Éjféli mise: Iz 9,1-6 
(Gyermek születik nekünk, így fogják hívni: Béke Fejedelme.) – Tit 
2,11-14 (Megnyilvánult minden ember számára Isten üdvözítő
kegyelme.) –  Lk 2,1-14 (Ma megszületett  Megváltótok.) – Ének-
rend: Ho 25 – ÉE 514, 415, Ho 21 – ÉE 26, Ho 18 – ÉE 519, 
Ho 34 – ÉE 45 – Hajnali mise (Pásztorok miséje): Iz 62,11-12
(Íme, eljön Szabadítód.) – Tit 3,4-7 (Irgalmassága szerint üdvözít 

minket az Isten) – Lk 2,15-20 (A pásztorok megtalálták Máriát, 
Józsefet és a jászolban fekvő Kisdedet.) – Énekrend: Ho 36 – ÉE 
514 ÉE 415, Ho 32 – ÉE 44, Ho 23 – ÉE 519, Ho 20 – ÉE 41 – 
Ünnepi mise: Iz 52,7-10 (Meglátja a föld minden határa, hogy 
szabadítást szerez Istenünk.) – Zsid 1,1-6 (Isten az ő Fia által 
szólt hozzánk.) – Jn 1,1-18 vagy Jn 1,1-5.9-14 (Az Ige testt é lett , 
és között ünk lakott .) – Énekrend: Ho 25 – ÉE 517, 415, Ho 34 – 
ÉE 34, Ho 18 – ÉE 516, Ho 32 – ÉE 45.

DECEMBER 26., KEDD – SZENT ISTVÁN ELSŐ VÉRTA-
NÚ ÜNNEPE (Előd) – ApCsel 6,8-10; 7,54-59 (Látom a megnyílt 
eget és az Emberfi át!) – Mt 10,17-22 (Nem ti fogtok beszélni, hanem 
Atyátok Lelke szól majd belőletek.) – Énekrend: Ho 257 – ÉE 646, 
ÉE 415, Ho 21 – ÉE 49, Ho 23 – ÉE 600, Ho 34 – ÉE 34.

DECEMBER 27., SZERDA – SZENT JÁNOS APOSTOL ÉS 
EVANGÉLISTA ÜNNEPE (Teodor, Fabiola) – 1Jn 1,1-4 – Jn 
20,2-8.

DECEMBER 28., CSÜTÖRTÖK  – APRÓSZENTEK, VÉR-
TANÚK ÜNNEPE (Apród, Kamilla) – 1Jn 1,5-2,2 – Mt 2,13-18.

DECEMBER 29., PÉNTEK – KARÁCSONY NYOLCADÁ-
NAK 5. NAPJA (Becket Szent Tamás, Bökény) – 1Jn 2,3-11 
– Lk 2,22-35.

DECEMBER 30., SZOMBAT – KARÁCSONY NYOLCA-
DÁNAK 6. NAPJA (Dávid, Hermina, Hunor) – 1Jn 2,12-17 
– Lk 2,36-40.

DECEMBER 31., VASÁRNAP – SZENT CSALÁD: JÉZUS, 
MÁRIA ÉS JÓZSEF ÜNNEPE (Szent I. Szilveszter pápa, Ajándék, 
Donáta) – Sir 3,3-7.14-17a (Aki féli az Urat, tiszteli szüleit.) vagy 
Ter 15,1-6; 21,1-3 (Az lesz örökösöd, aki testedből származik.) – Kol 
3,12-21 (A család élete az Úrban.) vagy Zsid 11,8.11-12.17-19 
(Ábrahám, Sára és Izsák hitének példája.) – Lk 2,22-40 vagy Lk 
2,22.39-40 (A gyermek Jézus növekedett  és eltelt bölcsességgel.) – 
Énekrend: Ho 32 – ÉE 517, 415, Ho 26 – ÉE 46, Ho 23 – ÉE 516, 
Ho 35 – ÉE 46.

A hét liturgiája
B év

A BIBLIA ÜZENETE

GÖRÖGKATOLIKUS LELKISÉG

PÁRBESZÉD A LITURGIÁRÓL

A HÉT SZENTJE

Az utolsó adventi gyertya meggyújtása szí-
vünk legmélyén is felszítja a vágyat: „Lelkünkben 
gyujts pici gyertyát sokat. / Csengess éjünkön át, s 
csillantsd elénk / törékeny játékunkat, a reményt.” 
(Babits Mihály: Karácsonyi ének) Az adventi, kará-
csonyi fények a szívünk bensejében egyre jobban 
kiáltanak az igazi világosság, a mi Urunk, Jézus 
Krisztus után. Ezen a vasárnapon az angyali üd-
vözlet evangéliumát halljuk és olvassuk.

„A Szentlélek száll le rád, és a Magasságbeli 
ereje borít be árnyékával (Lk 1,35).”

Máriát valóban beragyogja a fény, a Szent-
lélek világossága, amely igazán megvilágosít, 
és értelmet ad mindennek. Az angyali üdvözlet 
úgy mutatja be Máriát, mint olyan embert, aki 
mindenben keresi a dolgok értelmét: „Hogyan 
lehetséges ez?” – kérdezi az angyalt. Nem könnyű
ugyanis felismerni az igazságot. Még nehezebb 
a felismert igazság szerint alakítani az életünket. 
Mert bizony, ma is szinte lehetetlennek tűnik szá-
munkra mindaz, amit az evangéliumi élet kíván 
tőlünk. Mi azonban nem is a magunk erejében 
bízunk. Tudjuk jól, hogy Istennél semmi sem le-
hetetlen. És minket is ugyanúgy betölt a Szent-
lélek ereje és világossága, hogy a mi életünkben 
is megvalósíthatóvá tegye a felismert igazságot.

Csak egyvalami nem tűr halasztást: itt  és most 
van az idő, hogy Máriával együtt  egészen Is-
tenre bízzuk az életünket! Ezt a máriás „legyen 
nekem” választ, ezt a bátor igent mondást az 

Úr szavára mi is tanuljuk meg és gyakoroljuk 
minden helyzetben! Ne habozzunk határozott an 
elindulni, és megtenni a felismert, elfogadott , 
ránk bízott  isteni akaratot! Miként Mária, mi is 
nap mint nap mondjuk ki újra a választ enge-
delmesen, azaz a Szót befogadva és meg is téve. 
Tanuljuk meg tőle, miként lehet Isten kegyelmét 
egyre jobban a szívünkbe fogadni, tevékenyen 
megőrizni, növekedni benne, és szüntelenül 
továbbadni. A Szentlélek segít majd nekünk is 
abban, hogy ne csak elfogadjuk a jót, de mi is 
tegyük másokkal. Csak akkor leszünk boldogok, 
ha igyekszünk másokat boldoggá tenni, örömet, 
meglepetést szerezni nekik, megajándékozni 
őket. Így lehetünk valóban Istentől megajándé-
kozott ak, Isten szándéka szerinti, evangéliumi, 
azaz krisztusi emberek.

Az adventi gyertyagyújtást idén szinte köz-
vetlenül követő karácsonyi szentestére egy 
olyan, csodálatosan ragyogó és nemcsak e szent 
éjjelen, hanem a csillagtól szüntelenül megvilá-
gított  betlehemi barlangistállót kívánok minden 
kedves Olvasónak, melynek krisztusi fénye be-
tölti egész életüket: „Bennem van, íme, csengő
és harangdal / és bennem van a legnagyobb, a 
Gyermek – / a fényes jászol s valamennyi an-
gyal.” (Dsida Jenő: Kalendárium szonett ekben – 
December. A Gyermek dícsérete)

Bognár István

Sok pap kétségek között  találja magát a 
Szent Liturgia végén. Megadta az utolsó, el-
bocsátó áldást, a hívek pedig az „Ámen” után 
kivonulási népénekbe kezdenek. Visszafor-
duljon-e a pap az oltárhoz az előírt „Szent 
Liturgia utáni ájtatosság” csendes végzésére, 
avagy menjen a templomajtóba, hogy elbú-
csúzzon a hívektől? Jómagam az utóbbi gya-
korlatot követem. Így személyesen oszthatom 
szét a hirdetéseket, válthatok egy-két szót a 
távozó hívekkel, kézfogással búcsúzhatok 
tőlük. Még akkor is, ha ez viszonylag hosszú 
időt vesz igénybe.

Fontos azonban a hálaadás is, amit „a pap az 
oltárnál mond a Szent Liturgia végeztével”. Ez 
a „Most bocsátod el, Uram” szentírási imádság-
gal kezdődik. S milyen mély értelme van éppen 
itt ! Lehet, hogy a papnak utoljára adatott  meg a 
liturgia végzése. Lehet, hogy a következőt már 
a mi Urunkkal együtt  végzett  mennyei liturgiá-
ba bekapcsolódva fogja mondani. Fontos tehát, 
hogy az aggastyán Simeon lelkületével kérje a 
békességben való elbocsátást most még csak a 
földi oltártól, de lehet, hogy a földi életből is. 
Nagy találkozás történt: a pap is kezébe vehett e 
az Üdvözítőt, bár átlényegített  formában. Mi-
csoda méltóságot kapott  tőle!

A hálaadásban a „Szent Istentől a Miatyán-
kig” terjedő imafüzér következik. Ez nem más, 
mint a „szokásos kezdet” egy része. Tudjuk, 
hogy azért nincs itt  az egész sorozat, mert nem 
szertartás kezdődik vele, hanem a tropárokat 
vezeti be, amint sok más esetben is így fordul 
elő. Valóban, a „Mert tied az ország” után a 
liturgiaszerző, Aranyszájú Szent János tropárja 
és kontákja következik.

Az antióchiai püspök atya az ékesszólása mi-
att  már kortársaitól megkapta a szép „aranyszá-
jú” jelzőt. Így nem véletlen, hogy a tiszteletére 
készített  fő éneknek is ez az alaptémája. Egy 
szép képpel kezdődik: azzal, hogy az ajkairól 
fakadó igék „mint a tűz fényessége” világítot-
ták meg „az egész földkerekséget”. Majd a vé-
gén azt kérjük az imában, hogy az igéivel tanító 
püspök atya kérje közbenjárásával „Krisztus 
Istent, hogy lelkeink üdvözüljenek”. Közben 
pedig egy másik gondolat is megjelenik. János 
püspök a „bőkezűség kincseit” hagyta a vi-
lágra, de tudjuk, hogy szerzetes is volt, ezért 
fontos, hogy „az alázatosság magasztosságát” 
is megmutatt a nekünk.

A szent főpap tiszteletére készített  konták – 
nyilván nem véletlenül – hasonló gondolatokat 
tartalmaz. Itt  is fontos, hogy ajkaival tanít min-
denkit. Ennek az alapja viszont az, hogy ehhez 
„a mennyekből” vett e „az isteni kegyelmet”. 
A középső gondolat a szent dicsőítéséről szól, 
aminek a miértje zárja az imát, illetve éneket. 
Azért dicsőítjük őt, mert olyan tanító (íme, az 
előbbi ének gondolata!), aki „az isteni dolgo-
kat” kinyilvánítja.

A harmadik ima egy ismerős istenszülői 
ének, amely így kezdődik: „A keresztények 
megszégyenülhetetlen pártfogója.” Végig ar-
ról szól, hogy Mária – mint közbenjárónk – ne 
vesse meg „a mi bűnös ajkainkról eredő imád-
ságunkat”, és imádkozzon érett ünk az Úrhoz.

A hálaadó szertartás az „Uram, irgalmazz” 
tizenkétszeres elimádkozása, valamint a doxo-
lógia után csendes elbocsátóval zárul.

Ivancsó István 

Akik rendszeresen imádkozzák az Úran-
gyalát, azok számára ismerős advent negyedik 
vasárnapjának kezdő misekönyörgése. Nem vé-
letlenül, hiszen ez a 8. század végén lejegyzett  
imádság eredetileg Urunk megtestesülésének 
hírüladása főünnepénél szerepelt (Sacramenta-
rium Hadrianum, 142).

Ezekkel a szavakkal Krisztus első eljövetelére 
emlékezve kérjük az Urat, „hogy akik az angyali 
üzenet által szent Fiadnak, Jézus Krisztusnak meg-
testesülését megismertük”, az ő érdemeiért, vagyis 
„kínszenvedése és keresztje által” az ő második el-
jövetelekor „a feltámadás dicsőségébe vitessünk”.

Ennek a vasárnapnak az olvasmányai köz-
vetlenül az Úr születésére készítenek elő. Az 
olvasmányban Nátán prófétán keresztül az Úr 
megígéri Dávid házának örök fennmaradását, 
aminek megvalósulása a történelem pusztulással 
teli évszázadai során titokként váratott  magára, 
amíg Jézus születésével be nem teljesedett . Erről 
olvasunk az angyali üdvözlet evangéliumában.

A felajánló könyörgésben azt kérjük, „hogy 
ugyanaz a Szentlélek, aki a Boldogságos Szűz 

Mária méhét eltöltött e égi erejével”, az oltárra 
helyezett  adományokat is megszentelje. Az áldo-
zás utáni könyörgésben pedig azt, hogy mi, akik 
„magunkhoz vett ük örök megváltásunk zálogát”, 
nagy odaadással készülhessünk Krisztus szüle-
tésének megünneplésére.
Ősi szavakkal imádkozunk ezen a vasárnapon. 

A felajánló könyörgés 9. századi (Sacramentarium 
Bergomense, 84), az áldozás utáni könyörgés lega-
lább ezernégyszáz éves szöveg (Sacramentarium 
Veronense, 741). Mindkét imádság azt az istenkö-
zelséget és a készület lelkületét kéri az eucharisz-
tiát ünneplők számára, amiben Máriának Jézus 
fogantatásától kezdve része lett .

Keresztényként Máriához hasonlóan mi is ti-
tokhordozók vagyunk. Befogadtuk a hitet, az örök 
élet zálogát vesszük magunkhoz. Életünk adven-
ti kalendáriumában még vannak ki nem nyitott  
ablakok. Nem tudjuk előre, mire kell még igent 
mondanunk, amíg célba nem érünk. De lelkünk-
ben titokzatos módon növekszik az isteni élet, és 
amikor eljön az ideje, nyilvánvalóvá is válik.

Gérecz Imre OSB

Becket – vagy másként 
Canterburyi – Szent Tamás 
apja valószínűleg egy nor-
mann lovag volt, anyja pe-
dig egy szaracén fejedelem 
lánya lehetett . Londonban 
és Oxfordban, majd Párizs-
ban tanult. A canterburyi 
érsek, Theobold felkarolta. 
Támogatásával Rómában 
és Bolognában képezte ma-
gát. Miután tanulmányait 
befejezte, számvevő lett  Londonban. Jól érezte 
magát a főpap udvari környezetében, megnyerő
egyéniségével sok barátot szerzett . Az érsek fő-
diakónusává tett e.

A főpap javaslatára II. Henrik 1157-ben őt 
nevezte ki kancellárjává. A fi atal király tapasz-
talt katona volt ugyan, az uralkodásban viszont 
járatlan, ezért tanácsadókra kellett  támaszkod-
nia. Tamás, aki idősebb volt nála, segített e a 
kormányzásban, és jó barátok is lett ek.

Képes volt egyensúlyban tartani a király és az 
egyház érdekeit, ami nem volt könnyű feladat. Fe-
jedelmi életet élt, házában mindennaposak voltak 
a vigalmak. Theobold érsek halála után, 1162-ben 
a király canterburyi érsekké és Anglia prímásává 
tett e. Tamás nem igazán örült e változásnak, de a 
király ragaszkodott  kinevezéséhez – úgy gondolta 
ugyanis, ha az ő embere áll az egyház élén, az 
egyházban is érvényesíteni tudja akaratát. Tamást 
1162-ben június 1-jén pappá, a következő napon 
pedig püspökké szentelték. Ekkortól teljesen 
megváltozott : feladta kicsapongó életmódját, 
és még öltözködése is teljesen eltért a korábbi-
tól: a legdurvább anyagból készített  szerzetesi 
ruhában járt.

A király csalódott  Tamásban, mert az az egy-
ház érdekeit tartott a szem előtt , és nem érdekelte 
korábbi baráti viszonyuk. Tamás megjósolta, mi 
fog történni: „A mi mostani nagy barátságunk 
a legizzóbb gyűlölett é fog válni. Tudom, hogy 
ön tőlem mint érsektől olyan dolgokat fog kö-

vetelni, melyeket én képte-
len leszek jó lelkiismerett el 
végrehajtani, hiszen ön már 
eddig is sok kívánságát vég-
hezvitt e az egyház ellenére. 
Irigyeink meg fogják ragad-
ni ezt a kedvező alkalmat, 
közénk fognak ékelődni, és 
amikor ön megvonja tőlem 
jóakaratát, vég nélküli viták 
kezdődnek között ünk” – írta 
a királynak.

Érseki kinevezése után lemondott  a kancellá-
ri posztról. Magatartása nem csupán a királyt, 
hanem másokat is meglepett , mivel kancellár-
ként – noha egyensúlyra törekedett  – inkább 
volt klérusellenes, mint egyházbarát. Nemcsak 
az angliai főpapok, hanem a félrevezetett  pápa 
is azt kérte tőle, hogy engedelmeskedjék a kirá-
lyi akaratnak. Némiképpen hajlott  is volna erre, 
de az uralkodó azt is feltételül szabta, hogy 
az akarata előtt i meghajlás nyilvános legyen. 
Henrik emiatt  még zsinatot is összehívott  Cla-
rendonba. A főpapok kétszínű játékba kezdtek: 
engedtek a királynak, de Tamásnál tiltakoztak 
elvárásai miatt  – majd amikor Tamás behódolt a 
királynak, szembeszegültek vele. Henrik ekkor 
már azt akarta, hogy az előtt e való behódolást 
írásba foglalják, Tamás írja alá, és pecsétjével 
erősítse meg. Ő azonban véglegesen megta-
gadta a kérés teljesítését.

1164 őszén Henrik a Northamptonban ülése-
ző zsinat elé idézte Tamást azzal a váddal, hogy 
semmibe vett e intézkedéseit. Miután elítélték, az 
elkövetkező hat évet franciaországi számkivetés-
ben töltött e. Aztán Henrik úgy döntött , leszámol 
hajdani barátjával. Parancsára négy nemes 1170. 
december 29-én, a canterburyi székesegyház 
oltára előtt  meggyilkolta a püspököt. Két évvel 
később szentt é avatt ák, és a pápa nemcsak az 
évenkénti ünnepét rendelte el, hanem félévszá-
zadonként megtartandó jubileumi ünneplését is.

L. K.

Bennem van
Mt 1,1-25

Becket Szent Tamás
December 29.

Titokhordozók

A Szent Liturgiáról (157.)
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Nem marad más, csak a fi gyelem

Karácsony a megváltott ság „közérzete”

Akicsinyek, az ártatlanok 
szenvedése botrány. Teo-
diceai probléma: úgy érez-
zük ugyanis, hogy ha ez 

megtörténhet, akkor Isten vagy nem 
jó, vagy nem mindenható. Mostaná-
ban leginkább Pete Greig történe-
tén keresztül szembesültem ezzel a 
kérdéssel. A nevére akkor fi gyeltem 
fel, amikor arról olvastam, hogy ez 
az anglikán lelkész az úgynevezett  
24/7 imamozgalom működését se-
gíti. Greig egykor Nicky Gumbel 
munkatársa volt a londoni Holy Tri-
nity Brompton közösségében, és ott  
bábáskodott  az Alpha kurzus meg-
születésénél, szolgálataiban pedig a 
hazánkban is jól ismert keresztény 
zenész, Martin Smith volt a kísérője. 
Szóval egy, az Isten szőlőjében ka-
landos életet élő emberről van szó. 
Az amerikai szlengben használatos 
24/7 (twenty four seven) azt jelen-
ti, hogy éjjel-nappal, a hét minden 
napján huszonnégy órában. A 24/7 
imaszobák olyan helyek, ahol a 
szüntelen dicséret megvalósítására 
törekszenek, Greig meghatározá-
sa szerint elsősorban a cseh-morva 
testvériség, a herrnhuti testvérgyüle-
kezet hagyományait követve. Greig 
erről a megélésről, az ima újrafel-
fedezéséről számol be a Red Moon 
Rising (a cím nagyjából ennyit jelent: 
vörös holdfelkelte) című könyvében. 
Ebben a kötetben kezdi el felfejteni 
felesége betegségének történetét, 
amely fi atal házas korukban, a hú-
szas éveik végén, a két kisgyermek-
kel megáldott  család életében és az 
imaközösség alakulásának dinami-
kus kezdeteit kísérve bontakozott  
ki. A történet pedig számunkra itt  
kezd izgalmassá válni. Amikor Greig 
feleségének egy hatalmas tumort 
fedeztek fel a fejében, s az egész kö-
zösség, nagy számú ember hitt el kez-
dett  imádkozni Samantha gyógyu-
lásáért. Az eseménysort mélyebben 
meséli el Greig a God on Mute című
könyvében. (A címe azt jelenti: Isten 

elnémítva – utalva arra az on mute 
üzemmódra, amellyel a telefonjanin-
kat is lenémítjuk.) Isten hallgatott . 
Ugyanis ez a gyönyörű fi atal fele-
ség és édesanya nem gyógyult meg. 
Nem történt csoda, nem múlt el a 
szenvedés. Samantha betegsége, jól-
lehet nem volt halálos, de elhúzódó 
volt, és további komplikációktól sem 
volt mentes. Mindezt a tapasztalatot 
felfejtendő keresi a feleletet kérdései-
re az imádkozó ember – Pete Greig 
–, ismerkedve Isten válaszaival, Isten 
ritmusával, látszólagos érzéketlensé-
gének okaival.

Számtalan, milliónyi kérés száll 
fel mindennap Istenhez. Miközben 
azért fohászkodom, hogy induljon 
már a busz, nehogy elkéssek, más 
talán éppen azért imádkozik, hogy 
csak késsen még pár percet, és ő is 
elérje. Isten pedig egységben látja 
ezt a sok-sok kérést. A vágyaink és 
az igényeink, a boldogságra való 
szomjúságunk előtt e egyetlen rend-
ben állnak. Ez azonban ritkán lehet 
vigasztaló megállapítás annak, aki 
szenved. A látszólag meg nem hall-
gatott  imák kapcsán pedig különö-
sen foglalkoztat bennünket az, hogy 
miért szenvednek az ártatlanok, a 
kicsinyek, a gyermekek. Talán ez 
háborít fel bennünket a legjobban. 
A Templom hűséges munkásának, 
Jairusnak miért kellett  elveszítenie 
az egyetlen ártatlan lányát? A naimi 
özvegyasszony egyetlen kincsét, a 
fi át miért engedte meghalni Isten? 
Hogyan eshetett  meg az, hogy egy 
ember drága fi a megszállott  lett , a 
tűzbe vetett e magát, és a gonosz lé-
lek befolyásától szenvedett ? (vö. Mt 
17, 14–20) Miért kellett  ezt egy apá-
nak végignéznie? Miért kellett  Pete 
Greignek és gyermekeinek végignéz-
niük a szeretett  feleség és édesanya 
éveken át tartó szenvedését? Miért 
esik össze és hal meg a szalagavatón 
egy diák, minden előzmény nélkül, 
anélkül, hogy meglátt a volna az élet 
kiteljesedését? Miért veszíti el egy 

édesanya a magzatát a várandósság 
közepén, nagy fájdalmak között ? 
Miért hallgat Isten? Elie Wiesel ho-
lokausztt apasztalatban megfogal-
mazott  sorai mélyen kifejezik ezt az 
érzést: „Hallott am, hogy a tisztele-
tes hangja felemelkedik, erőteljesen, 
de ugyanakkor megtört hangon, az 
egész gyülekezet könnyei, zokogása, 
sóhaja közepett e: ’Az egész föld és a 
világmindenség Istené!’ Minden pil-
lanatban megállt, mintha nem lenne 
ereje, hogy megtalálja a szavak mö-
gött  rejlő értelmet. A dallam szinte 
zakatolt a torkában.

Én pedig, a misztikus, aki voltam, 
azt gondoltam: ’Igen... De ezek az 
emberek, akiket elárultál, akiket kí-
nozni, mészárolni, elgázosítani, el-
égetni hagytál, mit csinálnak? Imád-
koznak előtt ed! Hozzád! Dicsőítik 
a Te nevedet! ’Minden teremtmény 
Isten nagyságáról tesz tanúságot!’

…Ezen a napon már nem könyö-
rögtem. Nem voltam többé képes 
a jajveszékelésre. Ellenkezőleg, na-
gyon erősnek éreztem magam. Én 
voltam a vádló, Isten a vádlott . A 
szemem nyitva volt, és egyedül vol-
tam – rett enetesen egyedül egy Isten 
és ember nélküli világban. Szeretet 
és irgalom nélkül. Már nem voltam 
más, csak hamu, mégis erősebbnek 
éreztem magam, mint a Mindenható, 
akihez oly sokáig kötődött  az életem. 
Ott  álltam az imádkozó gyülekezet 
közepén, és úgy fi gyeltem, mint egy 
idegen.”

A nagy és megmagyarázhatatlan 
szenvedéseket látva sok ember jutott  
ugyanarra a tragikus felismerésre, 
mint Elie Wiesel. És nem is okolhat-
juk őket ezért. Jogos, legitim érzések 
és döntések lehetnek ezek. Istenre 
haragudva „megszűntek könyörög-
ni”. Sokan persze nem hagyták el a 
hit közösségét, hanem „az imádko-
zó gyülekezetben maradtak, és ide-
genként fi gyelik azt”. Még mindig 
hisznek Istenben, de kételkednek a 
jó szándékában. Amikor a megvála-

szolatlan imákra tekintünk, könnyen 
arra a következtetésre jutunk, hogy 
nincs Isten, s ha mégis van, akkor 
könyörtelen szadista vagy tehetetlen 
öreg bácsi. Ilyenkor azonban Isten 
eltávolítása a szenvedésünk egyen-
letéből nem old meg semmit. Bár-
milyen problematikusnak tűnik is a 
létezése, Isten nélkül egy csőd, egy 
tönkrement házasság, egy leukémi-
ás négyéves gyermek, egy itt as sofőr 
által elgázolt édesanya, azaz az élet 
tragédiái mind értelmetlen veszte-
ségekké válnak a nagy evolúciós ka-
szinóban. Isten nélkül reménytelenül 
egyedül maradunk a kiforgatott  va-
lóságban, a lelki vigasztalás és a ter-
mészetfelett i beavatkozás reménye 
nélkül, legyen az bármennyire távoli 
is. Semmi sem menthet meg minket. 
Mi, akiknek meg kell halnunk, csoda 
után kiáltunk. Jonathan Sacks rab-
bi szavaival az istenkérdés mintegy 
„magányosságunk megváltásaként” 
tűnik fel.

Ennek tudatában is igaz azonban, 
hogy a jelen esetben – a szenvedést, 
a kicsinyek, az ártatlanok szenvedé-
sét látva – nem tudunk gyors vála-
szokat adni. Vannak olyan kérdések, 
amelyekre nem lehet egyszerűen vá-
laszolni. Ezeket az eseményeket lát-
va nem marad semmi eszköz, nem 
marad más, csak a fi gyelem. Elha-
markodott  válaszokat aligha volna 
jó adnunk. Ehelyett  fi gyelünk. Az ár-
tatlanok szenvedésének kérdését fel-
vetve sem marad más lehetőségünk. 
Figyelünk Isten kezére, cselekvésére 
és akaratára. Az értelmetlen szenve-
dés pillanataiban a gyorsan és felü-
letesen megfogalmazott  válaszoknak 
vajmi kevés hasznuk van. Jobb várni 
és fi gyelni. Ilyenkor nagyon mélyen 
érthetjük meg a cselekvését.

A Nobel-díjas orosz író, Alek-
szandr Szolzsenyicin elmesél egy 
történetet abból az időből, amikor 
Sztálin fogva tartott a a szibériai Gu-
lagon. Egy nap, amikor fagypont 
alatt i hőmérsékleten dolgozott , vé-

gül a tűrőképessége végére ért. La-
pátját eldobva egy padra rogyott , és 
várta, hogy egy őr agyonverje. Látt a, 
hogy ez másokkal is megtörtént ko-
rábban. Mielőtt  ez bekövetkezhetett  
volna, egy rabtársa csendben odalé-
pett  hozzá, és egyetlen szó, minden 
magyarázat nélkül a kereszt jelét 
karcolta a sárba, majd elszaladt. 
Ahogy Szolzsenyicin a sárba hú-
zott  két vonalat bámulta, a kereszt 
üzenete beszélgetni kezdett  benne a 
kétségbeesés érzésével. Isten szen-
vedésének üzenetén kívül semmi 
más nem ösztönözhette őt arra, 
hogy aznap visszatérjen a munká-
hoz. Csak Isten jelenléte a Golgotán, 
egyedül ez tudta új lehetőségekkel 
megtölteni a Gulagot. Az isteni em-
pátia szembesítő felismerésénél a 
kereszt újra felébresztett e Szolzse-
nyicinben azt a reményt, hogy Isten 
számára minden lehetséges – még 
egy szibériai koncentrációs táborban 
is, ahol minden jel ennek az ellenke-
zőjére utal. Valaki már megismerte 
előtt ünk a felfoghatatlan és értel-
metlen szenvedést. Az ártatlanok 
szenvedését. Az ő földi léte – egy 
gyermek léte – a betlehemi nyomor-
ban és elutasított ságban kezdődött . 
Ennek a földi létnek, amely tele volt 
a törődés gesztusaival, a kereszt 
vetett  méltatlanul véget. „Atyám, 
ha lehetséges, múljék el tőlem ez 
a kehely. De ne úgy legyen, ahogy 
én akarom, hanem ahogy te” (Mt 
26,39) – ezek Jézus szavai a nagy 
szenvedéstörténet első lépéseit ta-
pasztalva. A teljes elhagyatott ságnak 
meg kellett  történnie. „Istenem, Is-
tenem, miért hagytál el engem” (Mt 
27,46) – az istenember így kiáltott  
fel a szenvedés mértékével szem-
besülve. Isten ismeri az ártatlanok 
értelmetlen szenvedését. És ezzel a 
szenvedéssel szembesülve, minden 
okoskodónak tűnő felszínes válasz 
helyett , Isten mély empátiájának tu-
datosítása lehet a valódi belső béke 
és istenismeret forrása.

Ahír, hogy Krisztus megszü-
letett  – sem a földön, sem 
az égben – soha többé nem 
lesz más, mint élő. Él, mert 

éltet… nem az emlékével – emléknek 
csak tisztelett el adózunk –, hanem 
azzal, hogy mélyen az idő medrébe 
ágyazva táplál, embereket tart élet-
ben, emel át minden nyomorúságon, 
tesz boldoggá.

Vele mi több vagyunk magunknál. 
Megáldja népünket, felebarátainkat, 
megáldja a Földet, amelyen a népek 
között  a mi népünk is él. Megáldja 
vágyunkat az életre, az igazságra, a 
jövőnkre.

E. Suhard bíboros írta: „Korunk-
nak jutott  az a megtisztelő föladat, 
hogy megteremtsük azt a humaniz-
must, mely a világ mértékére van 
szabva, de ugyanakkor Isten szán-
dékait tartja szem előtt .” Hogyan is 
lenne másképpen, ha Isten kimond-
hatatlanul „nagyobb” és „több” a 
világnál? Ez a humanizmus azt is 
jelenti, hogy nem fogad el mindent, 
amit a világ nyújt neki. El kell utasíta-
nia mindazt, ami le akarja beszélni az 
üdvösségről, vagy akadályt gördít az 
útjába. Mi sem tehetünk másként, de 
nem is akarunk másként tenni, hogy 
a keresztény ember éber fi gyelemmel, 
szeretett el és részvétt el éljen a világ-
ban, küldött ként.

Ki akarjuk mondani, közölni akar-
juk másokkal a hitünket, amit igaz-
nak és fontosnak tartunk, itt  és most, 
a világban. Nem a véleményünket 

akarjuk közhírré tenni, hanem a hi-
tünket, ami emberi létünk foglalata, 
amelyben teljes emberségünk, sze-
retetünk is kifejeződik. Szeretnénk 
megértetni másokkal is, hogy Jézus 
nem választ el, hanem összeköt. Nem 
azt követeli tőlünk, hogy taszítsuk el 
magunktól a világot, ami lehetetlen 
is, mert benne élünk, hanem erőn-
ket megfeszítve éljünk e világban. 
Erőnek pedig az igazságosságot, a 
békességet, a szabadságot és az em-
beriességet nevezzük. El kívánjuk 
jutt atni az Egyház, a világ és a ma-
gunk üzeneteit minden emberhez, s 
így akarjuk szolgálni az emberiség 
– sokszor oly kilátástalannak látszó 
– lehetséges egységét.

Az Egyház eltökélte magát a vál-
tozásra, de nem hagyott  kétséget afe-
lől, hogy változnia kell a világnak 
is. Föltárta a világ szenvedéseinek 
okait, és a kölcsönös megbecsülésben 
és szeretetben látt a az orvoslás egyet-
len lehetőségét. Tisztánlátásával 
nemcsak az Egyház, hanem a világ 
jelenét és jövőjét is vizsgálta. Mind-
ezt azért, hogy korunk – s benne a 
kereszténység – jótékony változásait 
előmozdítsuk.

Az igazi kérdéseket a világ teszi föl, 
mondta Y. Congar domonkos atya. 
Mit jelent ez? Azt, hogy a világnak 
halaszthatatlan kérdései vannak. Újra 
és újra kirobbanó válságaival az egész 
emberiséget érintő kérdéseket tesz föl. 
Ezek egytől egyig áthullámoznak az 
Egyházon is. Mi, keresztények vall-

juk, hogy a világ egyetlen kérdését 
sem lehet tartósan megoldani anélkül, 
hogy ne vennénk fi gyelembe az em-
beriesség követelményét, amelynek 
mélye és magassága Jézus Krisztus. 
A világ nem semmitmondó ügyekkel 
foglalkozik, hanem a lét kérdéseivel. 
Szó szerint azzal, hogy megmarad-e 
vagy elpusztul.

Megteremtett e a technikai civili-
zációt, amelynek beláthatatlan kö-
vetkezményei vannak. Soha nem hitt  
reményekre jogosítja fel az embert, de 
a teljesítmények árnyékában újfajta 
pusztulás fenyegeti vizét, levegőjét, 
földjét és környezetét. A föld nyers-
anyagkincsei rohamosan fogynak, s 
ott , ahol föl vannak halmozva, vagy 
ahol új energiahordozók fölkutatásá-
val foglalkoznak, egyesek vagy cso-
portok önkényes terve dönt felhasz-
nálásukról.

Az eltömegesedés magas lelki-szel-
lemi műveltséget követel meg ahhoz, 
hogy békességben éljen egymás mel-
lett  ember és ember, nép és nép. Ez-
zel szemben a jéghideg erőszak és a 
bűnözés nőtt ön-nő, s a szellemi ér-
deklődés gyöngülése mindennapos 
tapasztalatunk.

Valóban a világ veti föl az igazi 
kérdéseket. Akkor talán az Egyház 
nem is fontos? Korántsem. Mindaz, 
amit tanít az evangéliumban, s Jézus 
Krisztus maga – ma is – igaz és nél-
külözhetetlen, sőt sokasodó megol-
datlanságaink közepett e egyre s be-
láthatóan igazabb.

Éppen ezért az Egyháznak nem 
egy „új, másfajta” Krisztust kell hir-
detnie, hanem ugyanazt a Jézust kell 
„másképpen” átélnie: Kiérlelt maga-
tartással, más nyelven, a világ korsze-
rű értelmezésével, nagyobb feszült-
séggel, mélyebb „ösztönösséggel”, 
jobban azonosulni vele s egyben a 
világgal. Csak hiteles, próbáin átesett  
és tevékeny keresztény tud felelni a 
világ kihívásaira, és tud megfelelni 
Jézus követelményeinek.

Át kell gondolnunk az okokat, 
amelyek az Egyházat elidegenített ék 
a világtól, a keresztény felekezeteket 
egymástól, keresztényeket a keresz-
tényektől, a különböző vallásokat 
egymástól.

Átélni a krízist annyi, mint nagyon 
becsületes önvizsgálatot tartani, de 
azt is jelenti, hogy Krisztusnak na-
gyobb teret kell engedni az életünk-
ben s életünk által a világban, de je-
lenti azt is, hogy fölmérjük az Egyház 
mai önzetlenségét, véráldozatát és 
szenvedését.

Az Egyháznak ma sincs ver-
senytársa abban, hogy mindenféle 
haszon, hatalom vagy siker nélkül 
küldi a nyomorúságba, ismeretlen 
veszélyek közé orvosait, tanárait és 
papjait, hogy elmaradott  népek között  
betegeket gyógyítsanak, tanítsanak, 
hirdessék az igazságosság eszméit, 
meggyökereztessék a kultúrát. Ez az 
átélés küldetéstudatból táplálkozik. 
Küldetéstudata annak van, aki már 
nem méricskéli az életét, nem latol-

gatja, hogy „miért” és „mi végre”, ha-
nem él és cselekszik, mert küldetett . 
Krisztus bízta meg azzal, hogy öröm-
hírt és igaz szavakat ajándékozzon a 
világnak.

Mivel minden megkeresztelt em-
ber a keresztségben Krisztus életében 
részesedik, és az Egyházban a Szent-
lélek új szélirányt mutat, a keresztény 
nem elégedhet meg a Lélek szabad-
ságának látszatával, s mert valóban 
a Lélek küldi, nem „a magáénak” 
szálláscsinálója, hanem a szeretet és 
a szabadság szellemének – ami arról 
ismerszik meg, hogy sugarában nö-
vekedni kezdenek az emberek, mint 
növények a nap alatt . Nem felfuval-
kodott , küldetésének nincsenek kény-
szerképzetei önmagáról, nem tapad 
betegesen önmagához, de erősen ra-
gaszkodik az igazsághoz.

Ez magatartásának ereje és fölté-
tele, mert küldetése van, minden em-
berhez szóló, ebben az oly nehezen 
magára eszmélő és megosztott ságától 
szenvedő világban.

„A kis Jézus megszületett , örvendjünk,
elküldött e ő szent Fiát Istenünk.
Betlehemben fekszik rongyos jászolban,
azért van oly fényesség a városban!”

2023 karácsonyán

P. Kozma Imre OH
irgalmasrendi szerzetes,

a Magyar Máltai Szeretetszolgálat
alapítója és elnöke
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A megtestesülés titka 
Szent Márk evangéliuma fényében

Meskó Zsolt

Mi történt Betlehemben?

Az advent első va-
sárnapjával elkez-
dődött  egyházi év-
ben többnyire Szent 

Márk könyvéből vesszük az 
evangéliumi szakaszokat. En-
nek a könyvnek egyik érde-
kessége, hogy nem szól Jézus 
születéséről és gyermekkorá-
ról, hanem rögtön a nyilvános 
működésére összpontosítva 
mutatja be Jézus személyét 
és üdvözítő művét. Ez alap-
ján arra gondolhatnánk, hogy 
a karácsonyi ünnepkör során 
Márk evangéliumától nyu-
godtan eltekinthetünk. Ám 
óvakodnunk kell az ilyenfaj-
ta elhamarkodott  következ-
tetésektől. Nem feledhetjük, 
hogy Máté és Lukács evangé-
listák sem csupán az adatok 
és a külső körülmények (a 
születés helye és ideje, illet-
ve a felnövekedés folyama-
ta) közlése céljából írnak Jé-
zus gyermekkoráról, hanem 
azért is – sőt elsősorban azért 
–, hogy a megtestesülés hitt it-
kát tudatosítsák az olvasók-
ban: a Betlehemben született  
gyermek Isten egyszülött  Fia, 
aki értünk, emberekért, a mi 
üdvösségünkért emberré lett . 
Jézus Krisztus tehát valóságos 
Isten és valóságos ember, s ez 
az állítás Jézus életének vala-
mennyi szakaszára érvényes: 
a gyermekorra, a nagyjából 
három éven át tartó nyilvános 
működésre, a kínszenvedés és 
a kereszthalál idejére, s persze 
a feltámadást követő dicsősé-
ges uralmi szakaszra is.

Ha átolvassuk és átgondol-
juk a Márk-evangéliumban leír-
takat, könnyen rájöhetünk arra, 
hogy ezen irat szerzője számára 
is magától értetődő Jézus iste-
nemberi mivolta. S erre a nagy 
hitt itokra, illetve annak kiindu-
lópontjára, a megtestesülésre 
már műve elején ráirányítja a 
fi gyelmet ő is, de nem a gyer-
mekkorról szóló emlékek feli-
dézésével, hanem a nyilvános 
működés kezdeti eseményei-
nek sajátos bemutatásával. Sza-
badjon most néhány szót szólni 
arról a hitbeli meggyőződésről, 
amely Márk evangéliumának 
első fejezetét áthatja.

Az irat első mondatát fel-
iratnak tekinthetjük, amely 
rövid tartalmi összefoglalást 
nyújt: „Jézus Krisztus, Isten Fia 
örömhírének kezdete” (1,1). 
Márk szemmel láthatóan azt 
szeretné, ha az olvasók öröm-
hírként fogadnák az írását, 
mégpedig azért, mert olyan 
személyről van szó benne, aki 
az Istennel való kiváltságos 
kapcsolata révén egyedülálló 
tekintéllyel bír, és egyedülálló 
küldetést teljesít. A különleges 
tekintélyt az Isten Fia megneve-
zés jelzi, a különleges külde-
tést pedig a Krisztus cím. Nem 
kétséges, hogy a „Jézus Krisz-
tus” kifejezés már személy-
névként áll előtt ünk, de ez a 
személynév egyútt al hitvallás 
is: Jézus a Messiás, vagyis az 
Ószövetség által hirdetett  és a 
zsidóság által várt szabadító.

Jézus istenfi úsága abban a 
szakaszban is kiemelt jelentő-

ségű, amelyben Jézus először 
lép a nyilvánosság elé, vagyis 
a megkeresztelkedésről szóló 
elbeszélésben. Ennek legjelen-
tősebb mozzanata a mennyei 
Atya szózata: „Te vagy az én 
szeretett Fiam, benned telt 
kedvem” (1,11). Fontos hang-
súlyozni, hogy a „szeretett ” jel-
ző hátt erében olyan héber szó 
áll (jachíd), amelynek alapér-
telme: egyetlen, egyedüli. Így 
a „szeretett Fiam” kifejezés 
Jézus Istennel való kapcsola-
tának egyedüli, páratlan voltát 
fejezi ki: ő az egyetlen Fiú.  A 
„benned telt kedvem” fordítás 
talán szokatlan, de érdemes fi -
gyelembe venni, hogy a görög 
szövegben múlt időben áll az 
ige. S ennek nagy jelentősége 
van, mert így válik nyilvánva-
lóvá, hogy Jézus és a mennyei 
Atya szoros, bensőséges és ki-
zárólagos kapcsolata a meg-
keresztelkedés előtt  is fennállt 
mint állandó valóság.

Már Jézus első nyilvános, 
Kafarnaumban történő, taní-
tást és csodatett eket egyaránt 
magában foglaló fellépésében 
egyedülálló tekintély tükrö-
ződik, hiszen a helyi lakosok 
azonnal felfigyelnek arra, 
hogy ő hatalommal tanít, s 
nem úgy, mint a korabeli írás-
tudók (1,22). A Kafarnaum-
ban töltött  nap után, látva a 
helybeliek nagy lelkesedését, 
Jézus így szól tanítványaihoz: 
„Menjünk máshová, a szom-
szédos helységekbe, hogy ott  is 
hirdessem az örömhírt, hiszen 
ezért jött em” (1,38).  A mondat 

végén álló „jött em” ige Jézus 
küldetésére utal, s a megke-
resztelkedéskor elhangzó szó-
zat alapján nem kétséges: Jézus 
küldetése az Atyától való. Sőt 
maga Jézus is közvetlenül az 
Atyától „jött ”, és őt képviseli, 
amikor az üdvösség örömhírét 
meghirdeti és a bűnök bocsá-
natát közvetíti. Az Atya őáltala 
érvényesíti üdvözítő uralmát a 
megtérésre és az isteni adomá-

nyok befogadására kész embe-
rek felett  (1,14).

Az a tény, hogy Márk a 
megtestesülés titkát Jézus 
gyermekkorára való hivatko-
zás nélkül is tudatosítani tudja, 
fontos üzenetet hordoz. Ennek 
a titoknak a karácsonyi ün-
neplése során sem szabad ki-
zárólag Jézus életének kezdeti 
időszakára összpontosítani. A 
megtestesülés, amely a fogan-

tatással és a születéssel valósul 
meg, egy, az egész emberiséget 
érintő küldetés kiindulópontja. 
Karácsonyi ünneplésünk csak 
akkor lesz igazán gyümölcsö-
ző, ha azzal a szilárd elhatáro-
zással köszöntjük a gyermek 
Jézust, hogy készek vagyunk 
követni az életútját, s nyitott ak 
vagyunk mindaz iránt, amit ő
felnőtt ként tanított  és adomá-
nyozott  nekünk.

Avagy: mi történhetett  Bet-
lehemben azon az éjsza-
kán? Lukács evangélista 
csupán két mondatban, 

szűkszavúan meséli el a Megváltó 
születését. „És történt, hogy amíg 
ott  voltak, eljött  (Mária) szülésének 
ideje, és megszülte elsőszülött  fi át. 
Bepólyálta, és jászolba fektett e, mivel 
a szálláson nem volt számukra hely” 
(Lk 2, 6–7).

A bevezető részből tudjuk, hogy 
József és Mária az Augustus római 
császár által elrendelt népszavazás 
miatt  ment József származási helyé-
re, Betlehembe. A történetet innen-
től kezdve csak festményekről, jól 
vagy kevésbé sikerült képeslapokról 
ismerjük. A betlehemi istállóban ott  
a fi atal, talán tizenhat éves Mária, a 
körülbelül harmincöt éves József és 
között ük, az állatok etetésére szolgáló 
jászolban, a szalmán fekvő kis Jézus. 
A Betlehembe érkezés pillanatát a 
képek nagyrészt romantikus módon, 
az istálló felé tartó párral ábrázolják, 
amelyre az üstökös, a betlehemi csil-
lag árasztja fényét. A születés fele-
melő pillanatát megörökítő képet én 
még nem látt am. 

De hogyan történhetett  valójában 
a Betlehembe érkezés és a születés? 
Betlehembe – a képeken látható áb-
rázolásokkal ellentétben – nemcsak 
József és Mária érkezett  akkortájt, 
hanem a császári rendeletnek meg-
felelően az onnan való nemzetségek 
minden leszármazott ja. Egy kis fa-
luban a település méretéhez képest 
nagy tömeget képzeljünk el. Ezért is 

volt foglalt minden szállás. A szállá-
sokra feltételezhetően nők, idősebb 
asszonyok és gyerekek kerültek a 
helybéliek jóvoltából. Az ifj ak és a 
felnőtt  férfi ak pedig a szabadban, az 
állataik mellett  töltött ék az éjszakát, 
beszélgett ek, tábortüzek éghett ek. A 
faluban már készülhett ek a közelgő
népszámlálásra, ezért valószínűleg 
ott  voltak a római katonák is, akik az 
összeírást felügyelték. Ahogyan az 
ilyenkor lenni szokott , a településen 
átvezető út két végén, illetve a házak 
között  is őrök állhatt ak. Felállíthatt ák 
már azt a sátrat is, ahol majd a nép-
számláláson részt vevőknek jelent-
kezniük kell.

Mária és József tehát biztosan nem 
egy kihalt, idilli, holdfényben úszó 
településre érkezett , hanem egy zsú-
folt, hangokkal, állatokkal és embe-
rekkel teli, a hétköznapok rendjéből 
kizökkent faluba. Betlehem nevének 
jelentése: a kenyér háza. 

A messziről érkezett  pár maradha-
tott  volna az utcán is, a többi érkező
között , de azért igyekeztek szállást 
találni, mert bármikor megindulha-
tott  a szülés. Jelezhett e ezt Mária nö-
vekvő fájdalma is, amely az utazás 
során, míg szamárháton ült, tovább 
erősödhetett . Képzeljünk csak el ma 
egy minden órás kismamát, akit felül-
tetnek egy szamár hátára, és Názáret-
ből Betlehembe vezetnek a mintegy 
százötven kilométeres, köves úton. 
Bizonyára nem egyvégtében mentek, 
hanem többször megálltak pihenni. 
Így legalább három, de inkább négy 
napig tarthatott  az út.

A szüléshez víz kellett , lehető-
leg meleg víz, a szülő nő és világra 
jött e után az újszülött  megmosdatá-
sához. Vizet pedig csak valamelyik 
háznál találhatt ak. Szállást azonban 
csak egy istállóban kaptak végül. Ez 
azért lehetett  szerencsés, mert itt  volt 
víz az állatok számára, s ha József 
tüzet rakott , megmelegíthett e azt a 
magukkal vitt  edényben, vagy eset-
leg abban, amit az őket befogadóktól 
kaptak 

Átverekedhett ék tehát magukat a 
tömegen, igazolták magukat a római 
katonák előtt , hogy jó helyre jött ek, 
majd lepihentek az istállóban, és rá-
juk köszöntött  az éjszaka. Az éjszaka, 
amely tanúja lesz Jézus születésének.

A korabeli férfi ak nem vett ek részt 
a szülés folyamatában. Akár később 
nagy- vagy dédszüleink, a hagyo-
mány szerint a férfi  már ekkor is ott  
állt a ház előtt , míg a rokonság asszo-
nyainak vagy a szülések levezetésé-
ben jártas támogató asszonyoknak a 
segítségével világra jött  a gyermek.

A fi atal Mária feltehetően látott  
már szülést a rokonságában, és tá-
mogatóként maga is részt vehetett  
benne. Amikor megindult a szülés, 
József szembesülhetett  azzal, hogy 
csak kett en vannak, nem számíthat 
másra, tehát neki kell segédkeznie. 
Mária elmondhatt a neki mindazt, 
amit látott  és amit az édesanyjától 
tudhatott , felkészítve férjét a teen-
dőkre. A korabeli nők nem voltak 
rákényszerítve arra, hogy szülőágyon 
fekve, a gravitáció törvényével szem-
bemenve hozzák világra gyermekü-

ket. Éppen ellenkezőleg: a szüléshez 
segítségül hívták a gravitáció erejét, 
ezért többnyire állva vagy guggolva 
szültek. Belekapaszkodtak egy fába, 
egy gerendába vagy a támogató asz-
szonyok vállába, és a gyermek az 
anyaméhből a föld felé indulva jött  a 
világra. A szülésnek ezen a pontján 
egy ott  lévő segítő megfogta az újszü-
lött et, és kiemelte az anya lábai közül.

Jézus születésénél valószínűleg 
József volt az, aki asszonya mellett  
állva támogatt a és tartott a őt, vagy 
segített e, hogy az istálló egyik tar-
tóoszlopába kapaszkodva megszülje 
gyermekét. Amikor a szülés megin-
dult, József letérdelhetett  Mária mel-
lé, és ő lehetett  az első földi ember, 
aki megfogta és a kezében tartott a 
az újszülött  Megváltót. Felemelte, 
s mivel ácsmesterként mindig volt 
nála kés, vélhetően ezzel vágta el a 
köldökzsinórt.
Ősi szokások szerint a magzat-

mázat még egy ideig rajta hagyták a 
gyermeken, de az orrát, száját, szeme-
it megtisztított ák az előre kikészített  
vízzel és kendővel. Jézus születésénél 
ezt valószínűleg József tett e meg, hi-
szen az ifj ú Mária a szüléstől fáradtan 
leülhetett  a szalmára, vagy talán le is 
feküdt. József, miután betekerhett e 
a gyermeket egy erre a célra előké-
szített  vászonkendőbe, Mária kezébe 
adhatt a őt, s közben segített  Máriát is 
megtisztítani a vízzel.

József tehát, mai szóval élve, jelen-
tős mértékben kilépett  a komfortz ó-
nájából, amikor tett re kész férfi ként, 
igazi apaként levezett e a világtörténe-

lem legrövidebben dokumentált (lásd 
Lukács-evangélium) apás szülését. 

Józsefről keveset tudunk az evan-
géliumokból, de ha így látjuk magunk 
előtt , ahogyan a betlehemi éjszakában 
Mária és Jézus mellé állt, talán átér-
tékelhetjük a szerepét, és biztosak le-
hetünk abban, hogy jó kezekbe került 
a leendő Megváltó ifj úkori nevelése.

Amikor Jézus anyja, Mária elpil-
ledt, és az álom erőt vett  rajta, József 
vehett e át tőle a gyermeket, s mielőtt  
ő is elszenderült, az alvó kisdedet biz-
tonságos helyre, a jászolba helyezte, 
feltehetően távol az állatoktól, ne-
hogy érdeklődő kedvükben lehúz-
zák a kis Jézusról az alkalmi pólyáját. 
Szent Józsefet ezen éjszaka történései 
nyomán jó szívvel ajánlhatjuk a szü-
lészek védőszentjének. 

Történhetett  a szülés így is, és tör-
ténhetett  másként is, akár a helyszín-
re érkező asszonyok köréből sebtében 
verbuvált támogatók közreműködé-
sével is. De ez utóbbi esetben vél-
hetően mind a Szent Család, mind 
a hagyomány megemlékezett  volna 
arról az asszonyról, aki – segédkező
bábaként – először tartott a a kezében 
a kis Jézust. Mivel ilyen személyről 
nem tudunk, feltételezéseink iránya 
József felé fordul. Egyvalamiben 
azonban biztosak lehetünk: a szü-
letést követően József és Mária kö-
zös imájukban hálát adtak Istennek, 
hiszen a vallásos zsidók számára a 
gyermekáldás az Örökkévaló aján-
déka. Ahogy a 127. zsoltárban is áll: 
„Bizony az Úr ajándéka a gyermek, az 
anyaméh gyümölcse, jutalom.”

Anselm Grün
A szabadságra 
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Ajándék – neked

Görföl Tibor

Miért ilyen későn lett  Isten emberré?

Mit hoztál? Mit hoz 
az angyal? Mit hoz 
a Jézuska? – Mit 
hoz a mai nap? 

Mit ad az élet?
Várunk. Sokszor kifejezet-

ten elvárunk valamit. Pedig 
az már nem ajándék. A sze-
retet ott  kezdődik, „ahol már 
nincs ajándék, amelyre szá-
míthatunk” (Saint-Exupéry). 
Ajándék az, ami nem jár, ami 
nem kötelesség. Ráadás. Nem 
kiérdemelhető. Gyakran ész-
re sem vesszük, és átcsúszik 
az ajándékozásunk jutalma-
zásba. „Ha jó leszel, ha meg-
eszed, ha csendben maradsz, 
ha …” Jutalmat valamilyen 
eredményért adunk, azért, ami 
dicséretre érdemes. Az ajándék 
ezzel szemben jó tulajdonsá-
goktól és esetleges gyengesé-
gektől függetlenül az egész 
embernek szól. Azt fejezzük 
ki vele, hogy örülünk egymás-
nak, és ez minden problémától 
és tökéletlenségtől függetlenül 
igaz, és nagyszerű dolog! Kár 
az ajándékot jutalommá torzí-
tani vagy az ajándékozást ne-
velési célokra használni.

A karácsony igazi ajándé-
kos idő. De kell-e, lehet-e ta-
nulni az ajándékozást vagy 
akár az ajándék elfogadását? 
Azt hiszem, igen.

Az igazi megajándékozott -
sághoz meg kell tanulni példá-
ul a feltétel nélküli befogadást, 
az elfogadást is. A tapasztalat 
azt mutatja, hogy bizony ez 
sem olyan egyszerű. Jó szívvel 
fogadni. Nem méricskélve: mi-
ért ezt, miért most, miért így? 
Hogy nem látja, hogy nem erre 
van szükségem? Hogy adjam 
majd vissza? És így tovább… 
Keresni és meglátni az aján-
dékozót az esetlen kifejezés 
mögött  is.

„Az igazi ajándék egy köl-
csönös viszony, egy kapcsolat 
boldogító történése. Mindig 
ajándékban ölt testet a kap-
csolat. Az ajándékban sűrűsö-
dik az adás és elfogadás szent 

pillanata. És az ajándékozás 
spiráljában egyre jobban ösz-
szebogozódik az életünk egy-
mással” (Háló Gy.). Az aján-
dék tehát jel, „kis próféta”, 
ami a kapcsolat minőségéről 
is beszél. Ezért jól érezzük, 
hogy érdemes időt szánni a jó 
választásra, és így már az elő-
készület is ajándékká válik. 
Ajándék az az idő, amit az ér-
zékeléskapcsolatra szántunk, 
amikor azt ízlelgett ük, vajon 
ő minek tudna igazán örülni. 
A kommersz ajándék mecha-
nikus, kötelességszerű kapcso-
lódásról árulkodik. „Illik adni 
valamit.” Az ilyen ajándékot 

tulajdonképpen „az egész év 
során elspórolt szeretet helyett  
adjuk” (Simon A.).

A személyes kis jelek a 
gyengéd közeledés apró kö-
vetei. A titokban kifürkészett  
vágyakra válaszoló, örömöt 
előkészítő meglepetések a 
szeretet túlcsorduló kiáradását 
adják a megajándékozott nak. 
Ilyenkor tényleg úgy ad az em-
ber, mint aki kap.

Az ajándékozás kicsit mű-
vészet is. Érdemes gyakorolni, 
fi nomítani, mert sajnos lehet 
rosszul is adni. Néha még a 
szeretetből való tett ek is balul 
sülhetnek el. Tiszta jó szán-
dékból is terhére lehetünk va-
lakinek, ha éppen magányra 
vágyik; vagy megteszünk he-
lyett e valamit, és ő ebben a sa-
ját tehetetlenségének fájdalmas 
tapasztalatát éli meg…

Elgondolkozhatunk azon 
is, hogy az ajándékozás fel-
tétlenül áldozatt al jár-e.  Va-
lószínűleg igen, de az áldozat 
önmagában, bármekkora erő-
feszítésbe került is, a szív me-
lege nélkül nem ajándék. Sőt, 
szinte zavarba ejtő. Az esetleg 
fájdalommal, sok lemondással 
is járó nagy áldozatot ugyanis 
nehéz elfogadni.

Sokan úgy tartják, csak ak-
kor igazi az ajándék, ha egyút-
tal meglepetés is. Ebben is van 
igazság. A váratlan kedvesség 
valóban képes megsokszorozni 
az örömöt. Ahogy Ferenc pápa 
éppen a karácsonyi eseménye-
ket szemlélve megvilágítja: 
senki nem gondolt arra, hogy 
a mindenható teremtő Isten 
Fia nem palotában születik, és 
nem hatalmasságok veszik elő-
ször hírét. Istálló? Szundikáló, 
nevesincs pásztorok? Ugyan 
már! „A karácsony nem más, 
mint Isten váratlanságának 

ünneplése, jobban mondva egy 
váratlan Isten ünneplése, aki a 
feje tetejére állítja logikánkat 
és várakozásainkat. Karácso-
nyozni tehát azt jelenti, hogy 
befogadjuk a földön a menny 
meglepetéseit.” (Ferenc pápa)

A legnagyobb mennyei 
ajándék – és meglepetés – ne-
künk, embereknek az, ami-
kor egymásnak tudjuk adni 
magunkat. Ajándékká válni 
valaki (vagy egy közösség) 
számára – a jelenlétünk aján-
déka – ünnep. Neked hoztam, 
neked készített em, rád gondol-
tam – veled szeretnék lenni. 

Ezt megtapasztalni két ember 
között is igazi evangélium, 
semmi mással nem pótolható 
örömhír. Ilyenkor az ajándéko-
zás fi nom csendjében vagy ép-
pen dalos örömében kilépünk 
szűkös önmagunkból, a másik 
ember derűs lelkét keresve a 
viszontszeretés, a vele való 
kiegészülés boldogságában 
átéljük: Velünk az Isten.

Ám ebben a vonatkozásban 
is igaz, hogy a természetesre 
épül a természetfölötti: ki-
mondhatatlan, felfoghatatlan, 
hogy ezt az ajándékot – önma-
gát – Isten személyesen nekem 

adja. Ő szólít meg az életem 
megannyi körülményében, a 
társakban, a barátokban, a fák-
ban, a madarakban és a csil-
lagokban, a nehézségekben és 
az örömökben: neked hoztam, 
neked készített em, rád gondol-
tam – veled akarok lenni. Nem 
csak karácsonykor, mindig.

„…egymást váltogató ad-
ventek sóvárgó imájában – és 
Isten áldó karjának ajándéka-
itól megrendülve, könnyezve 
térdelünk az idő és az öröklét 
érintkezésében” (Pilinszky 
J.). Nem csak karácsonykor, 
mindig.

Nincs-e valami tudálékos abban, 
ha az ember a megtestesülés idő-
pontjáról töpreng? Nem kellene-e 
beérnünk azzal, amit a Szentírás a 

tudomásunkra hoz, vagyis azzal a ténnyel, 
hogy az „idők teljességében” valósult meg ez 
a páratlan esemény? Ám legalább két okból 
jogosnak tűnik feltenni azt a kérdést, hogy 
miért a világmindenség és az emberiség törté-
netének egy meghatározott  pontján jelent meg 
emberként az emberek között  a világminden-
ség és az emberiség alkotója.

Egyrészt azért, mert mai ismereteink szerint 
legalább kétezer emberi nemzedék élte le úgy 
az életét a földön, hogy nem lehetett  része ab-
ban az istenismeretben és istenkapcsolatban, 
amely közel száz nemzedéknyi idő óta egyre 
nagyobb mértékben vált lehetségessé minden-
ki számára. Lehetünk-e közömbösek oly sok 
ezer év emberei iránt? Nem érdemes-e lega-
lább röviden eltűnődnünk azon, miért voltak 
kénytelenek egészen más körülmények között  
megküzdeni az emberi élett el?

A másik ok, amely feljogosít a megtestesü-
lés időpontjának vizsgálatára, nem az embe-
rekkel, hanem elsősorban Istennel függ ösz-
sze. Már az első keresztény szerzők fontosnak 
tartott ák kiemelni, hogy a keresztény Isten 
alkalmazkodó Isten, aki nem ront rá teremt-
ményeire, hanem készségesen tekintetbe veszi 
korlátozott ságukat, lehetőségeiket és képessé-
geiket, s úgy próbál szót érteni velük, hogy be 
is tudják fogadni, amit közöl és megtesz velük. 
Az idők során a Teremtő „hozzászoktatt a ma-
gát” ahhoz, fogalmazott  a 2. században Szent 
Irenaeus, hogy az emberek között  lakozzon. A 
megfogalmazás természetesen meglehetősen 

emberi vonásokkal ruházza fel a Teremtőt, 
de rámutat, hogy magának Istennek az alkal-
mazkodókészségéről, s ily módon magának az 
Istennek a természetéről tudunk meg valamit, 
ha megpróbálunk közelebb jutni ahhoz, mi-
ért kellett  ily tengernyi időnek eltelnie ahhoz, 
hogy emberré legyen.

Ha ezek után valami konkrétabbat is sze-
retnénk megtudni arról, hogy mitől annyira 
különlegesek az első karácsony történelmi 
körülményei, nyugodtan fordulhatunk azok-
hoz a keresztény történészekhez, akiket iz-
gatott  a címben feltett  kérdés. A Berlinben 
tevékenykedő Christoph Markschies, az óke-
resztény kor egyik legkiválóbb mai ismerő-
je például a következő tényezőkre hívja fel 
a fi gyelmet. Már maguk az egyházatyák is 
lényegesnek tartott ák, hogy a megtestesülés 
idején viszonylagos béke honolt a Római Bi-
rodalomban. Békés viszonyok híján a keresz-
tény üzenet és a keresztény mozgalom aligha 
tudott  volna futótűzként elterjedni a korabeli 
Kis-Ázsiában és Európában, hiszen az erőszak 
különböző formái elnyomták volna. A mai 
történész szemében ugyanilyen fontosnak 
mutatkozik, hogy az 1. században kiváló köz-
lekedési és kommunikációs lehetőségek álltak 
rendelkezésre: az első keresztények nemcsak 
utazni, de érintkezni is könnyen tudtak egy-
mással, ami szintén nélkülözhetetlen feltétele 
volt üzenetük és életformájuk megismerteté-
sének. Ehhez természetesen az írás kialakulá-
sára is szükség volt. Sőt, a mai keresztények 
szégyenkezhetnek is amiatt , mennyire ke-
véssé ismerik közelebb és távolabb élő test-
véreik sorsát, hiszen a kézírásra hagyatkozó 
első Krisztus-hívők sokkal részletesebben és 

sokkal rövidebb idő alatt  értesültek sok száz 
kilométerre élő társaik életkörülményeiről, 
mint a látszólag hatékonyabb eszközökkel 
rendelkező mai utódaik.

Az ilyen jellegű konkrétumokat egy má-
sik berlini tudós szerző, Hans Joas egy elvi 
megfontolással egészíti ki. Joas rendkívüli je-
lentőséget tulajdonít annak, hogy a Krisztus 
előtt i első évezredben az emberiség számunk-
ra ismert nagy kultúráiban, Kínától Indiáig, 
Görögországtól Izraelig alakot öltött  az, amit 
erkölcsi egyetemességnek (morális univer-
zalizmusnak) nevezhetünk. Mire utal ez a 
kifejezés? Arra, hogy a korábbi civilizációk 
elsődlegesen a saját boldogulásukra és a saját 
érdekeik érvényesítésére törekedtek, akár má-
sok, vetélytársnak tekintett  egyéb csoportok 
kárára is. Amikor viszont megjelent a színen 
az egyetemesség erkölcsi igénye, olyan szel-
lemiségek kezdtek körvonalazódni, amelyek 
minden egyes ember és minden egyes csoport 
javát tartott ák szem előtt : nem egyetlen civi-
lizáció és egyetlen réteg boldogulását tekin-
tett ék kívánatosnak, hanem mindenkiét. Ez a 
zsidó prófétáknál, az indiai gondolkodásban 
és a görög fi lozófi ában egyaránt megfi gyelhe-
tő egyetemes irányultság természetesen sok-
féle formát öltött , és sohasem volt egyforma, 
de a kialakulása sorsfordító esemény volt, 
mivel értéktelennek nyilvánított a azt a koráb-
bi részlegességet (partikularizmust), amely 
süket és vak a többi ember létjogosultságára. 
Ez az egyetemesség válik teljesen érett é az 
első keresztények igehirdetésében és misszi-
ójában – nélküle a megtestesülő Isten élete, 
tanítása és áldozata teljességgel érthetetlen 
maradt volna.

Krisztus megjelenése és élete természete-
sen nem függ semmiféle emberi tényezőtől, 
hiszen szabad és irányíthatatlan. Megjelenésé-
nek időpontja mégsem véletlen. Isten megértő
türelemmel viszonyult teremtményei körül-
ményeihez, és nem hamarkodta el emberré 
válását. Az emberi tényezőkre érzékeny fi -
gyelme jelentős részét alkotja annak, amit Karl 
Barth (valószínűleg Aquinói Szent Tamás óta 
a legnagyobb szabású teológus) Isten „embe-
riességének” nevezett .

A legnagyobb mennyei 
ajándék – és meglepetés 
– nekünk, embereknek 
az, amikor egymásnak 
tudjuk adni magunkat. 
Ajándékká válni valaki 

(vagy egy közösség) 
számára – a jelenlétünk 

ajándéka – ünnep

Fotó: Merényi Zita
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 –  Felidézné, hogyan került kapcso-
latba a zenével?

– A zene mindig is a családi éle-
tünk része volt, de nem vagyunk 
művészcsalád. Gyakran szólt ott hon 
a zene, sok hangszerünk volt, kon-
certekre, színházba jártunk, együtt  
énekeltünk… Alapvető érték volt ná-
lunk mindez, és ma is az. Általános 
iskolásként zenei tagozatra jártam, 
mert a 11. kerületi Bethlen Gábor Ál-
talános Iskola és Gimnázium, ahová 
körzetileg tartoztunk, a 90-es évek-
ben még zenei iskolaként működött . 
Így mindennap volt ének, hetente 
kétszer karének. Emellett  minősí-
tő hangversenyeken szerepeltünk, 
rendszeresen felléptünk, színházba 
vitt ek minket, osztályelőadásaink 
voltak, s ezek mindegyikében he-
lyet kapott  a zene. Természetesnek 
éltem meg, hogy így telnek a napok, 
a hetek – az élet.  Sőt, számomra ak-
kor úgy tűnt, hogy ez az általános. 
Visszanézve persze már látom, hogy 
egyáltalán nem mindenkinek jutott  
és jut ilyen sok zenével átszőtt  gye-
rekkor és oktatás. Az iskolában és 
az osztálytársaim körében a kato-
likus értékrend nem volt magától 
értetődő, a zene viszont igen, és ezt 
nagyon élveztem.

Két évig a Budai Ciszterci Szent 
Imre Gimnáziumba is jártam, ahol 
a nyolcosztályos tagozaton tizenkét 
évesen kis gimnazista lett em. A ko-
rábbinál egy sokkal nagyobb iskolába 
kerültem, nagy létszámú osztályba, a 
különórák pedig az iskola falain kívül 
voltak. Ezekre eljárni már sokkal több 
energiát igényelt, és kicsit megbom-
lott  bennem a korábbi harmónia. Ta-
nítás után még ott  volt a zeneiskolai 
hegedűóra, a különszolfézs, a félévi 
és az év végi vizsgák, amelyekre ké-
szülni kellett . 

Amikor Budára költözött  a Kodály 
Zoltán Magyar Kórusiskola, a szüle-
im mindenképpen szerett ék volna, 
hogy menjünk el Sapszon Feri bá-
csihoz meghallgatásra. Én ezt akkor 
nem nagyon értett em, és nem is érez-
tem indokoltnak. Szerett em a Szent 
Imrébe járni, jól éreztem magam az 
osztályomban. Tetszett  az is, hogy ki-
csit el lehetett  tűnni a többiek között  
az óriási gimnáziumban. A kórus-
iskolában aztán kiderült, egyáltalán 
nem baj, ha tudnak rólad, ha látnak, 
bármilyen vagy is – akár jól megy va-
lami, akár nem.

A gimnázium után még egyér-
telműbben kezdett  körvonalazódni 
előtt em az út: az István-konziban 
(Szent István Király Zeneművészeti 
Szakgimnázium) beiratkoztam az 
ének szakra, mellett e pedig felvett ek 
az ELTE ének–karvezetés szakára. 
Már egyetemistaként több iskolá-
ban dolgozni kezdtem óraadó ének-
tanárként, illetve szolfézs-magán-
tanítványaim is voltak. A diploma 
után szervezőtanárként és pedagó-
giai munkatársként visszatértem 
a kórusiskolába. Innen a Budapest 
Scoringhoz vezetett  az utam, amely-
nek megálmodója és életre hívója 
Sapszon Bálint (a Budapest Scoring-
hoz fűződik a Sapszon Bálint és Elek 
Norbert hangszerelésével készült, 
négy Oscar-díjjal jutalmazott  Élőskö-
dők című fi lm zenéje is – a szerk.). Itt  

most a felvételek előkészítésében van 
feladatom. 

– Klasszikus zenei műveltséget ho-
zott  magával az iskoláiból, később 
mégis a könnyűzene irányába moz-
dult el. Ez hogyan és mikor történt?

– A komolyzene és a könnyűzene 
egyaránt jelen van az életemben. Én 

nem húznék ilyen éles választóvona-
lat, hogy a múltam a klasszikus ze-
néé, a jelenem pedig a könnyűzenéről 
szól. Sokáig nem is fogalmaztam meg 
magamnak, hogy mely műfajokkal 
foglalkozom. Inkább csak zenélek, 
énekelek, mikor kivel, mikor mit, 
mikor hogyan. Gyerekként is csak 
azt éreztem, hogy van olyan zene, 
ami tetszik, és olyan is, ami nem. 
Musicaleket már a gimnáziumban is 
sokat hallgatt am, mert a zene mellett  
a színházat is nagyon szeretem, s így 
a kettő együtt  még izgalmasabb szá-
momra. A musicalben, ahol véget ér 
a szó, ott  elindul egy dal, és ettől a 
történetmesélés, az érzelmek kifeje-
zése új szintre lép. 

 – Ön a vezetője a 4 Akkord Show 
Kórus nak. Ez a projekt honnan indult 
és hová tart? 

– A kóruszene, a kórus műfaja az, 
amiben a legteljesebbnek érzem ma-
gam. Tetszik, hogy számít az egyén, 
ám a munka, az alkotói folyamat és 
a végeredmény, a siker közös. Olyan 
ez, mint a jóféle csapatsport. Veze-
tőként persze kicsit más megélni, és 
nyilván bőven akad eldöntendő kér-
dés, megvívni való helyzet. De az 
nagyon jó, hogy a kórus mint közeg 
sok embernek adhat lehetőséget, él-
ményt, terepet a zenélésre. 

Már az egyetemi éveim alatt  el-
kezdtem saját kórust vezetni, igaz, 
még sok hibával, bakival. De a segít-
ségemre volt számos hozott  példa 
vagy éppen a frissen tanult elméleti 
és gyakorlati eszközök és a már ko-
rábban máshol levont tanulságok, 
így sok tudatosság is volt bennem. 
A Budapest-Farkasréti Mindenszen-
tek Plébánia felnőtt  kórusát tizenkét 

éven át vezett em, tőlük az idei nyár 
végén köszöntem el mint karvezető.

A 4 Akkord Show Kórus törté-
nete több mint tíz évvel ezelőtt  in-
dult, és már a második generációs 
csapat is elmúlt kilencéves. Ezek a 
kettősségek, hogy van egy egyházi 
és egy világi kórusom, hogy foglal-
kozom klasszikus és könnyűzenével 
is, végig kísérték az eddigi életemet. 
Szeretem, hogy jut bennem hely 
mindkettőnek, és szerintem egyál-
talán nem tompítják vagy akadá-
lyozzák, hanem éppen kiegészítik, 
inspirálják egymást. 

A showkórussal teljesen klasz-
szikus alapokon folyik egyébként a 
munka, kott a alapján tanuljuk a da-
lokat, és a kóruspróba nagyon sok 
szempontból hasonlít egy klasszikus 

kórus próbájához. Fontosnak tartom, 
hogy bármilyen zenét alkosson is az 
ember, az legyen értékes, hordoz-
zon tartalmat, legyen célja. Kiemelt 
eseményei voltak a 4 Akkord Show 
Kórus történetének, hogy nemzet-
közi kórusversenyekre neveztünk, 
amelyek során négy aranydiplomát 
nyertünk már, és nagydíjas kórusként 
is felléphett ünk elismert nemzetközi 
szakmai zsűri előtt , miközben olyan 
kórusokkal mérett ük meg magunkat, 
amelyek valóban a professzionális 
kóruséneklés világából érkeztek. 
Ezek a kihívások, feladatok mindig 
erősebbé tett ek bennünket, és a közös 
siker mögött  nagyon sok egyéni fejlő-
dés áll. Van például olyan kórustag, 
aki úgy csatlakozott , hogy nem tudott  
kott át olvasni. Nálunk így is lehető-
séget kapott ; használja a kott át, egyre 
többet ért belőle, és végül szépen las-
san kott aolvasóvá válik. 
Őszintén bízom abban, hogy még 

mindig évtizedek állnak előtt ünk, s 
habár nem lehet minden évad egy-
formán szárnyaló, igyekszem fi gyelni 
arra, hogy színes legyen a fellépések 
sora, és mindig újabb, nagyobb célt 
tűzzünk magunk elé, ami felé együtt  
haladhatunk. Mindig lesz, amiben 
szakmailag és emberileg is fejlődni 
tudunk. Az mindenkinek élmény, 
amikor bizonyos távolságból vissza-
tekintve elmondhatja, hű, milyen 
bátor vagy éppen milyen naiv volt 
korábban, és rácsodálkozhat, mégis 
hogyan tudott  sikeresen, jól megol-
dani egy-egy nagy kihívást. 

– A 4 Akkord Show Kórussal ott  vol-
tak a 2015-ös Ars Sacra Fesztivál fel-
lépői között , majd 2019-ben, a Nem-
zetközi Eucharisztikus Kongresszus 
(NEK) idején a ForrásPonton is. 

A városmajori projektjei alapvetően 
szintén egy templomi közösséghez 
kötődnek, illetve onnan indultak. 
Fontos Önnek a deklaráltan hitéleti 
szerepvállalás?

– A kórusunk nem egyházi, de 
a kötődéseink azok. A csapatt agok 
nagy része katolikus, és többen is a 
városmajori plébániához tartozunk. 
Ezzel együtt  nem feltétlenül vallási 
hovatartozás alapján csatlakoztak, 
csatlakoznak hozzánk a kórustagok.

A ForrásPontra úgy keveredtünk, 
hogy 2018-ban Fábry Kornél atya 
megkeresett , mert ismerte a kórust 
a Városmajorból, illetve többször 
is hallott  bennünket az Ars Sacra 
Fesztiválokon. Megkérdezte, benne 
lennénk-e, hogy a rendezvény kó-

rusa legyünk. Öröm-
mel mondtunk igent 
erre az akkor frissen 
induló, kifejezetten 
fi ataloknak szóló lelki 
programra, azóta pe-
dig minden évben ott  
voltunk, ott  vagyunk 
a rendezvényen. A 
NEK-es ForrásPont is 
nagyon emlékezetes 
számunkra, de talán 
az idei pápalátogatást 
éreztük a legkiemelke-
dőbb eseménynek.

Egy-egy ilyen ren-
dezvényre egyébként 
külön repertoár szük-
séges, így ezek által 
is egyre színesebbek 
lehetünk, és igazán 
lélekerősítő élmények-
kel gazdagodhatunk. 
Hiszen ugyanazzal a 
közösséggel, amellyel 
együtt  táborozunk, fel-
lépünk bálokon, külön-
böző rendezvényeken, 

a zenénken keresztül még imádkozni 
is tudunk és szoktunk együtt .

– Beszéljünk kicsit bővebben a város-
majori projektekről, mert az utóbbi 
időben szorosan összefonódott  ezek-
kel a neve. Hogyan kapcsolódik a 
Városmajorhoz, és hogyan indult 
a társulat munkája?

– Egy költözés miatt  2008-ban ke-
rültünk a városmajori plébániára. 
Onnantól kezdve folyamatosan részt 
vett em a közösség életében, mígnem 
2019-ben a Jézus Krisztus szupersztár
ötlete nyomán elkezdődött  egy, a ko-
rábbinál lényegesen intenzívebb kö-
zösségalkotó munka, amelynek révén 
magam is kezdtem még szorosabban 
kötődni a plébániához. Amikor Varga 
Balázs megkérdezte, megcsináljuk-e 
a Szupersztárt, úgy döntött ünk, bele-
vágunk, noha a covid-járvány ennek 
a vállalkozásnak sem tett  jót. Több-
ször is újra kellett  kezdenünk a pró-
bákat, újraosztanunk a szerepeket, 
újragondolnunk a csapat munkáját, 
de végül szép előadás született .

– Hogyhogy elsőként mindjárt a 
musicalirodalom egyik, témájában 
is, de talán technika szempontból 
is legnehezebb opuszára, Webber 
Jézus Krisztus szupersztárjára esett  
a választásuk?

– A darabválasztás intuitív dön-
tés volt egy egyéni álom nyomán, 
amelyből aztán az egész közösség, 
a formálódó társulat közös álma lett . 
Alapvetésként fogalmaztuk meg, 
hogy bármit csinálunk, az legyen 
jó, minőségi, értékes, és szeretetből 
szülessen. Adjon valamit másoknak, 
legyen üzenete. Fontos volt szá-

munkra, hogy habár családiasak és 
tulajdonképpen amatőrök vagyunk, 
a körülményeinkhez és az adott sága-
inkhoz képest legyen professzionális, 
sőt, akár profi kat is meghazudtoló az, 
amivel a közönség elé állunk.

Meghirdett ük tehát, hogy színre 
visszük a Szupersztárt, felvázoltuk a ter-
veket, meghívtunk majori barátokat, is-
merősöket, majd elkezdődött  a munka. 
Az én feladatom lett  a zenei rendezés és 
a betanítás: a hangképzés- és a magán-
énekórák, a kóruspróbák megtartása, 
illetve a jelenetek kidolgozása. 

A covid-járvány miatt i többszöri 
leállás után végül 2021 őszén úgy 
döntött ünk, mi rendszeres próbákat 
szeretnénk és kitűzött  előadásdátu-
mokat. A folyamatos újratervezés 
időszakában rajzolódott  ki előtt ünk, 
hogy tulajdonképpen van egy igazán 
klassz csapatunk, amellyel éppen a 
nagyböjt végére lesz is egy kész – 
vagy legalábbis majdnem kész, hi-
szen sosincs kész – Szupersztárunk.

– Ezt követt e a Valahol Európában,
amit október végén magam is látt am. 
Olyan élményben volt részem, mint-
ha egy vérprofi  előadásnak lett em 
volna a szem- és fültanúja. Ez is egy 
minden szempontból nagyon erős 
produkció, és óriási sikert aratott . 
Lesz folytatás?

– A Valahol Európában ötlete elég 
hamar megszületett a Szupersztár
lecsengése után. Éreztük, hogy va-
lami nagyon jót, sikereset alkott unk, 
és arra gondoltunk, folytathatnánk 
a munkát, de csak akkor, ha tudunk 
olyan darabot találni, amit Balázzsal, 
a rendezővel mindkett en egyformán 
inspirálónak érzünk. A Valahol Euró-
pábanra esett  a választásunk, ami jóval 
összetett ebb feladatot jelentett , hiszen 
több korosztállyal dolgoztunk, sokkal 
nagyobb létszámú, kettős szereposz-
tásos csapatt al, és az éneklés, táncolás 
mellett  megjelent az előadásban a pró-
za is. Gyakorlatilag az egész 2023-as 
évünk erről a produkcióról szólt. Feb-
ruárban kezdtük a próbákat, és októ-
ber végén volt a premier, majd újabb 
három előadás következett  november 
folyamán.  Hatalmas sikert aratott  a 
darab. Így az óriási érdeklődésre való 
tekintett el két további előadást is meg-
hirdett ünk – ezek is MOMKultban 
lesznek, január 29-én és 30-án.

– Mik a további tervei rövidebb és 
hosszabb távon?

– A 4 Akkord Show Kórussal és 
a társulatt al is szeretném megőrizni 
annak lehetőségét, hogy szabadon 
alkothassunk, és hogy merjünk na-
gyot álmodni, azután pedig felszaba-
dultan, külső nyomás nélkül bele is 
vágni egy-egy ötlet megvalósításába. 
Persze minden alkotói folyamatnak 
vannak küzdelmesebb, nehezebb idő-
szakai. De ez nem baj, ez is a fejlődés 
lehetőségét hordozza magában.

–  És az utolsó kérdés: hogyan készül 
a karácsonyra? 

– Az advent minden év legizgal-
masabb időszaka számomra. Érdekes 
módon gyerekként szinte véget nem 
érőnek éreztem ezt a várakozást, most 
pedig csak úgy rohannak a napok, a 
hetek tele munkával, próbákkal, kon-
certekkel és fontos találkozásokkal. 
Meg persze a meglepetések beszer-
zésével, amelyekkel majd örömet 
szerezhetek a szerett eimnek. Várom 
a karácsonyt, készülök, kívül és belül.

Horogszegi-Lenhardt Erika
Fotó: Fórizs Dániel

Z

Legyen jó, minőségi, értékes, 
és szülessen szeretetből 

Beszélgetés Réti Katalin kórusvezetővel
Legutóbb a Városmajori Plébánia Társulata által a MOMKultban 
idén ősszel színpadra állított , Radványi Géza Valahol Európá-
ban című fi lmjének Dés László és Nemes István által megálmodott  
musical változata kapcsán találkozhatt ak olvasóink Réti Katalin 
nevével. De ő volt a zenei rendezője a csapat tavalyi nagy sikerű Jézus 
Krisztus szupersztár-feldolgozásának is. Ezenfelül pedig művészeti 
vezetője a 4 Akkord Show Kórusnak, amely ugyancsak számos hazai 
nagy produkció szereplője. A zenésszel pályája indulásáról, jelenlegi 
projektjeiről és terveiről beszélgett ünk.
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Gyöngyösi Levente erdélyi 
származású kortárs zeneszerző, 
érdemes művész, nevét nemzet-
közi szinten is jegyzik. Művé-
szete kifi nomult, de markáns, 
modern, ám erőteljes klasszi-
kus att itűd jellemzi, rendkívül 
komplex, mégis befogadható, 
letisztult karakterű, még ha 
eklektikus is olykor. Beszélge-
tésünk során különösen kíván-
csiak voltunk arra, hogy a már 
most is hallatlanul gazdag és 
színes zenei portfóliója vajon 
tudatos tervezés eredménye-e, 
vagy a múzsa ihleti alakulását.

– Minden műkedvelő és műélvező
szívesen fürkészi az örök kulisz-
szatitkokat: vajon mi inspirálta a 
művész alkotásainak megszületé-
sét? Van-e legkedvesebb műneme, 
műfaja? Kik a példaképei? Honnan 
merít, miből táplálkozik? De kezd-
jük az elején: honnan indult, hogyan 
emlékszik vissza a gyermekkorára?

– Kolozsvárott  születt em, édes-
anyám építész, édesapám hegy-
mászó, tehát nem zenészcsaládból 
jövök. Ötéves koromban zeneóvo-
dába kerültem, ahol kiderült, hogy 
„a gyereknek abszolút hallása van”, 
és hipp-hopp, meg is született  a ver-
dikt: zenész lesz belőle. A Jóisten 
különös kegyelméből végül soha-
sem kellett  letérnem erről az útról. 
Zongorát tanultam Kolozsvárott, 
majd Magyarországra átt elepülve a 
Bartók-konziba jártam zeneszerzés 
és zongora szakra. A Zeneakadémi-
án Orbán György volt a mesterem, 
őt, illetve a „Négyek” további három 
tagját (Vajda János, Selmeczi György, 
Csemiczky Miklós) azóta is igen-igen 
tisztelem és szeretem. A példaké-
pemnek leginkább Orbán Györgyöt 
tartom, ha a kortársak közül kellene 
megneveznem valakit. A legnagyobb, 
örök kedvencem pedig Wolfgang 
Amadeus Mozart.

– Számos műfajban alkot, a kórus-
művek, zenekari versenyművek, 
szimfóniák, oratorikus darabok, az 
opera, sőt az úgynevezett  crossover 
műfajok sem állnak távol Öntől. 
Magánemberként is ilyen sokszínű?

– Nem gondolnám. Meglehetősen 
unalmas, munkaközpontú életet élek. 
Zeneszerzői pályámon a két legfon-
tosabb zenei műfaj: a latin nyelvű
kórus művek – lassan kilencvennél 
tartok –, illetve az operák – most 
készül a harmadik. Ebből kiválóan 
látszik, hogy számomra az ének-
hang a legfontosabb hangszer. Gon-
doljunk csak bele: énekléskor a saját 
testünkkel, a testünkben hozzuk létre 
a hangot! Hozzáteszem, az opera ta-
lán a legkomplexebb, a legmagasabb 
rendű zenei műfaj, amely egyesíti a 
színpadi, az énekhangra írt és a zene-
kari műfajok legnemesebb vonásait. 
Tulajdon képpen kisgyerekkorom óta 
operát akartam írni.

– Talán nem a kórusművészet a leg-
prosperálóbb az említett ek közül, az 
Ön nevét mégis nemzetközi szinten 
jegyzik ebben a műfajban is. Izgal-
mas ez, mert Kodály és Bartók or-
szágában eleve nem lehet könnyű
kórusművekkel jelentkezni.

– A kórusművészetet mesterem-
nek, Orbán Györgynek köszönhe-
tem. A Zeneakadémián negyedéves 
koromban, egy karvezetés tanszaki 
hangversenyen hallott am először egy 
kórusművét, a Daemon irrepit callidus 
című közismert, rövid vegyes kari 
művét, és túlzás nélkül állíthatom, 
reveláció volt számomra. Lenyűgö-
zött  mindenekelőtt  az, hogy bár a 

stílusa jól hallhatóan kapcsolódik 
Kodályhoz és a magyar kórusha-
gyományhoz, Orbán György mégis 
egészen újszerűen közelít ehhez a 
művészethez. Nem idegenek tőle 
például a könnyű zene bizonyos ele-
mei, de ezeket szerves módon építi 
be a darabjaiba. Emellett  pedig az el-
lenpont is igen fontos szerepet kap a 
kórusműveiben. Humoros, könnyed, 
mégis igen magasrendű kórusművé-
szet az övé, amelytől távol áll min-
denféle giccs és olcsó népszerűség. 
Ennek az élménynek a hatására kezd-
tem el azon nyomban kórusműveket 
komponálni. Legalább tízet-tizenötöt 
megírtam – rosszabbnál rosszabbakat 
–, majd 1999-ben Sapszon Ferenc fel-
kérésére elkészült talán az első igazán 
komolyan vehető művem, az Assump-
ta est Maria, amelyet a Cantate vegyes 
kar többször is kitűnően elénekelt.

– Elidőzve még kicsit a kórusnál: 
szoros kapcsolat fűzi a nyíregyházi 
Cantemus kóruscsaládhoz, s azon 
belül is kiemelt helyet kap a szívé-
ben az ugyancsak nemzetközi hírű
Pro Musica leánykar. Ez a kapcsolat, 
illetve a barátság Szabó Dénessel, hol 
gyökeredzik?

– Túlzás nélkül állíthatjuk, hogy 
a Cantemus kóruscsalád a kórusott -
honom. Kórusdarabjaim jelentős 
része nekik készült, folyamatosan 

repertoáron tartják őket, miközben 
újak is születnek. Kapcsolatom ve-
lük messze több mint baráti: rendkí-
vül nagyra tartom, sőt, mondhatni, 
a sejtjeimbe ivódott  az a lenyűgöző
hangzás és az a világszínvonalú mun-
ka, ami az intézményt és kórusait 
jellemzi. A történet valamikor 2007 
táján kezdődött , amikor először hív-
tak meg, hogy hallgassam meg elő-
adásukban a Cantate Domino című
leánykari művemet. Kapcsolatunk 
csúcspontját pedig minden bizonnyal 
a Cantemus vegyes kar 25. születés-
napi hangversenye jelentett e, amely 
idén november 4-én volt az Iparmű-
vészeti Múzeumban. Itt  Szabó Soma 
dirigálta a Thomas Tallis híres Spem in 
alium negyvenszólamú motett ájának 
párdarabjaként készült Beati mundo 
corde című, szintén negyvenszólamú 
művemet.

– Írt a King’s Singersnek is…

– A Művészetek Palotája és a vi-
lághírű brit énekegyütt es közös fel-
kérése volt a Veni Iesu, veni amor című
kórusdarab. De talán még nagyobb 
élményt jelentett  számomra egy má-
sik nagyszerű brit énekegyütt es, a Te-
nebrae, amely 2021-ben két régebbi 
művemet, a Te lucis ante terminumot és 
az O Maria, noli fl erét adta elő adventi 

hangversenyén, úgyszintén a Művé-
szetek Palotájában, csodálatos hang-
zással és mély zeneiséggel. Egészen 
elképesztő hallani az ezeréves brit kó-
ruskultúra egy-egy ilyen nagyszerű
megnyilvánulását, azt, ahogyan az 
énekesek együtt  lélegeznek éneklés 
közben, a tökéletesre csiszolt, azonos 
hangképzést, hangzásideált.

– Vannak külföldi felkérései is, de 
számos hazai élvonalbeli együtt es-
nek komponált már, többek között  
a Budapesti Fesztiválzenekarnak, a 
Budafoki Dohnányi Zenekarnak, az 
Amadinda Ütőegyütt esnek. Fontos 
Önnek, hogy itt honi művésztársak 
révén is megszólaljon?

– Rendkívül fontos. Az ember csak 
a sajátjai között  lehet igazán ott hon. 
Az Ön által említett  hazai együtt esek-
re ráadásul igen büszkék lehetünk, 
hiszen kimagasló teljesítményt nyúj-
tanak, világsikerek egész sora fűző-
dik a nevükhöz.

– Erkel-díj, Bartók–Pásztory-díj, 
Artisjus-díj, Istvánff y-díj, Magyar-
ország Érdemes Művésze díj – csu-
pán néhány az elismerései közül. 
Mit jelentenek Önnek?

– Ez kimondott an nehéz kérdés. 
Szeretném elkerülni a felfuvalko-
dott ság – „nálam jobban senki nem 

érdemli meg ezeket a díjakat” – és 
az álszerénység – „egyáltalán nem 
érdekelnek a díjak, semmi jelentő-
ségük számomra” – csapdáját is. 
A szakmai vagy állami elismerés 
egy művész számára mindig meg-
erősítés jelent, visszajelzés arról, 
hogy egy művét vagy akár az egész 
művészetét mások értékesnek, fon-
tosnak ítélik. Érdekes azonban, hogy 
ez sokszor nem esik egybe az illető
művésznek a szóban forgó műről 
alkotott  saját ítéletével: előfordul, 
hogy én magam nem tartok olyan 
nagyra egy díjazott  alkotást, mint a 
szakma vagy a közönség; hogy úgy 
mondjam, más a viszonyom az illető
művel, mint nekik.

– Babitsnak A gólyakalifa című re-
gényből operát komponált, Bulgakov 
A Mester és Margarita című művé-
ből opera-musicalt, ami jó példa az 
imént már emlegetett  cross overre. (Ez 
utóbbi darabjának egyébként már 
az eredetije is egyfajta crossover: 
a regényben, amely nemcsak a 20. 
századi orosz, hanem az egyetemes 
irodalom egyik csúcsa is, számos 
műfaj és stílus keveredik.) Legutóbb 
pedig Madách Az ember tragédiája
című drámai költeménye alapján írt 
oratorikus operát, amely – akárcsak 
Babits és Bulgakov alkotása – szintén 

új kontúrokat és megfogalmazást ka-
pott  az Ön keze alatt . Hogyan szület-
tek ezek a művei?

– Babits Gólyakalifája a diploma-
munkám volt 1999-ben. Az eredeti mű
egy kora freudista lélektani regény, 
amelyben a főhős, egy szépreményű
fi atalember szembesül azzal, hogy 
van egy másik, sötét énje. Balla Zsófi a 
költő formált ebből a jelentős részben 
a lélek legmélyén játszódó történet-
ből igazi drámai librett ót. Az opera 

zenei stílusa legközelebb talán 
Bartókhoz áll, de jól felismer-
hetők benne a későbbi operáim 
törekvései is: egyfajta eklekti-
kus, többféle, akár egymástól 
igen távol álló, de jól azonosít-
ható zenéket felvonultató világ 
(Bartók mellett  például Mozart 
és Verdi, sőt a könnyű zenei 
chanson is feltűnik), melyben 
e különböző stílusokat néhány 
könnyen megjegyezhető motí-
vum fűzi össze.

A Mester és Margarita az 
egyik legkedvesebb regényem. 
Ez a nagyszabású Bulgakov-mű
szinte tálcán kínálja a lehető-
séget a stílusok keverésére, a 
crossoverre. Az opera-musi-
calben (melynek remek libret-
tóját Várady Szabolcs írta) e 
stíluskeveredések sokkal szél-
sőségesebben jelentkeznek, 
mint A gólyakalifában. A Mes-
ter és Margarita, bár nagyrészt 
úgy viselkedik, mint egy valódi 
opera, időnként valódi rock-

operává változik át, a szimfonikus 
zenekar mellett  egy rockzenekar is a 
mű előadói apparátusának a része. 
A rockzenének dramaturgiai funkció-
ja van, elsősorban Woland, a Sátán és 
követőinek szereplésekor jelenik meg.

Madách korszakos művének, 
Az ember tragédiájának meg-
zenésítése bizonyos szem-
pontból logikus folytatása a 
Mesternek, mégpedig a ter-
mészetfölött i kiemelt szere-
peltetése szemszögéből. A 
20. és a 21. század újra felfe-
dezi a természetfelett it mint 
eszközt, amellyel a barokk 
és a klasszikus opera még 
oly szívesen élt. És valóban, 
én is sokkal inkább lehető-
ségnek és dramaturgiai erő-
forrásnak, mintsem problé-
mának érzem, hogy az Úr 
áriát énekeljen a színpadon.

– Időzzünk el kicsit Ma-
dáchnál, hiszen 2023-ban 
születésének kétszázadik 
évfordulóját ünnepeltük, 
és emlékévet is tartott unk. 
Ahogyan annak idején 
Bulgakov művéhez, úgy 
ehhez a negyven nyelv-
re lefordított , számunkra 
emblematikus emberiség-

költeményhez is bátran nyúlt hoz-
zá. Az Ön feldolgozásának a címe 
Tragœdia temporis. Ez beszédesebb, 
sőt talán erőteljesebb is, mint az ere-
deti alkotás címe.

– Az igazsághoz hozzátartozik, 
hogy a művem, amelynek ötletgaz-
dája és dramaturgja egyébként Visky 
András, szövegírója pedig Kiss Judit 
Ágnes, fogantatása óta némi identi-
tászavarral küzd: oratórium-e, avagy 
színpadi mű, azaz opera? A Tragœdia 
temporis (Az idők tragédiája) latin 
nyelvű cím oratóriumhoz illik, ope-
rához kevésbé. Mivel egyre inkább az 
opera javára látszik eldőlni az identi-
tásválság, így valószínűleg jó volna 
átnevezni; egy egyszavas, könnyen 
megjegyezhető cím jobban illene hoz-
zá. A négyfelvonásosra tervezett  mű
első felvonása készült el mostanáig, 
ezt áprilisban be is mutatt uk a Művé-
szetek Palotájában. Madách drámájá-
hoz képest fontos különbséget jelent, 
hogy szerepel benne egy új szereplő: 
egy angyalgyermek, aki a Példabeszé-
dek könyvének tanúsága szerint már a 
világ teremtése előtt  létezett . Ez a ka-
rakter hihetetlen távlatokat nyit: kép-
zeljük csak el, hogy az Úr és a Gyer-
mek operánk első felvonásának első
jelenetében együtt teremtik a világot...

– Számos egyházi vonatkozású 
műve is van: oratorikus művek (még 
egy passió is), kantáták, imádságok, 
himnuszok… Fontos Önnek a val-
lás, a liturgia, az egyházi műfajok 
felvállalása?

– Rendkívül fontos, erőt merítek 
belőlük. Talán a legkedvesebb oratori-
kus művem az Assisi Szent Ferenc hí-
res Naphimnuszára komponált Cantici 
Fratris Sole, amely Baross Gábornak, 
illetve az Eötvös Loránd Tudomány-
egyetem (ELTE) Egyetemi Koncert-
zenekarának és Kórusának készült, 
és jövő tavasszal újra elhangzik majd 
a Liszt Ferenc Kamarazenekar és a 
Purcell Kórus előadásában, Vashegyi 
György vezényletével.

– Karácsonyi műve is van?

– Remek kérdés, ugyanis szintén 
az ELTE művészeti együtt eseinek ké-
szült, de már Baross Gábor utódja, 
Kovács László felkérésére a Karácsonyi 
oratóriumom, amelynek különleges-
sége, hogy – bibliai szövegek mellett  
– elhangzik benne Kodály Zoltán An-
gyalok és pásztorok című kórusművé-
nek szövege és József Att ila Betlehemi 
királyok című verse is, mindkettő latin 
nyelven.

Horogszegi-Lenhardt Erika
Fotó: Raff ay Zsófi a, Racskó Tibor
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Vége az ünnepnek, és megyünk tovább?

Újszegedre autózunk Serfő-
ző Levente atyával, a Sze-
ged-Csanádi Egyházmegye 
oktatási püspöki helynöké-

vel, ifj úsági referensével. Útközben 
megállunk az Árpád-házi Szent Er-
zsébet Plébániánál, felvesszük Rafi t, 
ugyanis hozzájuk megyünk látogató-
ba. Gitárórán volt, az autóban lelke-
sen meséli, milyen akkordokat tanult. 
Már a város szélén járunk, az új házak 
mutatják: erre terjeszkedik Szeged. 
Azután ezeket is elhagyjuk, balról 
csak a töltés, jobbról szántóföld, a 
messzi távolban a dóm tornya látszik. 
Kilométerekre vagyunk a várostól, 
amikor megállunk egy aprócska, ta-
karos ház előtt . Itt  lakik Éva nagy-
mama, aki börtönben lévő lányának 
három kiskorú gyermekét neveli. 
2020 telén hozzájuk vitt ék ki az első
csomagot Serfőző Levente atyával a 
papnövendékek, az Egy szívvel közö-
sen ajándékgyűjtés kezdeményezői. 
Akkoriban a covid-járvány miatt i be-
zártságban a kispapok elszakadtak az 
élő pasztorális munkától, az emberi 
kapcsolatoktól. „Elfogadjuk, hogy be 
vagyunk zárva. De valóban nem tehe-
tünk semmit?” – merült fel bennük a 
kérdés, és egyszer csak megszületett  
az ajándékozás ötlete. Prefektusuk-
kal, Serfőző Levente atyával a kate-
kétákhoz fordultak. Arra kérték őket, 
gyűjtsenek össze az egyházmegyéből 
nehéz sorsú gyerekeket, akiknek cso-
magot állítanak össze karácsonyra. 
Meghirdett ék az Egy szívvel közösen
ajándékgyűjtési akciót, és az ünnep 
előtt  elkezdték kiszállí-
tani az összegyűlt száz 
csomagot.

A karácsonyi jóté-
konysági akció az Új Em-
ber munkatársait is elvitt e 
ahhoz a szegedi család-
hoz, ahol három évvel ez-
előtt  a Szent Gellért Sze-
minárium prefektusa és a 
kispapok megélhett ék azt 
a meghatározó jelentő-
ségű első találkozást. Az-
után sok további élmény 
követt e ezt, melyek során 
megismerték és megaján-
dékozták a perifériákon 
élő, nehéz sorsú gyereke-
ket. Egyházmegyeszerte 
tartott  oratóriumi napok 
és nyári táborok lett ek a 
gyümölcsei mindennek. 
Serfőző Levente és az az-
óta már pappá szentelt 
kezdeményezők mutat-
ják be az akciót.

Gondviselésszerű ta-
lálkozás volt az első cso-
mag átadása Éva nagy-
mamáéknál. A hitoktató 
fi gyelt fel rá és a családjára, s arra 
kérte a karácsonyi akció résztvevőit, 
hogy személyesen vigyék ki hozzá-
juk a csomagokat. Serfőző Levente 
atyáék megismerték és megszerett ék 
a család tagjait, és később is mellet-
tük maradtak. Tavasszal a gyerekek 
megkeresztelkedtek, azóta is hit-
tanra járnak Újszegedre. A nagyfi ú, 
Rafi , egyetlen vasárnapot sem hagy 
ki, minden alkalommal ministrál. A 
tavalyi karácsony újabb megerősí-
tést adott , hogy nem engedhetik el a 
család kezét. Rafi  ugyanis meghívta 
Levente atyát az iskolája karácsonyi 
ünnepségére. „Rett entő büszke volt, 
még soha senki nem ment el megnéz-
ni őt. Bementem a terembe, kérdez-
tem Rafi t, hogy hol ül. Egymásnak 
fordított  padokkal volt berendezve az 
osztály terem, ahol négyesével kap-
tak helyet a gyerekek. Rafi  hátra mu-
tatott , ott  állt egy pad külön, az volt 
az ő helye. Nagyon megdöbbentem. 
Nem elég, hogy az élet annyi kihívás 
elé állítja, még a kirekesztett séggel 
is mindennap meg kell küzdenie” – 
mondja Serfőző Levente.

2020 telén kiszaladtak a gyerekek 
az ajándékkal érkező vendégek elé, s 

most minket is ugyanígy fogadnak. 
Amina, a tizennégy éves nagylány 
megilletődött en hív be minket a kis 
házba. Ég a tűz a vaskályhában, köny-
nyen kifűti a két egybenyíló helyisé-
get, ahol a négy ember él. Nagyon 
szűken vannak. A szoba egyik felét 
teljesen kitölti az ágy. Armando mu-
tatja, itt  alszik ő, Amina és a mama, a 
másik oldalon Rafi , a nagyfi ú ágya és 
egy kis szekrény áll. Székek nincse-
nek, az ágy szélére ülünk, próbálunk 
összehúzódni, de így sem férünk el 
mindannyian. A padlástérben van a 
mosdó, a vécé és egy asztal, ahol a 
gyerekek tanulni tudnak. Főzni csak a 
kertben álló fabódéban lehet, nyáron 
és télen is. A házban mindenütt  rend 
és tisztaság. „Szegények vagyunk, de 
koszosnak azért nem kell lennünk” – 
mondja a nagymama.

Az ő élete a gyerekekről szól. A 
városi tömegközlekedéstől távol élő
családtagoknak naponta kilométere-
ket kell megtenniük, míg kiérnek a 
buszhoz, amivel az iskolába járnak. 
„Jó, hogy van biciklink, mert még 
azzal is tizenöt perc eljutni a busz-
hoz” – mesélik. Mindhárom gyerek 
másutt  tanul, csak Rafi  jár egy újsze-
gedi általános iskolába, Amina és Ar-
mando átutazza Szegedet.  „Tanulni 
kell, hogy kikerülj a csóréságból” – a 
nagymama ebben nagyon határozott . 
Mindent megtesz, hogy a gyerekek 
mindig rendezett en menjenek iskolá-
ba. „Imádkozás nélkül nem indulunk 
el” – mondja. A gyerekeket kísérnie 
kell, Amina ugyanis súlyos epilep-

sziás, nem lehet magára hagyni. A 
nagymamának így ehhez kell igazíta-
nia a munkát is. Két idős asszonynak 
segít be a házimunkába, ebből kell 
megélniük.

A család élete sokat változott  a 
kapcsolatt artásnak köszönhetően. Le-
vente atya korrepetáló tanárt szerzett  
Rafi nak, aki ma már sokkal jobban 
tanul. Igazgatói dicséretet is kapott  
a magaviseletéért, holott  korábban 
éppen ezért akarták eltanácsolni. 
Rendszeresen és komolyan focizik. 
Sajnos a Grosics Akadémia korosz-
tályos csapatába nem vett ék fel, de 
a SZEOL SC-ben naponta ott  van 
az edzéseken. „Ritka az ilyen belső
lelkesedéssel élő fi atal, aki ennyire 
akar. Nemcsak kitörni, hanem fele-
melkedni. Megismert bennünket, s 
ezáltal egy egészen új világ nyílt meg 
előtt e. Elképzelni sem tudjuk, milyen 
sebek lehetnek benne. De most már 
reményt kapott , érzi, hogy érdemes 
tanulni, van értelme annak, hogy 
küzdjön az ember. Ez az akarás mu-
tatkozik meg abban is, ahogy gitároz-
ni tanul. Az egyetemista fi ú, aki hétről 
hétre foglalkozik vele, azért vállalja a 
korrepetálását, mert látja, mennyire 

motivált. Rafi  tényleg tanulni akar, 
nyitott , szomjazza a tapasztalatokat, 
és örül mindennek, amit az élet adni 
tud. Ugyanakkor a korához képest 
reálisan látja önmagát. Amikor a 
Grosicsba nem vett ék fel, még ő vi-
gasztalt engem, mondván, »olyan 
nincs, hogy Rafi  besétál az utcáról, 
és egyszerre felveszik«. Látt a, milyen 
jók ott  a gyerekek, és érezte, hogy ő

még nincs azon a szinten” – mondja 
Serfőző Levente.

Az utóbbi időszakban javult a 
család élete, és az Egy szívvel közösen
akció is terebélyesedett . A csapat a 
Szeged–Sarkad vonalon osztott a szét 
az ajándéknak szánt csomagokat. Az 
első találkozást azután sok további 
mély élmény követt e. „Az egyház-
megye perifériáira jutott unk el. Az 
ott ani élet más valóság, mint a Dóm 
tér vagy egy-egy városközpont, ahol 
a templomaink állnak. Hálás vagyok, 
hogy elindult ez a kezdeményezés, és 
ilyen közvetlen kapcsolatba kerülhet-
tem ezzel a valósággal.  Találkoztam 
olyan családdal, amelynek a házát 
meg kellett  támasztani, nehogy ösz-
szedőljön. Voltunk olyan, városszéli 
házban is, ahol több generáció élt 
egyetlen szobában. Templomaink-
ban a művészet szépségei beszélnek 
az evangéliumról; mi ezeken a he-
lyeken azt látt uk, hol él az evangéli-
um” – összegzi tapasztalatait Serfőző
Levente. 

Ezen az úton járva a kezdeménye-
ző csapat tagjai hamarosan azt érez-
ték, hogy akciójuk nem érhet véget a 
karácsonnyal, folytatniuk kell ezt a 

munkát és bővíteniük az így születő
kapcsolatokat. „Két advent között  ma-
gukra hagyjuk őket? Vége az ünnep-
nek, és megyünk tovább?” – tett ék fel 
maguk között  a kérdést, és válaszul 
2021 nyarán megszervezték az első
Forrás tábort, ahová a megajándéko-
zott  gyerekeket hívták meg. Először 
húsz körüli volt a létszám, többségé-
ben olyan gyerekek jött ek el, aki ti-

zenegy-tizenkét évesen még 
soha nem voltak táborban. 
Vagy azért, mert a szüleik 
nem tudták kifi zetni a rész-
vételi díjat, vagy azért, mert 
nem vitt ék el őket, mond-
ván, „csak a baj van velük”. 
A második évtől aztán már 
több mint ötven gyerek tá-
borozott  együtt . „Sokukkal 
nekünk sem volt könnyű a 
dolgunk. Nem voltak kö-
zösséghez szokva. Akadtak 
köztük zárkózott  gyerekek 
és rakoncátlanok is. Folya-
matosan fi gyeltünk rájuk. 
A visszahúzódóak lassan-
ként bevonódtak a prog-
ramokba. Ha a nehezen 
kezelhetők részéről nem 
megfelelő viselkedést ta-
pasztaltunk, rögtön jeleztük 
nekik, de mindig szépen: 
leültünk és megbeszél-
tük, négyszemközt. Volt, 
hogy este tíz órakor. Egy-
egy ilyen beszélgetésben 
mindig partnerek voltak a 
„rosszalkodók”, valószínű-
leg még soha senki nem ült 

le velük így beszélgetni. Csak leordí-
tott ák őket, kaptak egy egyest vagy 
egy szaktanárit. Itt  azonban másra 
is lehetőség nyílt. Mi azért voltunk 
ott , hogy ezeket a beszélgetéseket is 
vállaljuk” – mondja Serfőző Levente.

A tábor mellett  a másik kezdemé-
nyezésük az oratórium lett . Évente 
néhány alkalommal a csapat az egy-
házmegye egy-egy kisebb településén 
egész napos együtt létre hívja össze a 
gyerekeket. Tapodi Krisztián, a gyu-
lai Nádi Boldogasszony-templom 
káplánja számára ez nagyon lelkesítő
élmény: „Az oratóriumban annak az 
ötven-hatvan gyereknek tudunk adni 
valamit, akik a leginkább rászorulnak. 
Akiknek nincs semmilyen közösségi 
tapasztalatuk, és sok minden hiányzik 
az életükből. Egy-egy napra kiemel-
jük őket ebből a helyzetből, s ez talán 
némi muníciót jelent nekik a hétköz-
napokra.”

A karácsonyi gyűjtést idén is meg-
hirdett ék. Az akció elindítóit idén 
pappá szentelték, önkéntesek soka-
sága kapcsolódik hozzájuk. A kate-
kétáktól nemcsak neveket kérnek, 
hanem egy jellemzést is az érintett  
gyerekekről, a családi helyzetükről. 

Tájékozódnak, kinek mire van szük-
sége, minek örülne, milyen nehézsé-
gek vannak az életében, s ezek alap-
ján állítják össze a személyre szóló 
csomagokat. Tapodi Krisztián koordi-
nálja a szervezést. Hangsúlyt helyez 
arra, hogy a csomagok kiszállításába 
bekapcsolódjanak az önkéntesek, s a 
személyes élmény révén még inkább 
részesei legyenek az akciónak.

Serfőző Levente atya örül annak, 
hogy a kezdeményezésük „láncreak-
ciót” indított  el, és kispapok, papok, 
katekéták, fi atalok sokan a magu-
kénak érzik. Így van ezzel Aleksza 
János, a kisteleki Szent István Király 
Plébánia káplánja is: „Az első gyűjtést 
csak pénzzel támogatt am, az orató-
riumban és a nyári táborban aztán 
már tevékenyen részt vett em, s a kö-
vetkező karácsonykor magam állítot-
tam össze a névre szóló csomagot. 
Fontossá vált számomra, hogy jelen 
legyek ebben a kezdeményezésben, 
és valami lényegeset adjak, de azt já-
tékosan és örömet szerezve tegyem.”

A Kalocsa-Kecskeméti Főegyház-
megye idén szentelt papja, Tompa 
Szabolcs magával vitt e az élményeit 
a további szolgálatába: „Más szem-
mel nézem a világot, és próbálom a 
környezetemben élők szemét is fel-
nyitni a rászorultságra. Bemutatt am 
az Egy szívvel közösen akciót János-
halmán, ahol káplánként szolgálok. 
Idén is szerepet vállaltam az ajándé-
kok kiszállításában, és fontossá vált 
számomra, hogy én is ajándékozzak. 
Tudom, kinek adom a csomagot, és jó 
érzés, hogy az akció révén megaján-
dékozhatjuk és közösségbe vonhatjuk 
azokat, akiknek a szüleik valamilyen 
okból nem tudják megadni ezt.”

Létrehozták a Jövőt a Fiataloknak 
Alapítványt, ahová az adományok 
és a pályázati támogatás érkezik. 
Idén első alkalommal hirdett ek meg 
jótékonysági hangversenyt. Két fi a-
tal tehetség vállalta a fellépést, akik 
a Kecskeméti Nemzeti Színház ének-
művészei; az egyikük Levente atya 
bérmacsoportjába járt még Szentesen. 
Adventi és karácsonyi darabokkal 
léptek fel a szeged-felsővárosi Szent 
Miklós-templomban.

Serfőző Levente így értékeli a kö-
zös munkát: „Nem tudom, mennyit 
számít a találkozás néhány alkalma, 
de talán irányt mutat. Öröm, hogy él 
és sokak megérintődése révén erőre 
kapott  ez a kezdeményezés. Idén már 
százötven ajándékcsomag készült. Az 
adományozókat Kardos Mihály atya 
szólított a meg. Sok ember karácsonyi 
készületének része, hogy azokra is 
gondol, akiknek talán ez az egyetlen 
csomagjuk a karácsonyfa alatt .”

Trautt wein Éva
Fotó: Lambert Att ila
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Velünk az Isten

Maria Sioufi  a Stipendium Hun-
garicum ösztöndíjasaként 2021-ben 
érkezett  Győrbe, a Széchenyi István 
Egyetemre, infrastruktúra-építő-
mérnöki mesterszakra. Damasz-
kuszból jött , keresztény családból, 
egy hitét mélyen megélő katolikus 
közösségből. Férjét, Bassel Farahot a 
plébániai közösségben ismerte meg. 
Az Ösztöndíjprogram Keresztény 
Fiataloknak jóvoltából egy évvel ké-
sőbb Bassel utánajöhetett  Magyaror-
szágra, ugyancsak a győri egyetem 
infrastruktúra-építőmérnöki mester-
szakára.

Öt hónappal ezelőtt  Győrben meg-
született  a kislányuk, s most mindhár-
man magyar állampolgárok. Velünk 
az Isten – üzeni mindannyiunknak 
az öthónapos Emmanuella. „Győr-
ben örökbe fogadtak minket. Istennel 
találkoztunk azok között  az emberek 
között , akiket megismertünk. Való-
di családot, valódi támogatást, igazi 
szeretetet kaptunk Magyarországon, 
Isten feltétel nélküli szeretetét tapasz-
taltuk meg. Érezzük, hogy általatok 
az ő szeretete ölel körbe minket” – 
fogalmazza meg az érzéseit Maria.

A fi atal lány a jobb élet reményé-
ben jött  Magyarországra. Győrben az 
volt az első dolga, hogy templomot 
keresett , ahova járhat majd. „Hamar 
rájött em, hogy nemcsak egy helyre 
van szükségem, hanem egy keresz-
tény közösségre. Húsvét előtt  néhány 
nappal elmentem a székesegyházba. 
Későn értem oda, éppen zárták az 
ajtót. A közelben ott  állt egy nővér. 
Akkor kezdett el megváltozni az 
életem” – emlékszik vissza az első
időkre Maria.

A nővér Holy Eszter volt, aki rög-
tön felfi gyelt a templom bezárását 
kedves mosollyal fogadó lányra, a 
turistáktól ugyanis méltatlankodás-
hoz szokott . Beszélgetni kezdtek, s 
a szervita nővér meghívta a másna-
pi misére, majd a rendházukba is, 
hogy együtt  ünnepeljék a húsvétot. 
„Megérintett , milyen mély Maria hite, 
és milyen élő a közösség, ahonnan 
jött ” – meséli Eszter nővér. Maria 
örömmel mutatt a meg a fényképe-
it, amelyek egy vidám, imádságos 
közösség hétköznapjait és ünnepeit 
örökített ék meg, és szívesen mesélt 
a szíriai életükről. Nyolc éven át kü-
lönféle csoportokat vezetett  ott hon 
animátorként, éppúgy, mint mind-
azoknak, gyerekekkel foglalkozott . 
Felkészített e őket az elsőáldozásra, 
nyáron táboroztak, kirándultak. 
Eszter nővér lelkesen meséli: „A 
hitoktatást náluk a fi atalok végzik. 
Aki megéli a hitét, annak fontos, hogy 
tovább is adja. Részt vesznek egy fel-
készítésen, ahol maguk is közösséget 
alkotnak, azután pedig ők tanítják a 
kisebbeket.” Maria és Eszter nővér 
adventben közösen kézműveskedtek 
a hitt anosokkal. Az egyetemista lány 
elmesélte a magyar gyerekeknek, ho-
gyan éltek katolikusként Szíriában, és 
megmutatt a, hogyan készültek náluk 
az egyszerű, szép betlehemi fi gurák.

Maira és férje, Bassel szívesen 
mesélnek az egyházi közösségük 
életéről. „Fontos nálunk, hogy a pap 
ismerje a híveit, ezért rendszeresen 
látogatja a családokat. Ha valahol ne-
hézség adódik, ő az első, aki segíteni 
akar. A kisebb településeken min-
denkit ismer, a nagyobb városokban 
pedig rendszeresen találkozóra hívja 
a híveket, hogy lássa, milyen helyzet-
ben vannak. Vezeti őket a tanításával, 
és az élet minden területén mellett ük 

áll.” A fi atal házaspár szerett e ezt az 
életet. 2011-ben azonban minden 
megváltozott a szülőhazájukban. 
„Addig békében éltünk, nem számí-
tott ak a vallási különbségek. Együtt  
jártunk iskolába a szomszédos musz-
lim gyerekkel. Aztán egyik napról a 
másikra a szomszédból ellenség lett . 
Azt hitt em, ismerem őket, s most az 
életünkre törnek?” Bassel elmeséli, 
hogyan rabolták el és verték meg 
többször is a libanoni határ mellett  
lévő szülővárosában az unokatestvé-
reit. Egyre több keresztény hagyta el 
az országot, az északi területeken 
gyakorlatilag senki sem maradt. Bas-
sel családja – édesanyja és testvére – is 
kivándorolt, ők Ausztráliában élnek. 
A legutóbbi adatok szerint a háború 
előtt i tíz százalékról hat százalékra 
esett  vissza a keresztények aránya 
Szíriában, ám a valóságban ennél is 
kevesebben lehetnek. Maria szülei és 
két testvére Damaszkuszban marad-
tak. „Talán most már jobb a helyzetük, 
nagyobb a biztonság, de bombázások 
még mindig vannak. Az emberek 
idővel megtanultak ilyen viszonyok 
között  élni. A muszlim szélsőségesek-
től óvakodni kell, de vannak másként 
gondolkodók, hozzájuk lehet kapcso-

lódni. Nehéz a megélhetés, mindenki 
napról napra él. Mindkét testvérem 
dolgozik az egyetemi tanulmányai 
mellett ” – meséli Maria. Bassel, aki 
Damaszkuszban egy szír ortodox 
segélyszervezetnél dolgozott , arról 
számol be, hogy azoknak, akik a ke-
zükben tartják a gazdasági hatalmat, 
nem céljuk, hogy újjáépüljön az or-
szág, hiszen addig jönnek a segélyek, 
amíg mindenütt  romokban állnak a 
települések.

Maria magyar régészekkel dol-
gozott  Szíriában, az ő segítségükkel 
ismerte meg az ösztöndíjprogramot. 
2021 őszén kezdte meg a tanulmánya-
it Győrben, a férje pedig a következő
évben tudott  utánajönni. Mindkett en 
bekapcsolódtak a győri egyházi élet-
be. Jártak a szentmisékre, a szervita 
világi közösségbe. Maria és Bassel 
szívesen segítenek, amiben tudnak. 
Maria szerkeszti az angol nyelvű
mise plakátját, és létrehozott egy 
weboldalt is, segítve ezzel a Győrben 
élő külföldi katolikusokat. Ha kellett , 
takarított  vagy a virágokat rendezte 
a székesegyházban, Bassel pedig ren-
geteg karbantartási munkát végzett  a 
rendházban és a kollégiumban. 

Győrben fogant meg a gyermekük, 
s ekkor úgy döntött ek, nem térnek 
vissza Szíriába, mert a kicsinek bé-
kében kell megszületnie és felnőnie. 
Tudták, hogy az egyetemi ösztöndíj 

csak a tanulmányaik befejezéséig 
biztosítja a magyarországi tartózko-
dásukat. Munkavállalásban gondol-
kodtak, ehhez azonban lakcímre volt 
szükségük. Mivel a tanulmányaik 
végeztével a kollégiumi lakhatásuk 
megszűnik, lakáskeresésbe fogtak. 

Eszter nővér segített , de azt kellett  
tapasztalnia, még katolikus ismerő-
sei is aggodalmaskodtak, hogy baj-
ba kerülhetnek, ha befogadják a szír 
házaspárt. Hónapokon át keresett , 
de nem talált nekik albérletet. „Ma-
ria és Bassel soha nem panaszkodott . 
Látt am, milyen mély a hitük, és hogy 
valóban rábízzák magukat Istenre, 
tőle várják a segítséget” – mondja. 
Bassel így tekint vissza a bizonyta-
lansággal teli hónapokra: „Egy idő
után valami megváltozott  bennem. 
Először úgy gondoltam, hogy amit 

megoldásként kitaláltam, ahhoz ké-
rem Isten segítségét. Most előbb Isten 
útmutatását kérem, és aszerint próbá-
lok cselekedni.”

Telt az idő, de nem körvonalazó-
dott  a megoldás. Aztán egy tavaszi va-
sárnapon búcsúzni ment a házaspár 
Eszter nővérhez, aki csak ekkor tudta 
meg, hová készülnek. „A gondvise-
lésre hagyatkozva, mélységes nyuga-
lommal mondták el, hogy egy héten 
belül menekültt áborba mennek, nem 
Vámosszabadiba, hanem Ausztriába, 
és sietniük kell, hogy a gyermek már 
ott  szülessen meg. Megdöbbentem. 
Nyolc hónapos terhesen útnak indul-
ni, azt sem tudva, hogy hol fog meg-
születni a gyermek… Nem lehet vala-
hogy segíteni?” – kérdezte önmagától 
is Eszter nővér, és azonnal cselekedni 
kezdett . Másnap a reggeli mise után 
beszámolt a házaspár kilátástalan 
helyzetéről Pápai Lajos nyugalmazott  
megyépüspöknek, aki a lehetőségek 
megismerése érdekében a megfelelő
hatóságokhoz irányított a őket. Köz-
ben Veres András püspök is a történet 
részesévé vált. Névnapja alkalmából 
ugyanis este felhívta Eszter nővért, 

és megkérdezte, mivel töltött e a na-
pot, ő pedig elmesélte, miért is járt az 
idegenrendészeten. András püspök 
azonnal segíteni akart: „Mondja meg 
nekik, ne menjenek menekültt áborba, 
befogadom őket a püspöki palotába!” 
Így mosolygott  rá a gondviselés a fi -
atalokra, akik menekültt áborba ké-
szültek, s most egyszerre a püspöki 
palota várta őket… A házaspár, sze-
rénysége és vonakodása miatt , végül 
a Szent László Látogatóközpontban 
talált ott honra. Az intézmény vezető-
jének nagy szíve segített e hozzá őket 

a megoldáshoz. A látogatóközpont 
irodája ugyanis az energiatakarékos-
ság érdekében csak helyiségeinek a 
felét használta, s egy szoba-konyhás 
rész így felszabadult. Ezt tudták a 
házaspár rendelkezésére bocsátani. 
Az igazi csoda pedig az lett , hogy a 
fi atal szülők azóta megkapták az ál-
lampolgárságot; novemberben tett ék 
le az esküt.

 „A Jóisten műve, ami történt” – 
mondja Eszter nővér. A szír házaspár 
története az isteni gondviselésről ta-
núskodik. Beigazolódott , amit Bassel 
a legreménytelenebb pillanatokban is 
gyakran mondott : „Isten a megfelelő
időben mindig küld megfelelő em-
bereket, akik segítenek.” Maria így 
foglalja össze, amit megéltek: „Nehéz 
időszak volt, sokat gondolkodtunk, 
aggódtunk, elveszett nek éreztük ma-
gunkat, de aztán találkoztunk Isten-
nel azok között  az emberek között , 
akik körülvesznek minket. A két püs-
pök atyát a családunk lelkiatyjának 
érezzük, Eszter nővér a kisbabánk 
keresztanyja, anyánk és a legjobb 
barátunk. Nem felejtjük el a többi 
nővért és atyát sem, akik most is segí-
tenek minket és imádkoznak értünk. 
Hálásak vagyunk a hivatalok dolgo-
zóinak éppúgy, mint mindazoknak, 
akik segített ek nekünk. Nem tudom 
elmondani, milyen áldott nak érezzük 
magunkat. Szeretnénk köszönetet 
mondani mindenkinek – sokan vol-
tak az Egyház és az állam részéről is 
–, akik Isten szeretetét továbbadva 
fordultak felénk, és tett ek azért, hogy 
a családunk szállásra, ott honra talál-
jon Magyarországon. Imádkozunk 
értük, a Jóisten jutalmazza meg őket 
áldó szeretetével! Mi pedig minden 
erőnkkel azon leszünk, hogy jó ke-
resztény családként – állampolgári 
eskünknek megfelelően – Magyar ha-
zánknak hű állampolgárai legyünk, 
és képességeinknek megfelelően 
szolgáljuk.”

A következő néhány hónapban 
Maria és Bassel leteszik az utolsó vizs-
gáikat, azután pedig, úgy tervezik, 
intenzíven fejleszteni fogják a magyar 
nyelvtudásukat. Bassel jelenleg diák-
munkát végez, reméli, hamarosan a 
szakmájában is talál majd lehetősége-
ket. Mindkett ejükből sugárzik a hála, 
amikor a beszélgetésünk végén Maria 
azt mondja: „Idegenek vagyunk, de 
között etek Isten kezében lehetünk, 
ott honra találtunk.”

Trautt wein Éva
Fotó: Lambert Att ila

Mariának mennie kellett . Egy ott hont már elhagyott , s azután a má-
sodik ott hona is bizonytalanná vált. A nyolcadik hónapban volt, és 
nem tudta – ahogyan annak idején Szűz Mária sem Betlehemben –, hol 
fog megszületni a gyermeke, de bízott  Istenben. Ezt a szűzanyai ta-
pasztalatot élte meg a győri egyetemen tanuló fi atal szír Maria Sioufi . 
Ugyancsak egyetemista férjével, Bassellel tudták, hogy a tanulmányi 
ösztöndíjuk lejártával meg fog szűnni a magyarországi tartózkodásuk 
jogalapja, de nem találtak lehetőséget a hosszabbításra. Egy ausztri-
ai menekültt áborba készültek. És akkor csoda történt… Karácsonyi 
történet az övék.  
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Jézus Peruban is megszületik 
Egy missziós házaspár a karácsonyról és a latin-amerikai országról

Az, hogy egy gyermek fűtet-
len helyen, a mi szemünk-
ben emberhez méltatlan 
körülmények között  szü-

letik meg, nem csupán egy múltbeli, 
kétezer éves történet. Ma is számtalan 
gyermek jön így a világra – például 
az Andok hegyeiben. A Bakonyi há-
zaspár, Melinda és Gábor, akik össze-
sen nyolc évig szolgáltak a Szegények 
Szolgái Misszionáriusok védőszár-
nyai alatt  a dél-amerikai országban, 
sok ilyen gyermekkel találkoztak. 

Februárban tértek haza Magyaror-
szágra, és nem könnyen, de úgy dön-
tött ek, ezútt al nem hosszabbítják meg 
a perui szolgálatra mondott  igenjüket.

Nem volt olyan év, amikor Peru-
ban ne egy élő újszülött  feküdt vol-
na a jászolban Jézusként, emlékszik 
vissza Melinda. A négygyermekes 
édesanyának nagyon szép élményt 
jelentett , ahogyan a perui gyerekek 
népviseletben, sapkában összegyűl-
tek, és táncoltak, karácsonyi dalokat 
énekeltek ilyenkor. Fülig ért a szájuk 
az örömtől. Latin-Amerikában nyá-
ron van karácsony, úgyhogy már 
csak emiatt  is egészen más megélni. 
Melinda, hogy legyen egy kis hazai 
hangulata az ünnepnek, volt, hogy a 
karbantartót kérte meg az iskolában, 
vágjon le három ágat az egyik fáról, 
ha már nincs karácsonyfa.

A peruiak az orvosi rendelőben, az 
iskolában, a templomokban és ahol 
csak lehet, már advent első napján 
kiteszik a nagy, terepasztalszerű
betlehemeiket, amelyeken ilyenkor 
még a várandós Mária alakja látható 
a középpontban. A lányok cuzcói is-
kolájában, ahol Melinda is szolgált, 
minden évben felváltva készítik el 
a betlehemet az alsó, illetve a felső
tagozatos tanárok. Aztán karácsony-
kor, amikor megszületik a Kisjézus, 
a várandós Mária-fi gurát kicserélik: 
helyére a Szűzanya meg az újszülött  
Kisjézus figurája kerül. Minket is 
egy ilyen betlehem fogadott  Bako-
nyiéknál, bár elmondásuk szerint 
az sokkal szerényebb méretű volt a 
peruiakénál.  

Gábor a perui ünnepek apropóján 
felidézte, hogy karácsonykor és hús-
vétkor mindig többnapos missziót 
szerveznek a papok a hegyekbe. Ott  
is alszanak. És hasonlóan misszióba 
mennek ilyenkor a nővérek is, „icipici 
kis falvakba, pont olyanokba, ami-
lyen az a kis porfészek, Betlehem 
lehetett  Jézus idejében”.  A családo-
sok ebben nem vesznek részt, ők a 
közösség ott honában ünnepelnek a 
gyermekeikkel, de a papok, a testvé-
rek és a nővérek elbeszélése szerint 
nagyon mélyek és különlegesek ezek 
a missziós karácsonyok. Gábor sze-
rint olyasmit tapasztalhatnak meg 
ilyenkor, mint Olofsson Placid atya, 
amikor Szibériában karácsony éjsza-
ka egy csepp borral és egy kis darab 
kenyérrel misézett  a szíve fölött . 

Gábor arról is beszél, hogy a kisba-
bát, aki a cuzcói közösségük karácso-
nyán a jászolban feküdt, volt, hogy 
egy szatyorban találták valahol a ren-
dőrök, vagy ott hagyva egy babakocsi-
ban, valamelyik utcán. „Ha a hetven 
nővér egyike nem nyújtja a karját az 
ilyen gyermeknek, mint a Szűzanya 
Jézusnak, vajon mi lenne vele?” 

Giovanni Salerno olasz származá-
sú Ágoston-rendi szerzetes, a Har-
madik Világ Szegényeinek Szolgái 
Missziós Mozgalom alapítója is ilyen 
iszonyatos körülményekkel szembe-
sült, amikor orvosként ellátogatott  
az Andok hegyei közé. Szerzetestár-
saival 1968-ban ment Peruba, hogy 
megalapítsák az apurímaci prelátust, 
s megrendülten látt ák, hogy az ott ani 
falvak, települések lakói szinte kőkor-
szaki viszonyok között  élnek, teljesen 
elhagyatva, és kizárva a civilizáció-
ból. A kábulatban lévő szülő anyának 

a hatéves gyermeke egy üvegdarab-
bal vágta el a köldökzsinórt, máskor 
valaki elrágta azt. A mi jóléti orvosi 
rendszerünkben még az is szokatlan, 
amit Bakonyiék éltek meg Peruban a 
legkisebb gyermekük születésekor. 
Mivel nem volt társadalombiztosítá-
suk, így egy magánegészségügyi köz-
pont szült Melinda, de ott  is Gábor 
kezébe nyomták a szülés után a bebu-
gyolált kis Ágostont, hogy menjen ki 
vele az utcára, vigye el a két sarokra 
lévő, betegekkel telezsúfolt felnőtt  or-
vosi rendelőbe, és ott  adassa be neki 
az ilyenkor szükséges oltásokat. 

Latin-Amerikában jut a legkeve-
sebb pap a legtöbb emberre, mondja 
Gábor. „Mi sem katolikusokkal kezd-
tünk foglalkozni, hanem szegény em-
berekkel, akik nyitott ak arra, hogy 
a gyermekeik keresztény, katolikus 
nevelésben részesüljenek.”

Bakonyiék a közgazdasági egye-
temen ismerkedtek meg egymással, 
majd miután végeztek, Melinda egy 
könyvvizsgáló irodában dolgozott , 
Gábor pedig egyebek mellett  bank-
ban. Egy lelkigyakorlaton találkoztak 
olyan fi atalokkal, akik a mozgalom 
tagjaiként hátrányos helyzetű, több-
nyire cigány gyermekekkel foglal-
koztak a VIII. kerületben. „Nagyon 
megfogott minket, hogy mindezt 
ilyen vidáman, nyitott an is lehet ten-
ni, és Gábor elkezdett  önkéntesként 
odajárni – mondja Melinda. – Nem 
úgy mentünk oda, hogy ebből élünk, 
hanem a munkánk után adtuk az 
időnket erre a szolgálatra. Szép las-
san alakult ki ez, most már több mint 
húsz éve benne vagyunk, és remélem, 

a Jóisten ebből a szolgálatból szólít 
majd a másvilágra. Úgy érezzük, 
hogy ez a mi életünk.”

A felnőtt  megtérő Gábort a józsef-
városi szolgálat során megrendített e 
a társadalmi rétegek között i egyen-
lőtlenséggel való szembesülés. „Ha a 
társadalomnak egy kovásznyi része, 
csak a fi atalok öt százaléka azt mon-
daná, odaajándékozok az Istennek 
egy fél évet az életemből, és elme-
gyek egy ilyen helyre, mi mindenre 
lehetnénk képesek! A fi atalok sok-
szor nem tudják, hogy igazából mi-
től lesz boldog az életük, és nem is 
keresik azt, pedig a Jóisten azért jött  
el karácsonykor, mert a legnagyobb 
boldogságot akarja nekünk adni. 
Egy félév, év nagyon alkalmas idő
arra, hogy az ember kiszakadjon a 
családjából, a kultúrájából, az anya-
nyelvéből, a gondolkodásmódjából, 
és odaadja az életének azt a szaka-
szát másoknak, akár Peruban, akár 
máshol. Miután látt a valaki, hogy mi 
a valóság a világban, egészen más 
orvos, tanár vagy közgazdász válik 
belőle. Azt szokták mondani, hogy 
mi nem a valóságban élünk ott  kint, 
pedig az az igazi önbecsapás, ami-
ben Európa úszik.”

Gábor szavaiból is látszik, hogy a 
józsefvárosi és a perui szolgálat lé-
nyegében nagyon hasonló. Ahhoz, 
hogy erre a tapasztalatra eljussanak, 
akkor kerültek közelebb, amikor 
Gábort megkérték, vigye teljes mun-
kaidőben az egyházi szerveződés 
pénzügyeit, és kapcsolódjon be a gye-
rekek nevelésébe is Magyarországon. 
Nagy örömmel mondott  igent erre, és 
Melinda is támogatt a.

A fi atal házaspár Óbudára, Békás-
megyer-Ófalura költözött , Melinda 
szüleinek szomszédságába. Már elég 

régóta késztetést éreztek arra, hogy 
egyszer elmenjenek Peruba, megnéz-
zék az ott ani szolgálatot is, és tanulja-
nak abból, de soha nem gondoltak rá, 
hogy odaköltöznének. Nagyon sze-
retik a hazájukat, nem vágytak arra, 
hogy külföldön dolgozzanak, éljenek. 
Ám ahogyan az lenni szokott , amikor 
jól berendezkedtek, és már bőven volt 
mit feladniuk, akkor következett  el a 
fordulat életükben. Giovanni atyától 
az a kérdés érkezett  hozzájuk, hogy 
kimennének-e Dél-Amerikába, és nem 
csak egy rövid időre, hanem két évre. 

Az akkor négyéves Borókával és 
egyéves Ilonával keltek útra. Ahogy 
Melinda mondja, nem volt könnyű
a döntés, de csak egy nap kellett , 
hogy igent tudjanak mondani. Az 
már más kérdés, hogy kiérkezésük 
után hosszú hónapokon át legszíve-
sebben azonnal összepakolta volna 
a bőröndöket, hogy hazajöjjenek. De 
hozzáteszi: a februári visszatérésük 
után ugyanezzel a honvággyal szem-
besült Peru iránt. Összesen nyolc évet 
töltött ek ott , egy kétéves, hosszabb 
megszakítással, amikor egy másik 
magyar házaspár volt kint a közösség 
tagja. Ez idő alatt  született  meg itt hon 
a nagyobbik fi uk, Ambrus. A legki-

sebb gyermekük, Ágoston pedig a 
koronavírus-járvány idején Peruban 
jött  a világra.

A Szegények Szolgái Misszionári-
usok még nem tekinthető hivatalosan 
elfogadott  egyházi szervezetnek. Az 
alapító, Giovanni Salerno atya, aki 
1938-ban született  Szicíliában, idén 
februárban hunyt el. Most zajlik a 
magántársulat még általa kért hiva-
talos vatikáni átvizsgálása, hogy az 
Egyházban ténylegesen befogadott á 
válhassanak. A társulat központja 
Cuzcóban van, ott  található a nővérek 

központi háza, egy férfi  szem-
lélődő közösség és a missziós 
családok alkott a Villa Názáret 
is. A szegény, árva és beteg 
gyermekeknek külön fi ú- és 
külön lányiskolát tartanak 
fenn, a lányokét Cuzcóban, a 
fi úkét a közeli Andahuaylil-
lasban, ahol a papok és a test-
vérek is élnek. Innen mennek 
rendszeresen misszióba távoli 
falvakba, településekre. Emel-
lett  jelen vannak az ország más 
részein, valamint Mexikóban 
és Kubában is.

A náluk tanuló gyermekek 
napi háromszor kapnak ingye-
nesen ételt. Ezért és a tanul-
mányaikért cserébe ők is részt 
vesznek a takarításban, a ház 
körüli teendőkben. A missziós 
házaspárok felelnek a lelkisé-
gért, a munkatársakat evange-
lizálva igyekeznek végezni a 

feladatukat, amibe a tanítás is beletar-
tozik. De mindenkinek van speciális 
területe is: Bakonyiék a közgazdász-
végzett ségüknek megfelelő felada-
tokat is ellátt ak. Ugyanakkor idejük 
egy részében ugyanolyan munkákat 
végeztek, mint a többi munkatárs, 
az állatok ellátását, a ganajozást és a 
vécétakarítást is beleértve. Az iskolák 
lelkiségét az is meghatározza, hogy a 
tanórák alatt  a diákok és a szünetek-
ben a tanárok negyedóránkénti vál-
tásban folyamatos szentségimádást 
végeznek.

„Ott  kint nagyon be volt osztva 
minden időnk. Reggel fél, háromne-
gyed hétkor már elindultam ott hon-
ról a kicsivel és a lányokkal, Gábor 
pedig vitt e Ambrusunkat a fi úk isko-
lájába – meséli Melinda. – Mi délután 
négykor értünk haza, Gáborék meg 
éppen a misére, valamikor öt és fél 
hat között . Fél hatkor volt szentmise 
ott , ahol laktunk, a mi feladatunk volt 
a kápolna előkészítése és ellátása. A 
szentmisén együtt  voltunk fél hétig, 
azután szentségimádás következett  
fél nyolcig. Ez azért a családok élet-
állapotához igazodott , egy szopta-
tós anyuka természetesen másként 
volt jelen, és a beteg gyermekekre is 

mindig vigyázott  valaki.” Melindát 
szokták kérdezni itt hon édesanyák, 
hogy mennyi volt Peruban az énideje, 
és hogy a férjével jutott -e idejük egy-
másra. Azt meséli, lényegében csak a 
liturgiákon és esetleg kicsit este vol-
tak együtt , mégsem érezte a közösen 
eltöltött  idő hiányát, mert Isten előtt  
együtt  voltak.

„A közösség az, ami az embert 
megfogja – mondja Melinda. – A csa-
ládos közösség nemzetközi, minden-
ki máshogyan, más szokások szerint 
neveli a gyermekét, mégis egy a cél, 
a Jóisten, őt akarjuk átadni a gyer-
mekeinknek.”  A közösség maga 
termel meg minden növényt, amit 
csak tud, és állatokat is tartanak. Ez 
így olcsóbb, mintha készen vennék 
az élelmiszert, és biztosabb is, mert 
sokféle körülmény miatt  könnyen 
leállhat az egysávos pánamerikai 
országút forgalma. Ezt nem sokkal 
azelőtt  is megtapasztalták, hogy visz-
szajött ek volna Magyarországra: az 
országban forrongás tört ki, emiatt  
lezártak egyes utakat, és a palackos 
gáz ára hirtelen a tizenötszörösére 
emelkedett . 

Hogy mit jelent a közösség szolgá-
lata a perifériákon, ahogyan azt Fe-
renc pápa szavaival mondhatnánk? 
Bakonyiék erre nem a saját példájukat 
említik, hanem a szerzetesnővérekét, 
akik szép lassan, egy évtized leforgá-
sa alatt  teljesen megváltoztatt ák egy 
hegyi falu sorsát. Az Andokban nem 
példa nélküli, hogy egy-egy eldugott  
településre nincs semmi ráhatása a 
rendőrségnek, s a falu saját törvényei 
uralkodnak ott . Cusibambában szó 
szerint férfi ak fetrengtek az utcán 
teljesen elkábulva az alkoholtól. A 
haldokló faluból a misszió hatására 
idővel virágzó település lett , egy kis 
helyi lelki és gazdasági központt á 
alakult: üvegházakat, sátrakat látni, 
a lakosok epret termelnek a három-
ezer-kilencszáz méteres tengerszint 
felett i magasságban. A férfi ak és a 
nők közül sokan egyházi házasságot 
kötött ek. Ez nagy szó a latin-ameri-
kai országban, ahol az alkoholizmus 
mellett  nagy probléma az is, hogy a 
férfi ak – legtöbbször jó szándékból, a 
munka miatt  – messzire mennek, oda, 
ahol jobbak a lehetőségek, s aztán so-
kan közülük elfelejtenek visszatérni, 
a távolban új családot alapítanak.

„Nem az a nagy út, amikor elme-
gyünk Budapestről Cuzcóba, hanem 
innentől idáig” – mutat a fejére és a 
szívére Bakonyi Gábor. „Ahhoz kell 
megtennünk a legnagyobb erőfeszí-
tést, hogy a szívünk és az értelmünk 
nyitott  legyen Istenre. Ez egy radiká-
lis út, akik nem elég elszántak, azok 
ugyanúgy nem jutnak előre rajta, 
mint mások a hegyen.” Hozzáteszi 
ugyanakkor, hogy ők egyáltalán nem 
különlegesek. A Jóisten adott  nekik 
erőt ahhoz, hogy merjenek igent 
mondani a hívására.

Bakonyiék most egy újabb kihívás 
előtt  állnak: nagy vágyuk, hogy újra 
élővé tegyék a közösséget Magyaror-
szágon. Erre kérte őket Giovanni atya 
is, amikor Gábor felkereste a halálos 
ágyánál. A házasok ugyanis nem vég-
legesen mondanak igent a misszió-
ra, hanem időlegesen, és a korábban 
aktív tagok életállapotuk miatt  most 
csak imádsággal és kisebb-nagyobb 
szolgálatokkal tudják vállalni a moz-
galomban való részvételt. Melinda és 
Gábor valahol a Kárpát-medencében 
szeretnének létrehozni egy kis Villa 
Názáretet. Ehhez azonban egyetlen 
házaspár nem elég, legalább még 
egy, de inkább két hozzájuk hasonló 
missziós házaspárra lenne szükség. 
Talán valahol éledeznek már ezek a 
hivatások.

Agonás Szonja
Fotó: Lambert Att ila

Fotó: Farbaky Tamás
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Ha én nem égek, ha te nem égsz, 
akkor ugyan mitől oszlana a sötét?

Janka Ferenc görögkatolikus parókussal beszélgett ünk

Janka Ferenc görögkatolikus 
parókus, teológus, ikonfestő a 
szegedi Gál Ferenc Egyetem rek-
torhelyett ese. 2007 és 2012 kö-
zött  az Európai Püspöki Kon-
ferenciák Tanácsának (CCEE) 
főtitkárhelyett ese volt. Ott ho-
nában, a veszprémi parókián 
beszélgett ünk.

– A görögkatolikus papoknál nem 
ritka, hogy apai ágon továbbhagyo-
mányozódik a papi hivatás. Önnél 
hogyan történt ez? Ha jól tudom, 
két fi útestvére is görögkatolikus 
parókus lett .

– Így van, a bátyám történelmet 
tanít Nyíregyházán és parókus, a só-
gorom is teológus, dogmatikát tanít 
ugyanott . Az öcsém szintén teológus, 
emellett  nagyon szép ikonokat fest, 
ő Kazincbarcikán parókus. A hagyo-
mányról szólva érdemes tudatosítani, 
hogy az nem fogoly, akit őrizni kell, 
és nem beteg, akit ápolni kell, hanem 
élő valóság, amit megélni érdemes. 
Ilyen az Egyház hagyománya és a hi-
vatás is. Nem hamuszortírozás, ha-
nem a vulkánkitörés rekonstruálása. 
Eleven, életalakító erő. Ha egy család-
apa pap, akkor a példamutatása nem 
korlátozódik liturgikus alkalmakra 
vagy ünnepi eseményekre. Heti hét-
szer huszonnégy órás bevetésen van. 
Nagyon hálás vagyok a szüleimnek, 
és büszke vagyok rájuk. Mindig is 
éreztem, hogy hitelesen szeretik 
a Jóistent, egymást és bennünket. 
Most pedig, ahogy idős korukban 
az életkor nehézségeit áldozatosan, 
türelemmel és panaszkodás nélkül 
hordozzák, és egymás iránt szeretet-
tel, tisztelett el viseltetnek, megpecsé-
telik azt a hivatást, amit eddig éltek. 
Ez mindnyájunk számára hatalmas 
erőforrás és követendő példa.     

– Papi élete, személyisége rendkívül 
sokrétű. Egyetemi rektorhelyett es, 
teológus, homíliái hangzanak el a 
Vatikáni Rádióban, ikonokat fest, 
érdekli a költészet, a zene. Hogyan 
tudja összehangolni mindezt?

– Szerető, mélyen vallásos és sok-
féle tehetséggel megáldott  családból 
származom. Kiváló iskolákba jár-
hatt am: Makó, Pannonhalma, Bu-
dapest, Róma. A pannonhalmi gim-
náziumban a bencések, Rómában a 
jezsuiták voltak rám nagy hatással. 
Pannonhalmi emlékeim között  máig 
ott  van egy rövid, de emlékezetes be-
szélgetés, amelynek során az egyik 
atya azt mondta: ha valakinek sokfé-
le érdeklődése, tehetsége van, annak 
vigyáznia kell, nehogy szétforgá-
csolódjon. Érdemesebb egy dologra 
fókuszálnia, a többit pedig engedje 
el, mert úgysem lehet mindenből ki-
váló. Megfontoltam ezt a tanácsot, de 
nem követt em, és visszatekintve nem 
bántam meg. Úgy érzékelem, hogy a 
többirányú érdeklődésből új meglátá-
sok és egyfajta holisztikus látásmód 
fakadhat. Az irodalmi, fi lozófi ai, teo-
lógiai vagy akár az ikonográfi ai és a 
zenei impulzusok mindig gazdagít-
ják egymást. Igaz, olyan mélységbe 
nem tud leásni az ember, mintha csak 
egyvalamivel foglalkozna, de ennek 
is megvan a maga sajátos értéke. Karl 
Rahner különbséget tesz a hit első és 
második refl exiós szintje között . Az 
első az ember korának, szakképzett -
ségének, élett apasztalatának alapján 
adott  válasz a hit és az élet értelmére 
vonatkozó kérdésekre. Ezekre min-
denkinek válaszolnia kell, a gazdától 
az egyetemi tanárig, a sekrestyéstől 

a pápáig. A bibliai tudományok, a fi -
lozófi a, a teológia mélyreható tanul-
mányozása a szaktudósok dolga, ez 
a második refl exiós szint. Én valahol 
e két szint között i térben igyekszem 
impulzusokat gyűjteni, amelyek nem 
triviálisak, ugyanakkor érthetők és 
inspirálók a hit titkairól tájékozódó 
embereknek. Az a tapasztalatom, 
hogy nagy az igény erre, és nemcsak 
a teológia iránt elkötelezett  hallgató-
ságot meg a híveket szólítja meg ez, 
hanem a nyitott  szívű keresőket és a 
nem hívőket is.

– Parókusként egy folyamatosan 
bővülő közösség vezetője Veszp-
rémben. Ebben a mai,  erősen szeku-
larizálódott  társadalomban miben 
rejlik egy görögkatolikus közösség 
értéke, és mennyire töltheti be a só 
és a kovász szerepét?

– Fontosnak tartom hangsúlyozni 
a két különböző egyházi hagyomány 
és kultúra egymást megtermékenyítő
szerepét. Az egyik a görög liturgikus 
teológiai, spirituális és egyházfegyel-
mi örökség, a másik a latin, nyugati 
katolikus kontextus. A bizánci litur-
giát a pannonhalmi osztálytársaim, 
akik csak felszínesen ismerték azt, 
régimódinak tartott ák. Ám ahogyan 
az ember egyre jobban megismeri és  
megérti ezt az örökséget, mindinkább 
látja, hogy mi az értéke. Barsi Balázs 
atya szerint a görög liturgia imádatra 
neveli az embert. Mi ennek a lénye-
ge? Az, hogy a görög teológiában 
és liturgiában Isten egyszerre min-
denható és emberszerető, hatalmas 
és irgalmas, félelmetes ítélőbíró és a 
világért életét adó áldozati Bárány. 
Az értelmi kategóriáinkat szétfeszí-
tő antinómiák előtt i megrendülés, 
ugyanakkor a misztérium mélysége 
és vonzereje magával ragadja az em-
bert. Idézek egy papi csendes imát, 
ami nagyon világosan utal ennek 
lényegére: „Urunk, Istenünk, kinek 
hatalma hasonlíthatatlan, és dicső-
sége felfoghatatlan, kinek kegyelme 
megmérhetetlen, és emberszeretete 
kimondhatatlan.”

A másik hagyomány a nyugati kul-
túra és a katolikus egyetemesség. A 
katolikus univerzalitás elvének – ami 
nem uniformizmus, hanem a legitim 
sokféleségben megvalósuló egység – 
nagyon sokat köszönhet a Görögka-
tolikus Egyház. Ehhez járul még sok 
minden egyéb, a latin hagyományból 
átvett  gyakorlatiasság, egyházszer-
vezési hatékonyság és praktikusság, 
ami mára már természetes velejárója 
Görögkatolikus Egyházunknak is. 
Szent II. János Pál mondta: az Egyház 
két tüdőféllel lélegzik, a keletivel és 
a nyugatival. Nekünk, görögkatoli-
kusoknak is fontos tudnunk, hogy a 
nyugati tüdőfelünkkel is lélegzünk, 
és rengeteg ajándékot köszönhetünk 
a latin Egyháznak. Például a patrisz-
tikus irodalom kutatása terén, vagy a 
rítusok egyenrangúságának kimon-
dása révén, ami a II. Vatikáni Zsinat-
hoz köthető. Sok minden született  
ebből a kölcsönhatásból, és most is 
születik. Amikor Paul Klee azt írja: 
„A művészet nem a láthatót ábrázol-
ja, hanem láthatóvá tesz”, akkor az 
ikonok világának valóságát is jobban 
értjük és megértethetjük.  

– Ön behatóan foglalkozik az iroda-
lommal, különösen a költészett el. 
Említene néhány verset, amelyek 
megragadták a lelkét?

– Nem vagyok irodalmár, de a 
versek számomra hihetetlenül mély 
egzisztenciális élmények pontos és 

szép megfogalmazásai. Fiatal pap-
ként tapasztaltam meg, hogy ha egy 
verssel hiteles emberi élményre uta-
lok, akkor kinyílnak a szemek. Az 
egyházi vagy kegyességi szakzsargon 
bennfentes szövegei érthetetlenek az 
átlagember számára. A teológia és a 
liturgia szókincse szilárd táplálék, 
de az embereknek nagyon gyakran 
anyatejre van szükségük. Adynak a 
Köszönöm, köszönöm, köszönöm című
versében megjelenik a totalitás és a 
hála élménye: „Zavart lelkem tegnap 
mindent bevallott : / Te voltál mindig 
mindenben minden.” Ady a maga 
gyarló élete ellenére olyan igazságot 
tudott  kimondani, ami teológiailag is 
szenzációs. Mindenért Istennek tar-
tozom hálával. A többi ehhez képest 
semmit nem jelent. „S hogy te leszel 
a halál, köszönöm!” Ha a halál is Is-
ten lesz, akkor rejtett  módon ez már 
az élő Istennel való találkozás utolsó 
titkos kapuja. József Att ila Gyermek-
ké tett él című verse bennfoglaltan a 
freudi optimista ateizmus cáfolata. 
Freud szerint az Isten hamis kivetí-
tés, projekció, ami neurotikussá tesz. 
József Att ila viszont megéli és megfo-
galmazza: ha nincs Isten, akkor ma-
gány van, kétségbeesés és kilátásta-
lanság. „Anyám kivert – a küszöbön 
feküdtem – / magamba bujtam volna, 
nem lehet – / alatt am kő és üresség 
fölött em. /  Óh, hogy alhatnék! Nálad 
zörgetek.” A Tudod, hogy nincs bocsá-
natban még kétségbeesett ebben fogal-
maz: „Atyát hivtál elesten, / embert, 
ha nincsen isten. / S romlott  kölkökre 
leltél / pszichoanalizisben.”

– A megváltásban számomra talán 
az a legnagyobb misztérium, hogy 
Isten, akinél nagyobb nem gondol-
ható el, egészen hozzánk kicsinyíti 
magát. Jézus Krisztusban a távoli 
Isten egészen közelivé vált. Emma-
nuel, velünk az Isten…

– Hajlamosak vagyunk elfelejteni, 
hogy Isten Fia istállóban született . Az 
első karácsony nem mézeskalács-illa-
tú, ajándékokkal teli polgári ünnep 
volt. Jézus a szívünk szegénységé-
be, a jószágai közé születik meg. Az 
ökör és a szamár felismerték uruk 
jászlát, csak te, Izrael nem ismered 
fel a te Megváltódat! (vö.: Iz 1,3) 
Ennek újra és újra lelkiismeret-vizs-
gálatra kellene ösztönöznie bennün-
ket. Milyen nagy az Isten szeretete, 
hogy ilyen nyomorúságban születik 
meg! Ugyanakkor fontos tudatosí-
tani, hogy Jézus önkiüresítése nem 
öncélú. Azért testesül meg, azért él 
és tanít, azért hal meg a kereszten, 
hogy nekünk életünk legyen és bő-

ségben legyen. Amikor azt mondja: 
ne gyűjtsetek kincseket a földön, ez-
zel azt is mondja: gyűjtsetek mennyei 
kincseket. Nem mindenféle gazdag-
ság ellen van, hanem az anyagi gaz-
dagságot helyezi szembe a szellemi 
gazdagsággal. A mások rovására való 
gazdagodást a mások javára szolgáló 
szeretetkincsekkel. A végeredmény 
mindig pozitív. Az alázat lényege is 
az, hogy az ember Istenre fi gyeljen, 
és Isten magasztalja fel őt. Az önki-
üresítés teszi lehetővé, hogy ember az 
Atya akaratával és szeretetével legyen 
tele. A mi bajunk az, hogy a szívün-
ket szeretet helyett  kacatokkal töltjük 
meg. Tolsztoj Családi boldogság című
elbeszélésében egy fi atal lány hozzá-
megy az apja barátjához. Beköltöznek 
a városba, és a már gyermekes asz-
szony úgy emlékszik vissza: a város 
csillogása, a bálok fénye „lelkemben 
elfoglalta az érzések számára fenn-
tartott  helyet”. Minket is fenyeget 
a veszély, hogy a lelkünkben Isten 
számára fönntartott  helyet csillogó, 
de értéktelen dolgokkal próbáljuk 
betölteni. Ezt pedig sokszor csak ké-
sőn vesszük észre, bár jó, ha legalább 
észrevesszük. Az utolsó pillanatban 
való megtérés példája a jobb lator. 
Fohászát  a bizánci liturgia áldozás 
előtt i imájában háromszor elismétel-
teti velünk az Egyház: „Emlékezzél 
meg rólam, Uram, midőn eljössz a Te 
országodba! Emlékezzél meg rólam, 
Uralkodó, midőn eljössz a Te orszá-
godba! Emlékezz meg rólam, Szent, 
midőn eljössz a Te országodba!” Az 
is tanulságos, hogy nem önmagában 
a szenvedés az, ami megváltáshoz 
vezet. A bal lator szenved, de csak 
szidalmazza és provokálja Jézust. A 
jobb lator Krisztus felé megnyíló alá-
zata, őszinte bűnbánata és kérése lesz 
az, ami üdvösségére szolgál.   

– Felesége van és három felnőtt  korú 
gyermekük. Egy családos görögka-
tolikus parókus hogyan éli meg a 
szerett eivel a karácsonyt?

– Gyerekkori karácsonyaimban a 
liturgia és az ajándékozás játszott  fon-
tos szerepet. Csodálatos atmoszférája 
volt ennek. Olykor azonban éreztem 
némi fanyar ürességet is, hogy milyen 
jó volna még több, még nagyobb aján-
dékokat kapni. Idővel rájött em arra, 
hogy ez az üresség a végtelen Isten 
tökéletes boldogsága utáni vágyako-
zás. Helytelen lenne, ha az ember úgy 
készülne a karácsonyra, hogy a másik 
embertől, az ünneptől vagy ajándé-
koktól várná ezt a boldogságot. Ha 
azonban Istent keresem, az ő szerete-
tébe kapaszkodom, akkor a szerett ei-

met sem egyedül szeretem; Isten segít 
úgy szeretnem őket, ahogyan nem 
is lennék képes erre. Ha a Jóistennel 
együtt  szeretem a házastársamat, a 
gyerekeimet, az akármilyen módon 
rám bízott akat, akkor sokkal jobban 
tudom szeretni őket. Isten nem rivá-
lisunk az emberi kapcsolatainkban, 
nem akar elvenni tőlünk valamit az 
ő kárukra, hanem sokkal több aján-
dékot tartogat nekünk, mint amit el 
tudunk képzelni.     

– A betlehemi barlang, ahol a jászol 
áll, az örök remény helye, ahogyan 
azt a 2007-ben elhunyt költő, Nagy 
Gáspár megfogalmazta Jegyezvén 
szalmaszállal című versében: „–…
kívül és belül: / poklosan örvényült, 
háborult világ, / de a remény soha-
sem meghaló, / ha minden utolsó 
szalmaszál / ABBÓL A JÁSZOLBÓL 
VALÓ!” Joggal remélhetjük, hogy 
valamennyiünk számára van elég 
szalmaszál?

– Talán nem is annyira arról van 
szó, hogy lesz-e elég szalmaszál, ha-
nem hogy megragadjuk-e azokat a 
szalmaszálakat. Az biztos, hogy Is-
tenen nem fog múlni. Aki arra vár, 
hogy a sült galamb a szájába repül-
jön, annak is legalább ki kell nyitnia 
a száját. Pilinszkyvel szólva hajlamo-
sak vagyunk „fedő bűnnel eltakar-
ni az igazit”, amit nem lehet, nem 
akarunk kimondani. Isten titok, de 
elégséges bizonyossággal felismerhe-
tő. Isten tökéletes, de tudomásul kell 
vennünk a tökéletlenségünket. Isten 
a lehetőségek korlátlan és végtelen 
távlata, ugyanakkor a mellett e való 
elköteleződés lemondásokkal jár. A 
szükségszerűség és a szabadság fe-
szültségében kell tájékozódnunk.

– Itt  van az asztalon ez a karácsonyi 
betlehemi installáció a Szent Család-
ról, amit cseresznyefából faragott . 
Mikor készített e ezt az alkotást?

– A makói parókai udvarán, ahol 
a gyerekkorunkat töltött ük, állt az 
udvar közepén egy gyönyörű cse-
resznyefa; sok fi nom cseresznyét et-
tünk róla. Később, amikor kiszáradt, 
fölvágták tuskókra. A pannonhalmi 
könyvtárban hallott am egyszer, hogy 
a cseresznyefa nagyon jól faragható, 
ezért gondoltam, megpróbálkozom 
ezzel. Rómában tanuló kispap voltam 
már, amikor éppen egy karácsony-
ra készülve szerett em volna vala-
mi személyes ajándékot készíteni a 
menyasszonyomnak. Egy betlehem 
első darabjaként kifaragtam Szent 
Józsefet, de a karácsonyi ikon min-
tájára.  József itt  eltűnődik, kételyek 
kínozzák, de az állapotbeli kötelessé-
geit hűen teljesíti. A második fi gura 
az Istenszülő Szűz, aki a karácsonyi 
titok középpontjában helyezkedik el. 
A karácsonyi énekünk a misztériu-
mot szemlélteti velünk. Itt  az istálló 
a menny, a királyi szék a Szűz, ahová 
eljön a Király, hogy trónusán helyet 
foglaljon, megszülessen. A jászol pe-
dig a befogadhatatlan Krisztus Istent 
fogadja be. Ez az örök karácsonyi re-
mény. Soha nem lehet akkora sötét-
ség a világban vagy a szívünkben, 
hogy a megtestesülő istengyermek 
szeretetének fényét képes legyen 
kioltani. Ehhez kapcsolódik a kínai 
bölcsesség is: jobb egy szál gyertyát 
meggyújtani, mint a sötétség miatt  
panaszkodni. És ha én nem égek, ha 
te nem égsz, akkor ugyan mitől osz-
lana a sötét?

Bodnár Dániel
Fotó: Merényi Zita
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„Van itt  egy Benjámin nevű kis újszülött , 
aki ránk vár”

Gyerekkorukban ismerték 
meg egymást, néhány 
évvel később pedig már 
jegygyűrű volt Timi ujján. 

Három gyermekük született , sorban 
egymás után. Mindig úgy érezték, 
mindaz, amit kapnak, kegyelem. A 
szép család, a kis kertes ház, semmi 
sincs véletlenül. Ezért mindig is gon-
doltak arra, hogy egyszer ők is sze-
retnének segíteni valakin. Legkisebb 
gyermekük öt évvel ezelőtt , egyik 
pillanatról a másikra érkezett  meg 
az életükbe. És felforgatt a a Gulyás 
család minden napjait.

Amikor három gyermekük közül a 
legkisebb óvodás lett , Timi félállásban 
visszament tanítani a munkahelyére, 
s közben egyre többet foglalkoztatt a 
a jövő, a hogyan tovább kérdése. „Él-
tük a boldog, háromgyerekes családi 
életünket, és közben volt bennünk 
egy érzés – ami máig sem múlt el –, 
hogy amink van, azt nem véletlenül 
kaptuk, és ha lehetőségünk adódik 
rá, miért ne segítenénk valakin.” Az 
ismeretségi körükben több rokon-
szenves példát látt ak a nevelőszülői 
hivatásra. A döntést, hogy maguk-
hoz vegyenek egy kisgyereket, végül 
akkor hozták meg, amikor Timi egy 
műsorban arról hallott , milyen sok a 
családból kiemelt gyermek, és milyen 
kevés a nevelőszülő. „A kocsiban ül-
tem, akkor is éppen a nevelőszülősé-
gen gondolkoztam. Bekapcsoltam a 
rádiót, pedig egyébként sosem szok-
tam, és pont ez volt a téma. Elrett entő
számokat mondtak.”

Nem sokkal később férjével, Csabi-
val együtt  elvégezték a nevelőszülői 
képzést, amelynek a végén nyilat-
kozniuk kellett , hány és milyen korú 
gyermeket vennének magukhoz. „A 
házunk mérete miatt  csak egy gyerek 
fért el nálunk. Hároméves vagy idő-
sebb, egészséges gyermeket jelöltünk 
meg. Úgy gondoltuk, így talán ke-
vésbé lesz nehéz. Beírtuk azt is, hogy 
csak később, egy-két év múlva lesz 
aktuális, hogy magunkhoz vegyünk 
valakit. Szerett ünk volna várni, amíg 
a gyerekeink önállóbbak lesznek.”

Néhány nap múlva, csütörtök dél-
után két órakor megszólalt a telefon. 
Timi tisztán emlékszik a pillanatra. 
„Van itt  egy Benjámin nevű kis újszü-
lött  a kórházban, és ránk gondoltak, 
mert minden stimmel – kezdte a tele-
fonáló. – Hétfőn menjünk, és vegyük 
át az újszülött ünket – mondta. Ne ha-
ragudjon, de biztos mi vagyunk ezek? 
Milyen újszülött , milyen kórház? Ne-
künk még egy kiságyunk sincs! Teljes 
képtelenségnek tűnt, meg kell hogy 
mondjam. Felhívtam Csabit, hogy itt  
egy gyerek ránk vár…” 

Egy kórházban hagyott  gyermek-
ről volt szó, egy rossz útra tévedt 
fi atal, hajléktalan anyuka kisfi áról.  
„Nagyon meglepődtünk. Végül két 
óra gondolkodás után igent mond-
tunk. Úgy voltunk vele, ez biztos nem 
véletlen. Ráadásul milyen szép bibliai 
neve van! Benjámin, a legkisebb… A 
szerencse fi a!” Később kiderült, való-
ban szerencsére, vagy inkább az isteni 
gondviselésre volt szükség már a szü-
lésnél is ahhoz, hogy a kisfi ú életben 
maradjon.

Mint amikor egy lejtőn gyorsul 
a szánkó, Timi ehhez tudná hason-
lítani az első heteket, hónapokat. 
Benji első pillantásra egészségesnek 
tűnt, de hamarosan kiderült, még-
sem az. Édesanyja véréből Hepatitis 
C-vírusfertőzés igazolódott, Benji 
májfunkciós értékei pedig még hó-
napokkal később is nagyon rosszak 
voltak. „Soha nem hitt em volna, hogy 
a máj működés így látszik a bőrön; 
néha sárga volt a színe, néha vöröses-
barnás, máskor kék, és csak ritkán 
normális. Nagyon rosszul nézett  ki. A 
környezetünkben élők ezt akkor nem 
mondták, csak utólag csodálkoztak, 

hogy ez a gyönyörűség lett  abból a 
gyerekből” – meséli Timi. A kisfi únak 
még a mai napig nem merték meg-
mutatni a róla készült első fotókat. 
Két kiló húsz dekával született , és 
ebből még fogyott  is a kórházban. 
A születése után PTX-e (légmell – a 
szerk.) volt, oxigénkabinban töltött e 
az első hetet, antibiotikumot kapott . 
Az etetés sokáig kész rémálom volt, 
mert Benji nem tudott  nyelni, meséli 
Timi.

Amikor a Hepatitis C-fertőzés ki-
derült, nagyon megijedtek. Innentől 
kezdve már nem egy veszélytelen 
vállalkozás volt számukra a nevelő-
szülőség; a gyerekeket is be kellett  
avatniuk a Benji állapotával kap-
csolatos kérdésekbe, és felkészíteni 
őket arra, hogy a kisfi út másként 
kell ellátniuk, mint egy egészséges 
csecsemőt. Timi azt meséli, ha ekkor 
lett  volna lehetőségük erre, biztosan 
visszaadják Benjit. „A gyerekekkel 
minden este téma volt, hogy most ak-
kor mindannyian meghalunk-e. És 
most halunk-e meg, vagy majd tíz év 
múlva. Nagyon nehéz időszak volt. 
Azt gondoltam, teljesen őrült vagyok, 
kellett -e ez nekünk egyáltalán, mibe 
viszem a családot...” Egy évvel azelőtt  
csodával határos módon, egy karco-
lás nélkül megúsztak egy autóbalese-
tet. Egy szarvas ugrott  eléjük az úton 
húsvéthétfőn este, az autó totálkáros 

lett , nekik azonban semmi bajuk nem 
esett . „A helyszínelők és a vadőr nem 
hitt ek a szemüknek, azt mondták, 
nem létezik, hogy ebből a kocsiból 
élve kiszállt bárki.” Timi emiatt  úgy 
érezte, ha meg kellett  volna halniuk, 
már meghaltak volna akkor és ott , 
de Isten ezek szerint mást tervezett  
számukra. Ez tartott a benne a lelket. 

Négy hónapos volt Benji, mire 
valamennyire megnyugodtak, és 
kezdett  kialakulni a napi rutin. De 
nem sokáig élhett ek nyugalomban. 
A csecsemőkori csípőszűrésen kide-
rült, Benjinek hiányzik a csípőcsont-
ja. „Felvázolták, hogy ha tényleg úgy 
van, ahogy látják, akkor ez a gyerek 
nem fog tudni járni.” Nem tudtak 
mást csinálni, csak várni, imádkoz-
ni és reménykedni. A nevelőszülői 
tanfolyamon kapott  tanácsba kapasz-
kodtak: „Timikém, árkot akkor kell 
ugrani, amikor ott  az árok. Ez volt a 
legjobb tanács, amit valaha kaptam. 
Azóta is sokszor eszembe jut, hogy 
felesleges előre aggódni olyan dolgok 
miatt , amikre amúgy sincs befolyá-
sunk.” 

Amikor fél év múlva visszamentek 
kontrollra, tökéletes lett  a vizsgálat 
eredménye, és később Benji megta-
nult járni – kétszer is, mert tizenöt 
hónaposan egy esés következtében 
eltört a combcsontja. A sok nehéz-
ség és megpróbáltatás nem hagyott  
nyomot a kisfi ún. „Életvidám, mo-
solygós, életigenlő gyerek volt, soha 
nem sírt, mindenben megtalálta, 

hogy mi a jó. Benjit receptre kellene 
felírni szomorúság ellen, és ahogyan 
az akadályokat veszi, az egyenesen 
tanítanivaló!” 

Timi azt meséli, mindvégig na-
gyon sok segítséget kaptak. A család 
és a gyülekezet rendületlenül imád-
kozott  értük, barátok és vadidegenek 
is mellett ük álltak. „Az emberekről 

alkotott  képem sokat változott , már 
nem gondolom, hogy a magyarok 
búval béleltek, és senkin nem segí-
tenek. Rengeteg az olyan ember, aki 
segít, ha tud.” Megtapasztalták, hogy 
nincsenek egyedül a gondjaikkal, a 
legreménytelenebb helyzetben is van 
tovább, van remény Istenben.

Közben mindvégig ott  lebegett  a 
fejük felett , hogy Benjit bármikor el-

vihetik. A kisfi ú talált gyerekként lett  
anyakönyvezve, ezért könnyen örök-
beadható lett  volna. Ha egészséges. 
De egy beteg, problémás kisgyerek 
senkinek sem kell, és amikor Timiék a 
miértekre keresik a választ, úgy érzik, 
a sok nehézséget talán azért kapták, 
hogy Benji velük maradjon. Az, hogy 
örökbe fogadhatt ák a kisfi út – mert 
egy idő után már úgy érezték, olyan, 
mintha mindig is a családjuk tagja 
lett  volna, és nem tudnának megvál-
ni tőle –, csodával határos, ugyanis a 
törvény nevelőszülőknek nem ad erre 
lehetőséget. Ebben az esetben viszont 
a szakértők úgy döntött ek, Benjinek 
az őt befogadó Gulyás családban van 
a legjobb helye.  

Nem terveznek előre, kegyelemből 
élnek és napról napra. Benjivel kaptak 
egy csomagot megoldandó felada-
tokkal, amelyek hosszú távúak. „A 
Jóisten ismer minket annyira, hogy 
nem egy wellnesshétvégét ajándéko-
zott  nekünk, hanem egy kalandpark-
belépőt.” A nagy „Benji-kalandból” 
pedig nagyon sokat tanulnak. „Fura 
kimondani, de szerintem egyik gye-
rekünk sem kötődik hozzám ennyire 
biztonságosan és szorosan. Mind-
egyikük érzékeny és magas az érzel-
mi intelligenciájuk, de Benjit egyik 

sem múlja felül. Egy tekintetemből 
levesz mindent” – mondja Timi, és 
hozzáteszi, úgy érzi, az együtt  átélt 
sok nehézségnek is köszönhető, hogy 
ilyen szoros kapocs alakult ki közöt-
tük. Azt meséli, mint ember és mint 
pedagógus is sokat változott , türel-
mesebb és megértőbb lett  Benji hatá-
sára. „Sokkal árnyaltabban látom a 
képet, jobban tudom értékelni az apró 

sikereket, mert Benjinél tapasztalom, 
hogy még az egészen egyszerű dol-
gokban is mekkora munka van. Job-
ban tudok segíteni a tanítványaimnak 
is, mióta Benji az életünk része lett .” 

Míg az első évben orvosról orvosra 
jártak a kisfi úval, most fejlesztésekre 
hordják. Nem azért, mert nem fo-
gadják el olyannak, amilyen, hanem 
azért, hogy megnézzék, még mi lehet 
belőle. Benji értelmileg nincs elma-
radva a kortársaitól, de a fi gyelmét 
nagyon rövid ideig tudja összpon-
tosítani. „Sok a kérdőjel. De érezzük 
a gondviselést abban is, amilyen 
szakemberekhez kerülünk.” Timi 
korábban maximalistának tartott a 
magát, most már vallja: nem kell tö-
kéletesnek lenni, nem kell mindenki-
nek megfelelni. „Hogy a pohár félig 
üres, vagy félig tele van, az nagyrészt 
szemlélet kérdése, és míg az előbbi 
lefelé húz és megakaszt a fejlődésben, 
addig az utóbbi szárnyakat ad.” 

Benji egyik kedvenc meséje a Bab-
szem Jankó. „Múltkor azt kérdezte, 
hogy mi eladnánk-e őt. A mesében 
ugyanis eladják a kisfi út, és felmerült 
benne a gyanú, hogy ez előfordulhat 
egy gyerekkel. Azóta mindennap 
felhozza ezt, most tudatosult ben-
ne, lehet olyan, hogy valaki elkerül 
abból a családból, ahová született .” 
A családban a most tizenhat éves Jo-
hannához különösen közel áll Benji, 
úgy érzi, a három testvére közül ő
hasonlít rá a legjobban. Nagy álma, 
hogy egyszer ő is örökbe fogadhas-
son egy kisgyereket.

A Gulyás családban mindenki ját-
szik valamilyen hangszeren, Benji is 
nagyon szereti a zenét. Amikor elkez-
dett  mászni, a zeneiskolában mindig 
ahhoz az ajtóhoz ment, ahonnan a 
zenét hallott a. A karácsony is ilyen 
zenés, éneklős, vidám ünnep náluk. 
„Közösen díszítjük a fát, nálunk nem 
az angyalka díszít. Próbálunk a való-
ságra koncentrálni, arra, hogy Meg-
váltónk született , és megélni ezt a 
csodát.” Benji féléves volt az első kará-
csonyán. Egyik nap Timiék átmentek 
az utcában lakó barátaikhoz, sokáig 
beszélgett ek, a gyerekek játszott ak, a 
kisfi ú pedig közben elaludt. „A többi 
gyerek ott  szaladgált körülött e, féltet-
tük, ezért a mózeskosárban alvó babát 
beraktuk a karácsonyfa alá. Mintha a 
kis Jézus öltött  volna testet! Akkor is 
éreztük már ajándék voltát… Teljes 
valóságában még nem is mertük el-
mesélni neki, honnan indult.”

Szendéné Kiss Nóra
Fotó: Merényi Zita
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A jövőnek is épül 
Beszélgetés a Pázmány új campusának tervezőivel

A Józsefvárosban, a Magyar 
Rádió volt épületegyütt esének 
területén épül fel Budapesten 
a Pázmány Péter Katolikus 
Egyetem új campusa. Az épü-
letkomplexum tervezésére kiírt, 
2021-ben lezárult nemzetközi 
tervpályázat győztese a KÖZTI 
Zrt. – Hamburg C Kft. tervezői 
konzorcium volt. Tima Zol-
tánnal és Kruppa Gáborral, a 
projekt vezető építészeivel be-
szélgett ünk.

– Miért vált szükségessé a Pázmány- 
egyetem helyzetének rendezése?

– Tima Zoltán: A piliscsabai Páz-
máneum egy építészetileg nagyon 
különleges épületegyütt es, szakmai 
szempontból mindenképpen, de 
az építése óta eltelt idő azt mutatt a 
meg, hogy egyetemi célra nem volt 
alkalmas az a hely. Nagyon nehéz 
egy éppen létrejövő egyetemet és a 
hozzá kapcsolódó megfelelő szelle-
miséget kialakítani egy teljesen új, a 
fővárostól távol fekvő helyen, ahol 
ráadásul a közlekedési feltételek sem 
éppen a legideálisabbak. A piliscsa-
bai komplexum egyébként azt is jól 
mutatja, miért nem jó megoldás egy 
egyetemet a város szélére telepíteni. 
Bár találunk példát erre a világban 
– elsősorban angolszász országok-
ban –, ám nem véletlen, hogy a nagy 
európai egyetemek a belvárosokban 
vannak.

– A tervezett  új egyetemi campus egy 
olyan helyen fog megépülni, ahol 
számtalan más felsőoktatási intéz-
mény is megtalálható.

– Kruppa Gábor: Valóban, ez a 
környék már most is több egyetem-
nek ad ott hont, az egész városnegyed 
nagyon intenzív diákéletet él. Ha va-
laki erre jár, láthatja, milyen sok fi atal 
fordul meg a környéken. A mi pá-
lyázatunk alapötlete az volt, hogy a 
már meglévő, lüktető egyetemi életre, 
találkozásokra alkalmas térségeket 
sokszorozzuk meg. Ezért hoznánk 
létre a Szentkirályi utca térbővülete-
ként egy hasonló kis teret az egyetem 
előtt , ahol le lehet ülni, össze lehet 
jönni. De a paloták között i kertek 
helyreállítása is ezt a célt szolgálja. 
Fontos szempont volt az is, hogy az új 
campusban viszonylag kevés gyalog-
lással lehessen eljutni az egyik helyről 
a másikra.

– T. Z.: Egy 1,8 hektáros terület-
ről beszélünk. A tervezési feladatot 
igyekeztünk úgy megoldani, hogy 
az új campus a város és a környezet 
életére is pozitív hatással legyen. 
Olyan térkapcsolatok jönnek majd 
létre, olyan épületek kerülnek ide, 
amelyektől több, gazdagabb lesz a 
Palotanegyed. Lássuk be, száz éven 
keresztül ez egy zárványterület volt. 
Először a főúri paloták határozták 
meg a jellegét, később viszont a ter-
jeszkedő rádió területhasználata tett e 
zártt á a tömböt. Az új campust egy 
barnamezős beruházásnak tekinthet-
jük, hiszen a rádió – amelynek tevé-
kenysége ugyan a kulturális élet része 
is – ezt a városrészt ipari területként 
használta, praktikus szempontok mi-
att  zöldterület nélkül. Az évtizedek 
során egyre több épület került a rádió 
használatába, amelyek egy része már 
itt  állt, de volt, amit kifejezett en erre a 
célra épített ek. Egyébként, ha valami 
nem volt idevaló a Belváros közepére, 
az egy rádiókomplexum. 

– Mi marad meg, mit építenek át, és 
mit bontanak le?

– T. Z.: A Károlyi- és az Esterhá-
zy-palota az elmúlt nyolcvan évben 
elég sok viszontagságon ment keresz-

tül. Az előbbi a második világháború 
során súlyosan megsérült, teljesen ki-
égett . A homlokzatot többé-kevésbé 
rekonstruálták, a belső részt azonban 
nem; itt  később a rádió raktárai, öltö-
zői voltak. Ez az épület a jelentőségé-
hez képest ma is méltatlan állapotban 
van, teljes műemléki felújításra szo-
rul. Az Esterházy-palota nem sérült 
meg, közvetlenül a háború után egy 
ideig köztársasági elnöki palotaként 
működött . A belső terei többé-kevés-
bé átvészelték a történelem viharait.

– Mit terveztek ebbe a két épületbe?

– K. G.: Minden értéket meg fo-
gunk tartani. A márványteremből és 
a jó állapotban megmaradt szobákból 
reprezentatív helyiségek lesznek: a 
rektori, dékáni irodák, tanácstermek. 
A márványterem vegyes funkciót 
kap, itt  a konferenciák mellett  nyil-
vános koncerteket is lehet majd tar-
tani. A Károlyi-palotából könyvtár 
lesz, amelyet szintén látogathatnak 
külsős érdeklődők. Ez a palota a há-
ború utáni méltatlan állapotából, a 
restaurátorok aprólékos kutatásai-
nak köszönhetően, visszanyeri ere-
deti előcsarnokát és belső udvarát. 
Ehhez persze  némi szerencse is kel-
lett , ugyanis amikor a Magyar Rádió 
számára raktárrá alakított ák, az ere-
deti épületdíszeket nem mindenhol 
verték le, volt, ahol „csak” eltakarták 
egy előtétfallal, így ezek megmene-
külhett ek.

– T. Z.: A meglévők mellé új épület 
is kerül, a tömb közepére. A két palo-
tát elsősorban a földfelszín alatt  fog-
juk összekötni az új létesítménnyel.

Az Esterházy-palotát az új épü-
letszárnyak ölelik majd körbe, en-
nek közepén jön létre az egyetem 
új aulája az egész épületegyüttes 
mértani közepén. Az aulát mind a 
két irányból – a Pollack Mihály tér 
és a Szentkirályi utca felől is – meg 
lehet közelíteni. A Szentkirályi utca 
felől néhány épület lebontásával egy 
új campusteret építünk, ez egyfajta 
spirituális kapcsolatot létesít majd a 
jelenlegi Pázmány jogi karának épü-
letével. Ezt a szellemi középpontot 
egy campanile (torony) jelöli majd ki.

– Mi lesz a sorsa a rádió stúdióinak 
és a Pagodának?

– K. G.: Érdemes kicsit mesz-
szebbről közelítve válaszolni erre a 
kérdésre, és tisztázni a védett ség fo-
galmát is. A tervezés előkészítésében 
részt vett  a kerületi önkormányzat 

és a főváros is, ek-
kor készült a mű-
vészettörténészek 
által összeállított 
értékleltár is. Mi a 
tervezésnél mara-
déktalanul figye-
lembe vettük az 
értékleltárban fog-
laltakat, továbbá 
azokat a szempon-
tokat, szabályozási 
előírásokat, ame-
lyeket a kerület és 
a főváros képvise-
lői megfogalmaz-
tak. Az előkészítés 
során nem merült 
fel, hogy a szóban 
forgó belső részek védett ek lennének. 

Talán azért sem, mert a Pagoda 
ugyan 1949-ben épült, de mivel a 
kilencvenes évekre elég rossz álla-
potba került, teljesen átépített ék, az 
eredeti formát követő új anyagokkal 
és szerkezetekkel. Mi azt javasoltuk, 
a Pagodát úgy bontassuk el, hogy az 
máshol újra felállítható legyen. A 6-os 
stúdió emlékét is meg lehet őrizni va-
lamiképpen, hiszen valójában nem a 
jelenlegi linóleum- és faborítás vagy a 
székek jelentik az értékét. Ezt a stúdiót 
Békésy György tervezte, aki éppen itt  
kísérletezte ki azokat az akusztikai 
paramétereket, amelyek a zenei íz-
lés szerint a legjobb hangzást adják. 
Fontos, hogy Békésy fi zikai határérté-
keket határozott  meg, nem azt, hogy 

a belső rész hogyan és miből épüljön 
meg. Amit ma látunk, az megjelené-
sében már egyáltalán nem az a stú-
dió, amit ő tervezett . Szerintünk itt  
nem a mostani építőanyagokat kell 
védeni, hanem a kísérletező szellemi-
ségnek lehet emléket állítani, azzal, 
hogy a stúdiók tervezésénél Békésy 
javaslatai szerint járunk el.

– Itt  áll két kockaépület is, ezekkel 
mi fog történni?

– K. G.: Az archívumot és az iroda-
épületet lebontják, a rádió Bródy Sán-
dor utca 5–7. szám alatt i épületének 
pedig az utcai része, vagyis a homlok-
zata és az első helyiségsora megmarad.

– T. Z.: Itt  kollégiumot alakítot-
tunk ki.

– K. G.: Az egész campus korsze-
rű, alacsony üzemeltetési költségű
épülett ömb lesz. Többen felvetett ék, 
hogy a tervezés során használjuk fel a 
meglévő épületeket, és azokba mint-
egy lakja be magát a Pázmány. Ezt 
azért nem tartott uk jó megoldásnak, 

mert a rossz hőszigetelésű, korszerűt-
len, nem erre a célra létrehozott , nem 
megfelelő funkcionális szempontok 
alapján megépített , kapcsolat nélkü-
li épületek fenntartása, üzemeltetése 
rendkívül sokba kerül. 

– Ezek szerint a tervezésnél fi gyeltek 
a környezetvédelmi szempontokra is.

– T. Z.: Akik nem tartják jónak a 
nagy léptékű bontásokat, azt mond-
ják, hogy a mai, környezett udatos 
gondolkodásmód szerint az épületek 
újrahasznosítását kell megoldani. A 
mi véleményünk szerint a környezet-
tudatosság komplexebb kérdés, nem 
csak arról szól, hogy miként lehet 
egy arra alkalmatlan épületet úgy-

ahogy átalakítani. Az észszerű üze-
meltetés szempontjait is fi gyelembe 
kell venni, ráadásul arra is gondolni 
kell, hogy egy egyetemi létesítmény 
legalább száz évre épül. Az épületek 
teljes életciklusát vizsgálva sokkal 
környezett udatosabb, ha korszerű
megoldásokkal építünk meg valamit.

– K. G.: Az egész komplexum a leg-
korszerűbb technológiával épül meg. 
Napenergiát, földhőt hasznosító be-
rendezéseket telepítünk, vagyis igyek-
szünk a zöldenergiát felhasználni, még 
akkor is, ha jelen esetben egy sűrűn 
beépített  városi környezetről van szó.

– Az új sportcsarnok milyen lehető-
ségeket kínál majd az egyetemisták-
nak és a környéken élőknek?

– K. G.: Egy versenyméretű ké-
zilabdapálya épül, amelyet minden 
olyan sportra használni lehet, ami itt  
elfér, legyen az kosárlabda, futsal, tol-
laslabda vagy bármi más. De épül egy 
fi tneszközpont is. Ezeket bárki, akár a 
környékbeliek is használhatják majd. 

– T. Z.: Azt is fontos megjegyez-
ni, hogy az aula is nyitott  lesz, bár-
ki megközelítheti, használhatja, és 
kiállításokat vagy más közösségi 
eseményeket is rendezni lehet itt . 
Innen lesz elérhető egy ötszáz férő-
helyes előadóterem, amelyet külső
felhasználók is igénybe vehetnek. 
Ez egy leválasztható terület lesz, ön-
álló büfével, kávézóval. Létesül egy 
négyszáz fős étt erem is, ez az Esterhá-
zy-palota és a Festetics-palota között  
megépítendő épületben kap helyet, 
kertkapcsolatt al. A Szentkirályi utca 
felől pedig egy kis kápolna is épül.

– Hová terveznek zöldfelületeket?

– T. Z.: A területen jelenleg hat-
hét százalék a zöldfelületi arány, ezt 
húsz százalékra fogjuk felemelni. A 
jelentős része valódi zöldterület lesz, 
vagyis nem lesz alatt a épület.

A Károlyi- és az Esterházy-palota 
között i kert a Pollack Mihály téri köz-
terület kibővítésével jön létre, itt  lesz 
az egyik főbejárat. A másik parkot a 
Festetics-palota és az Eszterházy-pa-
lota között i részre terveztük, amely 
eredetileg az előbbinek volt a kertje – 
itt  van az a míves kovácsoltvas kerítés 
és díszkapu, ami természetesen meg-
marad –, ez napközben nyitva lesz. 
A Károlyi-palota kertjében, amely a 
Múzeum utca felől érhető el, szintén 
zöldterületet alakítunk ki, ennek egy 
része alatt  azonban lesz épület. 

– Mikor kezdik az építkezést?

– T. Z.: Jelenleg zajlik a bontási 
közbeszerzési eljárás. A tervek szerint 
tavasszal kezdődhet a bontás, ez az 
év végéig befejeződne. Ezt követően, 
2025 elejétől indulhatna az építés, és 
2027. szeptember 1-jén kezdődne az 
első szemeszter az új campuson.

– Egy építkezés nagy por- és zaj-
szennyezéssel jár. Hogyan lehet ezt 
mérsékelni?

– T. Z.: A mai világban ezt valóban 
nem lehet fi gyelmen kívül hagyni, ké-
szülnek is erre organizációs tervek. 
Egy bontás, építés megterheli a kör-
nyezetet, ennek hatásait – már a ter-
vezés során is – igyekszünk mérsékel-
ni, ám úgy gondoljuk, hogy mindez 
megéri. Egy igen jelentős építkezésről 
van szó, amely biztos, hogy hatással 
lesz a környéken lakók életére. Aho-
gyan a fejlesztés végeredménye is, 
pozitív értelemben; hiszen az életmi-
nőség javulása a környező ingatlanok 
felértékelődésével is együtt  jár. A ter-
vezett  sport- és kulturális funkciók, 
valamint a mindenki által bejárható 
zöldterületek javítják az itt  élők élet-
minőségét, az ide áramló diákok pe-
dig vidám, hangulatos életet hoznak 
a vadregényes történelmű paloták 
városrészébe.

Baranyai Béla
Fotó: Lambert Att ila; 
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Szent Család ünnepén, amely idén össze-
kapcsolódik az év végi hálaadással, Lukács 
evangéliuma egy ünnepi találkozást, az úgy-
nevezett  gyermekségevangélium egy értékes 
részletét írja le, ahol a helyszín, a szereplők 
sokasága, a szavak és a próféciák lényeges 
részletei bontakoznak ki. Ebben a leírásban a  
Názáreti Jézust, a mózesi törvények szerint, 
szülei felviszik a jeruzsálemi templomba, ahol 
bemutatják az Úrnak.

Az evangéliumi szakasz gazdagon mutatja 
be nekünk ezt a vallási eseményt, és az olvasó 
számára már itt , a kezdetek kezdetén feltárul a 
gyermek messiási küldetése, Mária istenanyai 
szerepe, s nyilvánvalóvá lesz az is, hogy az 
ünnepi találkozások mögött  a Szentlélek mun-
kálkodása áll. Simeont a Lélek ösztönzi arra, 
hogy a templomba menjen, és ugyancsak a 
Lélek erejével kezd el imádkozni. A karjába 
vett  gyermek az Istennel való találkozást je-
lenti számára. Imájában kimondja, hogy élete 
ezzel értelmet nyert, szívébe béke költözött . 
Hasonlót tapasztal meg mindenki, amikor szí-
vébe fogadja a betlehemi gyermeket. Amikor 
rátekintünk Mária elsőszülött  fi ára, ott  rejlik 
benne az egész evangélium, szemeiben fel-
ismerjük életünk értelmét és reménységét, ő
lesz életünk egyetlen és igaz világossága. Aki 
Mária gyermekében felismeri az Isten arcát és 
hangját, az felismerheti vigasztalóját is. Ő Iz-
raelnek, majd Isten új népének, az Egyháznak 
és minden krisztushívőnek a vigasza, Lelke 
pedig a Vigasztaló. Rá vártak a nemzetek és 
a nemzedékek, s íme, itt  van, közénk jött , em-
berré lett . Izrael vigasza testet öltött . Isten egy 

apró gyermekben szól és hív meg az öröm-
re, akit édesanyja a karjában visz az Úr elé, 
atyja pedig gondoskodó szeretetével öleli át 
mindkettőjüket. Az öröm forrása és értelme ott  
van a család szívében, a gyermek és a szülők 
szeretetkapcsolatában. Isten az, aki a Lélek 
erejével családot formál belőlünk, mi pedig en-
gedjük, hogy családunk életében maga az Úr 
tükröződjön vissza. Ilyen családi közösségre 
vágyunk mindannyian, ezért imádkozunk ma 
is családjainkért, és követjük nagy bizalommal 
az első szent család példáját.

A találkozások közepett e Isten Lelke ve-
zeti oda a templomba Anna prófétanőt is, aki 
szíve mélyéből magasztalja Istent, és hirde-
ti a gyermek megváltói küldetését. Ebben is 
felsejlik, hogy a Szentlélek a kinyilatkoztatás 
főszereplője, életünk inspirálója, aki vezet és 
segít felismerni az Atya elrejtett  titkait. Amit a 
gyermekben elrejtett , azt a Lélek által feltárja. 
Rejtett sége ellenére az Úr ma is jelen van, s ez 
a jelenlét megszentelő. Itt  van velünk, meg-
szenteli ünnepünket, találkozásainkat, hiszen 
a családunkban és személyes életünkben rej-
tett e el magát. Isten jelen van a családi szere-
tetben, az asztal- és az imaközösségben, ezért 
olyan szemre és hitre van szükségünk, mint 
amilyennel Simeon nézte az újszülött et, olyan 
megtartó, szerető karoknak kell lennünk, mint 
amilyennel Mária tartott a a kezében gyermekét, 
és végül olyan gondoskodó öleléssel szorítsuk 
magunkhoz családjainkat, mint amilyennel 
Szent József tett e.

Serfőző Levente

A bizánci egyháznak sajátságos liturgikus 
eszköze a csillag. Szorosan a diszkoszhoz tar-
tozik. Alakját tekintve két, egymást keresztező
fémívből áll. Lehet félkör, illetve – gyakrabban 
és használhatóbban – trapéz alakú. Amikor a 
pap szétnyitott  formában állítja a diszkoszra, 
felülnézetből keresztet alkot, amit jóindulatt al 
csillagnak is lehet tekinteni. Ámde mivel a két 
ív metszéspontjánál egy kis csillag függ, így 
ténylegesen érvényes az elnevezése. A Szent 
Liturgia előkészületi szertartásában a pap 
a diszkoszon elrendezett  kenyérrészecskék 
fölé állítja, miközben az evangélium szövegét 
idézi a régi fordítás veretes szövegével: „És 
eljutván a csillag, megállapodék a hely fölött , 
hol a gyermek vala” (Mt 2,9). Az evangéliumi 
esemény felidézése mellett  azonban a csillag-
nak gyakorlati jelentősége is van: az, hogy a 
diszkoszon a pap által elrendezett  proszforaré-
szecskék ne keveredjenek össze, illve a szépen 
kialakított  rend megmaradjon. Igaz, hogy ez a 
liturgikus eszköz közvetlenül nem érintkezik 
az Eucharisztiával – sőt, éppen annak kikü-
szöbölése a feladata, hogy a diszkosztakaró 
közvetlen kapcsolatba kerüljön a szentséggel 
–, mégis érvényes rá az, hogy nemesfémből 
kell készülnie, vagy aranyozott nak kell lennie.

A liturgikus eszközök között  a csillag meg-
áldására is külön imádság létezik a bizánci 
egyházban. Ez beleillesz-
kedik abba a szertartásba, 
amelyben a diszkosz és a 
kehely megáldása is helyet 
kap. Ezért nincs külön be-
vezető része és külön papi 
kezdőáldása, hanem egy-
szerűen úgy kezdődik, hogy 
„Könyörögjünk az Úrhoz”. 
Majd az „Uram, irgalmazz” 
válasz után egy rövid áldó 
imádságból, illetve a tényle-
ges megszentelésből áll.

Az előző kettőtől eltérően 
a pap imádsága nem említ 
ószövetségi vonatkozást 
– pedig bőségesen lehetne 
idézni csillagra vonatkozó 
szentírási részeket –, ha-
nem azonnal az evangéli-
umi esemény felidézésével 
kezdődik, Jézus Krisztust 
megszólítva: „ki a Szűztől 

barlangban születt él és imádásodra csillag 
által vezérelted a napkeleti bölcseket”. Ez-
zel máris az imádkozók szeme elé állítja a 
lényeget. A liturgikus csillag azt a célt szol-
gálja, hogy részesedjen és részesítsen a Szent 
Liturgia előkészületi szertartásában a nagy 
misztérium megvalósításában.

Így kéri a pap az imádságban: „alázatt al 
kérünk téged: küldd le mennyei áldásodat e 
csillagra, áldd † meg és szenteld meg azt, hogy 
méltó eszköze legyen szent titkaid szolgálatá-
nak”. A megáldással tényleg „méltóvá” válik 
erre, még akkor is, ha nem tölt be olyan fontos 
gyakorlati szerepet, mint a diszkosz vagy a 
kehely. A megszentelés révén „elkülönült” és 
„elkülönített ” lesz a profán, világi dolgoktól, 
amint maga a „szent” fogalom is jelzi. Ám az 
imádság még ennél is tovább megy, amikor 
így folytatódik: „és örök emlékére és dicső-
ítésére szolgáljon a Szűztől való istenemberi 
születésednek”. Tehát még hangsúlyosabb 
szerepet kap a betlehemi esemény feleleve-
nítése.

Végül: „Megszenteltetik ez a csillag a 
Szentlélek malasztja és e szentelt vízzel való 
meghintés által, az Atyának † és Fiúnak † és 
Szentléleknek † nevében. Ámen.”

Ivancsó István

Az úrnapi zsolozsma második esti dicsérete 
során a Jelenések könyvének sorait énekeljük új-
szövetségi kantikum gyanánt (vö. Jel 19,1–2.5–
7). A kantikumot keretező antifóna az imaórák 
liturgiájában: Urunk, te vagy az út, te vagy az 
igazság, te vagy a világ élete. Énekelt formában: 
Tu es via (II. módus) kezdetű antifóna, amely-
nek szentírási forrása: Jn 14,6. 

A Jelenések könyve látomásainak második sza-
kaszában, a hetedik csésze kiöntése eseményle-
írásának végén találjuk a mennyei örvendezés 
himnuszát (vö. Jel 19,1–10), amelynek témája 
az Úr győzelme és a benne bízók üdvössége. A 
mennyei örvendezés részesei a szent apostolok 
és próféták, azok, akik az Urat szolgálják és 
félik (vö. Zsolt 22,24; 134,1; 135,1), a mennyei 
Jeruzsálem polgárai (vö. Tób 13,18; Zsolt 104,35). 
Az örvendezés tárgya: Isten győzedelmesnek 

mutatkozott  üdvösségében (gör. szotéria; héb. 
jesuah). Isten üdvössége pedig nem más, mint 
a Bárány, Jézus Krisztus, akinek menyegzőjére 
vagyunk hivatalosak (Jel 21,2.9; Mt 22,2), sőt mi 
vagyunk a Bárány menyasszonya.

Az Eucharisztia ennek a bensőséges és szo-
ros kapcsolatnak a szentségi jele és eszköze; 
az Egyház és rajta keresztül a világ útja, igaz-
sága és élete. Ezt a gondolatot támasztja alá a 
kantikum antifónája is, főleg Szent Ágoston 
elmélkedése nyomán: „Amikor ismert az út, 
amelyen megy, az marad hátra, hogy tudja, 
hová megy, vagyis az, hogy az igazsághoz, az 
élethez ment. Tehát önmagához ment önmagán 
át.” (Szent Ágoston: Beszédek Szent János evan-
géliumáról, LXIX, 2)

 Sztankó Att ila

Vazul a kappadókiai Cézá-
reában (ma Kayseri) született , 
amely a IV. században jelen-
tős kulturális központnak 
számított. Előkelő, generá-
ciók óta keresztény család-
ból származott. Egészsége 
fi atalon meggyengült, és a 
betegség végigkísérte egész 
életét. Családjának vagyoni 
helyzete megengedte, hogy 
hosszú időn át csak a tanul-
mányainak éljen. Az iskolát 
Cézáreában kezdte – itt  kez-
dődött  életre szóló barátsága 
Nazianzi Gergellyel –, majd 
Konstantinápolyban folytatt a, 
és Athénben fejezte be. Széles 
körű tudást és szellemi mű-
veltséget szerzett .

 Tanulmányai befejezése után hazatért. A 
közéletben ragyogó pályafutás állt előtt e, ő
azonban elutasított a a különböző tisztségekre 
szóló ajánlatokat, megkeresztelkedett , majd 
nem sokkal később szerzetes lett . Az Írisz folyó 
(ma Jesil Irmak vagy Yesilirmak) partján volt 
birtoka, ide vonult vissza egy völgybe. Öröm-
mel fogadta a hasonló felfogású társak csatla-
kozását, mert úgy vélte, az istenszeretet akkor 
hiteles, ha közösségi élet, testvéri szeretet áll 
mögött e. Szerzetesi szabályokat fogalmazott , 
amelyek gerincét a fegyelem, az engedelmes-
ség, az imádság és a munka alkott a. Regulája 
a mai napig meghatározza a keleti szerzetesi 
közösségek, kolostorok életét, de Szent Bene-
dek közvetítésével sok nyugati rend életében 
is jelen van. A sivatagi remeték gyakorlatával 
szemben ez az életmód bőséges teret biztosított  
a szellemi munkának, elsősorban a Szentírás
tanulmányozásának.

Konstantin császár türelmi rendelete után 
új szakasz kezdődött  az egyház történetében: 
az üldözések helyébe a hitbeli viszálykodások 
léptek. Vazul püspöke kísérőjeként részt vett  a 
360-as konstantinápolyi zsinaton (nem összeke-
verendő az I. konstantinápolyi zsinatt al, amely 

nevével ellentétben később 
volt, 381-ben, azonban je-
lentősebb, mert egyetemes 
zsinat volt). Az akkori kifor-
ratlan helyzetről tanúskodik, 
hogy ekkor Vazul még az 
ariánusok oldalán állt, nem 
sokkal később azonban elfo-
gadta a nikaiai zsinat (325) 
tanítását. 364-ben pappá 
szentelték, püspöke halála 
után, 370-ben pedig ő lett  
Cézárea főpásztora.

Hamar népszerűvé vált 
egyházmegyéjében. Nem 
csupán azért, mert szelíd 
szigorral ügyelt az egyház-
fegyelemre és felszámolta 
a botrányokat, hanem mert 
szószólója lett  a társadalom 

peremére szorultaknak. Nem elégedett  meg 
azzal, hogy csak prédikáljon a szociális igaz-
ságosságról. Jótékonysági intézményeket, in-
gyenkonyhákat hozott  létre, amelyek a nem 
keresztény rászorulók előtt  is nyitva álltak. A 
szükséget látva végül szociális központot alapí-
tott , amelyben szálláshelyek, korházak kaptak 
helyet, illetve ez volt a „segélyszervezetek” 
anyaintézménye is.

Korának szellemi küzdelmei őt is beleso-
dorták a teológiai harcokba. Jól látt a azokat a 
veszélyeket, amelyeket a császári kegy, a világi 
hatalom jelent az egyház számára. Teljes erejé-
vel, nagy műveltségét latba vetve síkra szállt az 
egyház egységéért és békéjéért. Legfőbb törekvé-
se az volt, hogy a híveket elvezesse az isteni titok 
imádására – ezt tartott a a hitt udomány legfőbb 
céljának. A görög egyházatyák közül Vazul az 
első irodalmi értelemben vett  képzett  szónok: 
több száz ránk maradt levele tanúskodik erről.

Bár ő már nem érhett e meg, fáradozásai 
meghozták gyümölcsüket: halála után két év-
vel a konstantinápolyi egyetemes zsinaton azt 
a teológiát fogadták el, amelyet ő is képviselt.

L. K.

Az Úr jelenléte a családi szeretetben 
Lk 2,22-40

Nagy Szent Vazul
Január 2.

Az Eucharisztia tisztelete (163.)

A Szent Liturgiáról (129.)
A csillag

DECEMBER 31., VASÁRNAP – SZENT 
CSALÁD: JÉZUS, MÁRIA ÉS JÓZSEF ÜN-
NEPE (Szent I. Szilveszter pápa, Ajándék, Do-
náta) – Sir 3,3-7.14-17a (Aki féli az Urat, tiszteli 
szüleit.) vagy Ter 15,1-6; 21,1-3 (Az lesz örökösöd, 
aki testedből származik.) – Kol 3,12-21 (A család 
élete az Úrban.) vagy Zsid 11,8.11-12.17-19 (Áb-
rahám, Sára és Izsák hitének példája.) – Lk 2,22-40 
vagy Lk 2,22.39-40 (A gyermek Jézus növekedett  és eltelt 
bölcsességgel.) – Énekrend: Ho 32 – ÉE 517, 415, Ho 
26 – ÉE 46, Ho 23 – ÉE 516, Ho 35 – ÉE 46.

JANUÁR 1., HÉTFŐ – SZŰZ MÁRIA, ISTEN 
ANYJA (ÚJÉV) FŐÜNNEPE (Álmos, Fruzsina) – 
Szám 6,22-27 (Hívják le Izrael fi aira a nevemet, és én 
megáldom őket!) – Gal 4,4-7 (Isten elküldte Fiát, aki 
asszonytól született , hogy a fogadott  fi úságot elnyerjük.)
– Lk 2,16-21 (Megtalálták Máriát, Józsefet és a Kisdedet. 
Eltelt nyolc nap, és a Jézus nevet adták neki.) – Ének-
rend: Ho 39, ÉE 641, 415, Ho 35 – ÉE 54, Ho 29 – ÉE 
519, Ho. 41 – ÉE 55.

JANUÁR 2., KEDD – Nagy Szent Vazul és 
Nazianzi Szent Gergely püspökök és egyházta-
nítók emléknapja (Ábel, Ákos) – 1Jn 2,22-28 – Jn 
1,19-28.

JANUÁR 3., SZERDA – Jézus szentséges neve em-
léknapja (Gyöngyvér, Benjámin, Genovéva) – 1Jn 
2,29–3,6 – Jn 1,29-34. vagy az emléknapról: Fil 2,1-
11 – Lk 2,21-24.

JANUÁR 4., CSÜTÖRTÖK  (Angéla, Titusz, Le-
óna) – 1Jn 3,7-10 – Jn 1,35-42.

JANUÁR 5., PÉNTEK (Simon, Emilia) – 1Jn 3,11-
21 – Jn 1,43-51.

JANUÁR 6., SZOMBAT – URUNK MEG-
JELENÉSE (VÍZKERESZT) FŐÜNNEPE 
(Gáspár, Menyhért, Boldizsár) – Iz 60,1-6 (Az 
Úr dicsősége felragyogott  fölött ed.) – Ef 3,2-3a.5-6 
(A Szentlélek kinyilatkoztatt a, hogy a pogányok 
is társörökösök.) – Mt 2,1-12 (Látt uk csillagát 
napkeleten, és eljött ünk, hogy hódoljunk előtt e.)
– Énekrend: Ho 43 – ÉE 523, 415, Ho 43 – ÉE 

59, Ho 44 – ÉE 525, Ho 41 – ÉE 55.
JANUÁR 7., VASÁRNAP – URUNK MEGKE-

RESZTELKEDÉSE ÜNNEPE  (Penyaforti Szent 
Rajmund, Attila) – Iz 42,1-4.6-7 (Íme, az én szolgám, 
akiben kedvem telik.) vagy Iz 55,1-11 (Jöjjetek a vízhez 
mindnyájan, hallgassatok rám, és élni fog lelketek!) – 
ApCsel 10,34-38 (Az Úr fölkente őt Szentlélekkel.)
vagy 1Jn 5,1-9 (A Lélek, a víz és a vér tanúskodnak 
Jézusról.) – Mk 1,7-11 (A mennyei Atya tanúsítja, 
hogy Jézus az ő szeretett Fia.) – Énekrend: Ho 45 
– ÉE 523, Ho 45 – ÉE 61, Ho 133 – ÉE 163, Ho 
274 – ÉE 361.

A hét liturgiája
B év
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Együtt  lélegezve a liturgiával  
Kaposi Brúnó kántor és orgonista

Kaposi Brúnó, a budapesti 
Jézus Szíve jezsuita temp-
lom egyházzenei igazga-
tója a Bartók Béla Zene-

művészeti Szakgimnáziumba járt 
zongora szakra. Sosem fogalmazó-
dott  meg benne annak idején, hogy 
kántor szeretne lenni. Bölcsészetet is 
tanult, azután egy koncert hatására 
az orgona felé fordult. „A Müpában 
egy francia és egy német orgonista 
improvizációs párbaján olyan mély 
döbbenetet éltem át, hogy azt mond-
tam, mindent félredobok, orgonálni 
szeretnék, a német improvizációs 
iskolát szeretném elvégezni. Szabó 
Balázs orgonaművész lett  a tanárom. 
Sajnálom, hogy a bölcsészetet el kel-
lett  hagynom, viszont most is sokat 
zongorázom.” Kaposi Brúnó az or-
gona alapképzést Németországban 
végezte el, ugyanúgy, mint az egy-
házzenei képzést, amelynek meste-
ri fokozatát Würzburgban szerezte 
meg Christoph Bossertnél. Az orgona 
mesterképzésre már itt hon, a Zene-
akadémián került sor Fassang László 
és Szabó Balázs orgonaművészeknél. 
Brúnó karnagyként is működik, több 
koncerten láthatt uk vezényelni.

Amikor Brúnó hazatért Német-
országból, a budapesti Jézus Szíve 
jezsuita templomban éppen folya-
matban volt egy nagyszabású orgo-
nafelújítás: a templom első, százéves 
orgonáját szerett ék volna visszaállí-
tani. Ez a hangszer egy kétmanuálos, 
német, késő romantikus hangképű
orgona volt. Az 1900-as évek elején ez 
volt az uralkodó hangszertípus Ma-
gyarországon, de mára nagyon ke-
vés példány maradt belőle. Szempont 
volt a felújításnál az is, hogy az orgo-
na koncertképes, tehát lehetőleg há-
rommanuálos hangszer legyen. Mivel 
a németek inkább az ajakregisztereket 
kedvelik, az eredeti orgonában egyet-
len nyelvsíp sem volt, a felújított ban 
már három is van. 

Felmerült az igény egy olyan or-
gonistára, aki jól tudja kezelni ezt 
az orgonatípust. A jezsuitákat több 
országban képzik, így nemzetközi 
tapasztalataik is vannak. „Kapóra 
jött em nekik, nekem pedig ők, hi-
szen tudunk beszélgetni arról, hogy 
Regensburgban vagy a Vatikánban 
milyen a liturgia. Érezték, hogy van 
bennem nyitott ság, és fontosnak tar-
tom, hogy friss szelek fújjanak az egy-
házzene területén. Christoph Bossert 
mesteremet azért is tartom nagyra, 
mert bár a hatvanas évei közepén jár 
már, mégis mindig képes megújulni. 
Nekem ez fontos, és úgy éreztem, a 
jezsuitáknak is az, így egymásra ta-
láltunk.” 

Brúnó a családjával kapott  egy 
szolgálati lakást a templom köze-
lében. „Ott hon van egy nagy zon-
gorám és egy digitális hangszerem. 
Az orgonához bármikor átmehetek 
a templomba. Nem vagyok tehát 
hangszer híján.” 

A kántor latin szó, jelentése: énekes. 
Nyugat-Európában a Domorganist és 
a kántor feladata különböző: a Do-
morganist kísér, a kántor pedig az 
éneket vezeti hangadással, kórus 
esetén karmozdulatokkal. Az előb-
bi az egész életét a harmóniáknak, 
az orgonaregisztereknek és a játék-
módnak szenteli, a másik a hangja 
képzésének. Magyarországon az or-
gonista vezeti az éneklést is. Brúnó 
szerencsés közegre talált a jezsuita 
templomban: akik ide járnak, lel-
kesen, hangosan énekelnek. „Én is 
szoktam énekelni, elsősorban azért, 
hogy legyen visszacsatolásom arról, 
mennyi levegőre van szüksége a nép-
nek. Persze hétköznapokon kifejezet-
ten fi gyelek arra, hogy az énekemmel 
is vezessem őket.” 

A vasárnap délelőtt i fél tizenkett es 
szentmisén, amit Bellovics Gábor mu-
tat be, komolyzenei művek is elhang-

zanak. A kamarazenei darabokhoz 
Brúnó zenésztársakat hív. A kiválasz-
tott  művek az egyházi évhez, a han-
gulathoz, a tematikához, sőt akár az 
időjáráshoz is illeszkednek. „Anyák 
napján évek óta Gábor atyával négy-
kezesezünk a mise végén. Nemrég 
egy csellista barátommal kísértük a 
liturgiát, Dvořák- és Fauré-művek 
kerültek sorra. Az énekek előjátékait 
sokszor improvizálom, intek neki, és 
ő rájátssza a dallamot. Úrnapján, hús-
vét éjszakán, karácsonykor rézfúvós 
barátokat hívok. Mindig olyan kísére-
tet találok ki, hogy az megfeleljen az 
adott  szövegek tartalmának. Előtt em 
csak a szöveg és a dallam van, azt fo-
nom körül harmóniákkal. Az Égből 
szállott  szent kenyér esetében biztos, 
hogy magasan is játszom valamit. 
Ha a szöveg a halálról szól, sokszor 
kiszállok az orgonával, a nép pedig 
a cappella énekel tovább. Volt, hogy 
az Immár a nap leáldozott kivetített  szö-
vegére odaírtam, hogy a versszakot 
férfi ak vagy nők énekeljék. Műkö-
dött ! Mindenkinek borsódzott  a háta. 
A válaszos zsoltárra néha kitalálok 
egy saját dallamot, előéneklem, és a 
hívek megismétlik.” 

A templomban két játszóasztal 
van, mindkettő mozgatható. Az egyik 
lent, a mellékoltárnál, a másik fent, 
a karzaton. Brúnó egy improvizáci-
ót játszik, érezni, hogy hihetetlenül 
jól ismeri a hangszert, eligazodik a 
regiszterek és a manuálok mások 
számára útvesztőszerű összetett ségé-
ben, él a különböző billentések adta 
lehetőségekkel. Ugyanakkor játszik 
a térrel, a hang terjedésével is. Né-
metországban hasonló hangszeren 
játszott , de minden orgona más, nincs 
két egyforma. 

A liturgián sokszor kell improvi-
zálni, ügyesen kell időzíteni a zenét. 
„Az olvasmány után hagyok egy 
kis időt elcsendesedésre. Én is hall-
gatom vagy olvasom a szöveget, és 
átvezetem a zsoltárhoz. A csellista 
múltkor egy modern darabot hozott  
áldozásra, amit átvezett em a Győzhe-
tetlen én kőszálomra. Nem vett ék észre 
az emberek, hogy mikor ért véget a 
darab, és mikor kezdődött  az intoná-
ció.” Érződik, hogy Brúnó igyekszik a 
lehető legjobban együtt működni a li-
turgiával. „Remélem, nem önkényes, 
amit csinálok. Próbálom erősíteni azt, 
ami az oltártól jön, ami fentről jön.” 

Sokan szeretik, ha az orgona 
hangosan szól, szinte berezegteti a 
testet-lelket. „Nem szívesen játszom 

olyan darabokat, amik csak han-
gosak. Karácsonykor a Dicsőségnél
mindenképpen teszek be mixturát és 
trombitát, de a középrésznél vissza-
veszek. Az angyali kórus is elhallgat 
néha. Szeretem kontrasztba állítani 
a hangzást. A görög és a római rítu-
sú szentmise között  számomra az az 
egyik legnagyobb különbség, hogy 
a görögnél azonnal jön a válasz, a 
rómaiban van egy kis szünet előtt e. 
Mintha a levegővétel ritmusa, a be-
légzés és a kilégzés valósulna meg 
benne. Az emberi metaforák szá-
momra nagyon fontosak a zenében.” 

A jezsuita templomban van egy 
urnatemető, az egyik kántor kollé-
ga szokta vállalni a temetéseket. A 
három fi atal kántorból álló csapatot 
Brúnó fogja össze. Az esküvőkön 
és a gyászmiséken általában a má-
sik két kántor szolgál, ünnepekkor 
vagy jezsuita atyák temetésén ő. 
„Temetéskor a kántor a menet élén 
megy a pappal. Ezt a szolgálatot most 
már nem végzem, mert több helyen 
dolgozom: tanítok, a Zeneakadémia 
doktori iskolájába járok, és egy orgo-
naépítő cégnél vagyok kommuniká-
ciós szakember. A hangoláshoz két 
ember kell, ezt és a kisebb javításokat 
mi magunk végezzük, a nagyobbak-
hoz orgonaépítőket hívok.”

Brúnó hetente két hétköznap este, 
vasárnap három szentmisén végez 
szolgálatot. Ünnepeken és minden 
hónap első vasárnapján a Musica 
Sacra kórus énekel, ő pedig orgonán 
kíséri őket. Két évvel ezelőtt  maga 
is létrehozott  egy fi atalokból álló kó-
rust, a Loyola Capellát, velük szerda 
esténként próbálnak. A templom két 
kara együtt  majdnem nyolcvan főt 
tesz ki. Nemrég együtt  énekeltek egy 
jótékonysági koncerten, amelyen a 
Krisztus király-kápolna tetőfelújítá-
sára gyűjtött ek. „Tavaly Bach Karácso-
nyi oratóriumát adtuk elő a harmincöt 
fős kórusommal. A Loyola Capella 
projektszerűen dolgozik, mindig 
egy fellépésre, liturgikus szolgálatra 
készülünk. Farsangkor elő szoktunk 
állni valami extrával: a szentmisén 
jazz- és gospelművek hangzanak el 
egy kis band kíséretében. Nagyon 
fi gyelünk arra, hogy mi fér meg egy 
szentmisén. Vasárnap este tömve van 
fi atalokkal a templom, a jezsuiták 
mellett  valószínűleg a zene is vonzza 
őket. Érdekel, mitől lesz a templomi 
könnyűzene profi , színes. A könnyű-
zene nem gyenge zene. A szentmisén 
viszont minden legyen jól, méltón 

előadva! Az itt  játszó zenekaroknak 
szerveztem egy szakmai napot, min-
denki csüngött  a meghívott  előadó 
szavain. Fontos, hogy a kántorkodást 
is addig csináljam, amíg van bennem 
spiritusz.”

Krisztus király ünnepén mutat-
ták be Brúnó Krisztus király-miséjét. 
Beszélgetésünkkor még ennek a be-
mutatójára készültek. „Éjszakákon át 
írtam a misét. Zeneszerzéssel ritkán, 
zeneírással többször foglalkozom. A 
veszprémi In terra pax pályázatra 
szereztem egy kórusművet, a har-
madik díjat nyertem el. Igyekszem 
fi gyelni arra, hogy ha a misén fellép 
a kórus, a nép is énekeljen. Néha ké-
szítek egy-egy népének versszakaira 
kórusfeldolgozást annak a zeneszer-
zőnek a stílusában, akinek a darabját 
előadjuk. Ilyenkor az első versszakot 
a nép, a másodikat a kórus énekli, a 
harmadikat pedig együtt . Pünkösd-
kor egy Mozart-misét énekeltünk, 
kiszenekarral adtuk elő. Mozart- 
stílusú előjátékokat írtam a népéne-
kekhez. A Karácsonyi oratóriumot és a 
Mozart-misét én kísértem orgonán, 
és vezényeltem is. Azt vett em észre, 
hogy bizonyos helyeken azt írja Mo-
zart: csak bal kézzel. Egészen biztos, 
hogy ilyenkor a jobb kezével ő is ve-
zényelt. 

Rorátén, halott ak napján és nagy-
szombat éjjel szkólát verbuválnak. 
Brúnó emellett  havonta egyszer ösz-
szehívja a Jézus Szíve Kántorátust, 
akikkel az Éneklő Egyházból énekel-
nek. A páratlan zsoltárverseket egy-
szólamban, a párosakat több szólam-
ban adják elő. 

A technika is a kántor segítségé-
re siet. Brúnó telefonján van egy al-
kalmazás, „egy negyedik manuál”, 
amin halkan ellenőrizni tudja, milyen 
hangnemben kell elkezdeni a Sanc-
tust, hogy folytassa a pap énekét. A 
vetítő tableten gyorsan lehet szövege-
ket, akár képeket is választani, kott á-
val is kivetíthetők a zsoltárok. 

Brúnó felesége énekművész. Két 
gyermekük közül kilenc hónapos a 
kicsi, három és fél éves a nagyobb. 
Nehéz összehangolni a családot a kán-
torsággal, hiszen este van a szentmise, 
a koncert. „Cserébe ott  a reggel, így az 
óvodást én vihetem az oviba, és néha 
el is tudok menni érte délután. A zene-
szerzést, a próbáimat, a gyakorlást és 
a megbeszéléseimet el lehet napolni, 
ha betegek a gyerekek. Rugalmasság 
van az egyik oldalon, és könyörtelen 
igénybevétel a másikon.” 

Karácsonykor például egy kán-
tor kevés időt tud a családjával töl-
teni. Ahogy egy buszvezető dolgo-
zik hétvégén vagy ünnepnapokon, 
ugyanúgy egy orgonista és egy pap 
is. „December 24-e éjszakáján nálunk 
két éjféli mise van, hogy elférjenek 
az emberek: az egyik tíz órakor, a 
másik éjfélkor. A másnapi ünnepi 
miséket igyekszünk úgy beosztani a 
kollégáimmal, hogy tehermentesít-
sük egymást. 25-én délelőtt  a három 
miséből kettőn én szoktam orgonálni, 
és este, a kóruskoncertt el egybekö-
tött  szentmisén is én szolgálok. El-
kísérem a családomat a karácsonyi 
ebédre, aztán megyek újra orgonálni, 
majd estére visszaérek koccintani. A 
nagy rohanás igénybe vesz, cserébe 
viszont máskor van lehetőségem pi-
henni. Huszonhatodika egy fokkal 
már könnyebb. Persze a gyerekek 
szervezete nem feltétlenül tiszteli 
a karácsonyt, nem tudhatjuk előre, 
hogy nem betegszenek-e meg, és jól 
alszanak-e éjszaka. De egy-egy átal-
vatlan éjszaka után is oda kell tennie 
magát az embernek.”

Már a karácsony előtt i időszak 
is elég sűrű. Brúnó hetente két-há-
rom rorátén játszik, ami azért nehéz, 
mert reggelente ő szokott  felkelni a 
kicsikhez. „Hiányzik, hogy vasárnap 
a családommal együtt  menjünk misé-
re. A feleségem este megy egyedül, 
addig én vagyok a gyerekekkel. Kér-
dés, hogy családként hogyan tudunk 
a templomi közösséghez tartozni.” 

Nehéz összeegyeztetni a hitélet-
tel azt, hogy a kántor a szentmisén 
mindig dolgozik. „Szerintem nem 
egészséges sokáig kántornak lenni. 
Érzem a szükségét egy sabbat-évnek. 
Szükség van az olyan alkalmakra, 
amikor a misén nem kell orgonál-
nom, csak egy átlagos hívő vagyok. 
Nyáron sokszor hétköznap megyünk 
nyaralni, hogy vasárnap itt  legyek. 
Ha több hétre is elutazunk, olyan jó 
úgy menni misére, hogy nem én or-
gonálok! Könnyű kiégni a munkában, 
ezért fontos, hogy a kántor fi gyeljen 
arra, ne mindig szolgálni menjen a 
templomba. 

A magyar egyházi élet kiemelt 
jelentőségű papjaival dolgozom 
együtt  – folytatja Brúnó. – Nagysze-
rű élmény hallgatni őket. Vasárnap 
rendszerint három misén játszom, 
néha ötön is. Annyira jó, hogy ebben 
a templomban minden misének más 
a profi lja, van családos mise, idő-
seknek szóló mise, komolyzenei és 
fi ataloknak szóló is. A harmadikról 
is mosolyogva állok fel, mert mind-
egyik más volt.” 

Brúnó régebben sokat gondolko-
dott  azon, mi a legfontosabb: a jó 
hangszer, a jó közösség vagy a jó 
pap. „Úgy látom, a legfontosabb a 
pap, hiszen hiába kiváló a hangszer, 
ha nem sikerül a paphoz kapcsolód-
nom, akkor nem tudunk kéz a kéz-
ben haladni a liturgián. A második 
helyre a közösséget tett em, mert ha 
sunyulva kell kimennem a temp-
lomból, ha nem tudnak megbízni 
bennem, én meg bennük, az nagyon 
nehéz. Persze fájó dolog jó orgona 
nélkül látni el ezt a szolgálatot, még-
is a hangszer a harmadik a sorban. 
Ebben a templomban viszont egy 
olyan helyen lehetek, ahol az ország 
egyik legkülönlegesebb orgonája és 
az ország egyik legjobb közössége 
van jelen. Ha felvetem, hogy legyen 
kórus, máris megjelenik negyven 
kott aolvasó fi atal ragyogó szemmel. 
Van, hogy egy héten akár három 
este is itt  vannak, ha úgy jönnek ki 
a próbák, önszántukból. A papokról 
nem is beszélve! Nem is tudom, le-
het-e ennél jobb helyen egyházzenét 
művelni.”

Vámossy Erzsébet
Fotó: Lambert Att ila
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Egy olasz fokolarina 
Istennek szentelt élete Budapesten

Beszélgetés Silvia Scatraglival

Silvia Scatragli a Fokoláre lel-
kiségi mozgalom elkötelezett  
tagja, 2006 óta él Magyaror-
szágon. Mosolygós, nyitott 
személyiség, fi atalokkal foglal-
kozik, és igyekszik elhinteni a 
szociális érzékenység magjait. 
Néhány éve a Máltai Szeretet-
szolgálatnál hajléktalanokkal 
dolgozik. Hivatásáról, örömé-
nek forrásáról kérdeztük.

– Hogyan talált rá a hitre? A családból 
hozza, vagy másutt  érintett e meg?

– Nem hívő családból származom: 
a toszkánai Arezzóban nőtt em fel, 
apukám odavalósi, anyukám pedig 
nápolyi. Nagyon szép volt a gyerek-
korom, sokat sportoltam, a sport a 
mai napig része az életemnek. Nem-
rég elkezdtem falat mászni, és futni 
is szoktam: fontos, hogy ki tudjak 
kapcsolni, időt szánni magamra, re-
generálódni. Sok barátom volt, pár-
kapcsolataim is, jól tanultam, meg-
engedő családi légkörben nőtt em fel. 
Gimnazista koromban találkoztam 
egy lánnyal, aki arról mesélt, milyen 
érdekes dolgokat csinálnak a Foko-
láre mozgalomban más fi atalokkal 
együtt . Engem is hívtak, hogy gyűjt-
sünk élelmiszert a volt Jugoszlávia 
háborúban álló területein élők számá-
ra. Isten gondviselését látom abban, 
hogy nem egy templomba hívott  el 
akkor, hanem ebbe a nagyon szeretet-
teli környezetbe, erre a konkrét tevé-
kenységre. A fi atalok vidámak voltak, 
örömmel vett ek részt a gyűjtésben, és 
én boldognak éreztem magam velük. 
Volt ebben az egészben valami mély-
ség, valami nagyon különleges, nem 
tudtam, hogy mi, de nagyon vonzott  
és rögtön csatlakoztam.

– Hogyan változtatt a meg a Fokoláre 
mozgalommal való találkozás?

– Éreztem, hogy itt  a helyem, min-
dig is erre vágytam. Vasárnaponként 
a barátaimmal diszkóba, szórakozni 
jártunk. Egy vasárnap este kinéztem 
az ablakon, és azt éreztem, bennem 
is ott  van a kinti sötétség, megint 
véget ért egy hétvége, kezdődik egy 
új hét, és nincs bennem semmi fény, 
öröm. Amikor találkoztam ezekkel a 
fi atalokkal, megtaláltam a fényt, az 
örömet az életemben, és hamarosan 
úgy éreztem, képes vagyok mindent 
elhagyni ezért. Közben persze rá-
jött em, hogy ők templomba járnak, 
imádkoznak, nem csak tevékenyked-
nek, és nagyon erős között ük a kap-
csolat. Rövid idő alatt  óriási változá-
son mentem át. Azelőtt  nem tudtam 
mély dolgokról beszélni, a családban 
nem imádkoztunk. Kötelező volt 
hitt ancsoportba járni, de nincsenek 
róla emlékeim, és nem is értett em, 
ha a szüleim nem járnak templom-
ba, akkor miért nem következetesek, 
nekem miért kell. És aztán egyszer 
csak ott  találtam magam a templom-
ban, szentmiséken, imádságos, zenés 
estéken, ahol minden megvolt, amit 
valójában kerestem.

– Miben volt más az az élet, amelybe 
bekapcsolódott ?

– Mintha egy nagyon szép belső
udvaron élnék, ahol sok csodálatos 
virág nő, s egyszer csak leomlik a 
fal, és meglátom a horizontot – ne-
kem ez a kép írja le a fokolár közös-
séggel való találkozásomat. Jó volt 
másokkal, másokért élni, segíteni. 
Anyagilag is, mert vagyonközös-
ségben éltünk, a zsebpénzünkből 

megspórolt összeget beadtuk a 
központunkba, és onnan ment 
a szegényeknek. Ha volt egy jó 
könyvem, továbbajándékoztam, 
ha volt autóm, kölcsönadtam, 
amikor kellett  valakinek. Mint 
az első keresztények idejében, 
közös volt, amit birtokoltunk. 
Egyszer megdicsértem egy lány 
pulóverét, és másnap ott  találtam 
az ágyamon – banális dolog, de 
érezni ettől, hogy egyek vagyunk. 
Amikor dolgozni kezdtem, a fi ze-
tésemből is beadtam a közösbe, 
támogatt unk másokat. Az elköte-
lezett  fokolarinák pedig mindent 
a közösbe tesznek, vallják, hogy 
minden addig az enyém, amíg 
használom, és ha kell valakinek, 
továbbadom.

– Milyen út vezetett  odáig, hogy 
Ön is az elköteleződést válasz-
tott a? És hogyan fogadta ezt a 
családja?

– Gyógyszerészként és vegyész-
ként végeztem, azután egy évre kutató-
ként a fi renzei egyetemen maradtam. 
1995–96-ban, még gimnazistaként 
ismerkedtem meg a közösséggel, és 
öt év elteltével éreztem Isten hívását. 
A családomban nem volt példa arra, 
hogy valaki Istennek ajánlja az életét. 
Új volt nekem ez a helyzet, de a csa-
ládomnak még inkább az volt. Miért 
mész el, jót itt  is lehet tenni! – mond-
ták. Nagy törés volt nekik, amikor 
közöltem velük a döntésemet, hiszen 
Isten csak engem készített  fel erre. 
Ők is érintett e ez a nagy változás, de 
nem voltak felkészülve rá, nem tud-
ták elfogadni. Hosszú utat tett ünk 
meg azóta, a közösség segítségével 
apukám, anyukám és részben a nő-
vérem is bejárták ezt az utat. Amikor 
Isten hív, az ember vagy igent mond, 
vagy elutasítja, és megy a saját feje 
után. A fokolár nem egyéni út, hanem 
közösségi lelkiség, a közösség tagjai 
is adnak visszajelzést arról, hogy aki 
szeretne elköteleződni, az szerintük 
tovább tudja-e vinni ezt a lelkületet… 
És akkor elkezdődik egy kétéves isko-
la Loppianóban, a központunkban, 
ami felkészít, megtanít a befogadás-
ra, az elfogadásra, arra, hogy nem az 
számít, amit én kitalálok, hanem a mi
a fontos.

– Hogyan került Magyarországra? 
Milyen volt az elszakadás ott honról?

– A közösség döntött  úgy, hogy 
ide jöjjek. Csak annyit kértem Jézus-
tól, hogy ne kelljen Olaszországban 
maradnom, mert vágytam rá, hogy 
kiszakadjak a kellemes környezetem-
ből. Nagyon szeretem a hazámat, de 
fontosak nekem a kihívások. A szüle-
im felkészületlensége miatt  a közös-
ség nem akart más kontinensre kül-
deni, erre fi gyeltek. Ismeretlen volt 
számomra Magyarország, a történel-
mét sem nagyon tanultunk az isko-
lában. 2006 decemberében érkeztem 
ide, örömmel és nagy lendülett el. A 
családom viszont nagy tragédiaként 
élte meg ezt. Loppiano csak negy-
venpercnyi autóútra volt Arezzótól, 
onnan sokszor hazahívtak, nem volt 
egyszerű megérteniük, hogy én most 
egy másik családot próbálok építe-
ni. Később a szüleim külön-külön is 
megélték ezt az isteni tapasztalatot, 
befogadták az életükbe Istent, és őket 
is átformálta. Amikor a közösség tag-
jai Magyarországról Rómába utaztak, 
sokszor megálltak náluk vacsorára, 
ebédre, anyukámnak így sok barátja 
lett  az egész világon. Micsoda fan-
táziája van Istennek, hogy ekkorára 

tágult a családom szíve, és a világ 
minden problémája a miénk lett! 
Anyukám távörökbefogadással gon-
doskodik egy pakisztáni gyermekről. 
Sokkal nyitott abbak, érzékenyebbek, 
megértőbbek lett ek att ól, hogy ők is a 
részeseivé váltak mindennek.

– Szívesen jött  hozzánk? Hogyan fo-
gadták Magyarországon, és hogyan 
él most a közösségben?

– Nagyon vártak, nagy szeretet-
tel, lufi kkal fogadtak. Hazaérkeztem, 
pedig azt sem tudtam, mi hol van, és 
egy szót sem tudtam magyarul. Mi 
mindenütt  ott hon érezzük magunkat, 
ahol a közösség fogad bennünket. Az 
életünk nem olyan strukturált, mint a 
szerzeteseké, de megvannak a közös 
pontok, leginkább a közös esti ima. 
Úgy szoktunk fogalmazni: akárhol 
vagy is, mindenütt  tudsz imádkozni, 
nem kell, hogy kereszt legyen előt-
ted. Részei vagyunk egymás életének, 
egymásért élünk, és egymás gyü-
mölcsei is vagyunk. Nem egyszerű
megélni, hogy az „én”-ből megérke-
zünk a „mi”-be, de ez a legfontosabb. 
Mindent meg kell tenni azért, hogy 
meglegyen ez a mi, és az én hátt érbe 
szoruljon. Ugyanakkor ez nem azt 
jelenti, hogy ne gondoljak önállóan 
semmit, hanem hogy tudjam a közös-
be tenni a dolgaimat, és akár elveszí-
teni, ha más irányba indulunk együtt .

– Milyen feladatai lett ek a magyar-
országi mozgalomban?

– Miután megtanultam valameny-
nyire a nyelvet, kamaszokkal foglal-
koztam, akik nagyon befogadóak, 
kreatívak voltak, szerett ünk együtt  
tervezni, alkotni. Létrehoztunk egy 
céget – Egy kis szeretett el megfűsze-
rezve néven –, kéthavonta sütött ünk, 
főztünk, rendeléseket kaptunk a kö-
zösségtől, és a bevételt elküldtük a 
szegényeknek Afrikába. Elkezdtem 
Ózdra járni, ahol egy házaspár na-
gyon aktívan vezett e a közösséget, 
kimentek a cigánytelepre is. Először 
csak segített ek az ott  élőknek, de lát-
szott , hogy ezek a cigány családok 
másra is vágynak, mély kapcsola-
tokra, hitéletre. Így meghívták őket 
a találkozóikra. Igényük volt arra, 
hogy ne csak kapjanak, hanem adja-
nak is, hogy együtt  éljük az evangé-
liumot, együtt  növekedjünk. Ferenc 
pápa, amikor megválasztott ák, azt 
mondta, a keresztények menjenek 
ki az egzisztenciális perifériákra, ne 
maradjanak a templom falai között , 

hanem a világban éljék, sugározzák 
az evangéliumot. Arra gondoltam, 
elindíthatnánk valamit, hogy meg-
próbáljuk életre váltani ezt. Ezért ala-
kított unk egy önkéntes csoportot sok 
fi atallal; jönnek-mennek az emberek, 
de van egy belső mag, én is ehhez 
tartoztam. Évente többször mentünk 
Ózdra különféle programokkal, volt 
családi nap, sportnapok, gyűjtött ünk 
pénzt, hogy az iskolás a gyerekek el 
tudjanak jutni moziba, múzeumba. 
Egy sportnap alkalmával látt uk, hogy 
a fi úk egymást váltják a fociban, és 
átadják egymásnak a cipőt, mert 
nincs mindenkinek. Elindítottunk 
egy akciót, sportcipőket gyűjtött ünk. 
Tudjuk, hogy a nagy problémákra ez 
nem jelent megoldást, de legalább 
elültetünk egy magot másokban is, 
hogy legyünk érzékenyek, megér-
tőek, nézzünk az ember mögé, ne 
ítélkezzünk rögtön. A fi atalok, ha 
van egy konkrét feladat, azonnal be 
tudnak kapcsolódni, de nem rendsze-
resen. Van egyfajta lendületük, ami 
fantasztikus, ha megjelennek, hozzák 
magukkal az örömet, a vidámságot; 
nagyon ötletesek és érzékenyek. Úgy 
látom, hogy Magyarországon a szoci-
ális szférában még gyenge az ingye-
nes önkéntes szolgálat, kell valaki, aki 
megmozgatja a fi atalokat, és akkor 
szívesen bekapcsolódnak, hozzák a 
közvetlenségüket.

– Közben a Máltai Szeretetszolgá-
latnál vállalt munkát. Miért váltott ?

– Tizenegy éven keresztül gyógy-
szerészként dolgoztam, időközben 
Szegeden elvégeztem a mentálhigié-
nés képzést. Éreztem, hogy jó lenne 
átlépni az egészségügyi szférából a 
szociális szférába. Sokkal szebb, ha 
megpróbáljuk egy közösségen ke-
resztülszűrve megtudni, mit akar tő-
lünk a Jóisten. A társaimmal nagyon 
sokszor átbeszéltük ezt a váltást, és 
hosszú gondolkodás után, a kér-
dést átimádkozva döntött ünk. Úgy 
érzem, a helyemen vagyok a Máltai 
Szeretetszolgálat Miklós utcai Integ-
rált Hajléktalanellátó Központjában. 
Sosem választott am volna a hajlékta-
lanokat, inkább a cigányokat, mivel 
velük volt már tapasztalatom, a déli 
véremnek köszönhetően ott hon ér-
zem magam között ük. Ugyanakkor 
nem szoktam elutasítani a kihíváso-
kat. Itt  is keresztény közegben moz-
gunk, s amennyire lehet, próbáljuk 
képviselni ezt a munkánk során, de 
persze itt  nem mindenki keresztény. 
Egy közösségben gazdagságot jelent 

a diverzitás, jó, hogy nem mind 
ugyanazt gondoljuk. Ez tetszik, 
mert pont ezt éljük mi is a fo-
kolárban: „legyetek mindnyájan 
egy”. A párbeszéd fontos, nem 
csak azokkal az emberekkel kell 
együtt  lenni, akikkel egyformán 
gondolkozunk.

A hajléktalanokkal a munka 
nem akkor kezdődik, amikor az 
ember belép az épületbe, és nem 
fejeződik be azzal, hogy kilép; 
visszük magunkkal a történe-
teket, az embereket, Isten elé 
visszük őket. A legnehezebb 
helyzeteket is, amikor nem lát-
juk, hogyan tovább. Szociális 
munkásként nagyon fontos bi-
zonyos határokon belül mozog-
ni, de olykor túllépjünk ezeket, 
mert a szeretet ezt kívánja. A 
feladatom összetett , központi 
kérdés a munkakeresés, a lak-
hatás, az egészség, de a segítő
beszélgetés is. Mindezek mellett  
más dolgokra is fi gyelni kell, a 
közösségi életre, a hitéletre, ez is 

az egészség része. Az egyik kliensem 
például elmondta, milyen szívesen 
elmenne gyógyfürdőbe, de a fi zeté-
séből nem telik rá. Én nem adhatt am 
neki pénzt, de azokban a napokban 
együtt  ebédeltem a volt főnökömmel, 
elmeséltem neki ezt a történetet, mire 
azonnal segített , mondván, ő tudja 
nélkülözni a belépőre valót. Isten-
től jön, ez a gondviselés, fogadd el, 
mondtam a kliensemnek, aki így el-
jutott  a fürdőbe.

– Hogyan éli meg a karácsonyt a kö-
zösségben? Hogyan készül az idei 
ünnepre?

– 2006 decemberében borult időben 
érkeztem Budapestre, úgy éreztem, a 
karácsony mélyére jött em. Mondták, 
hogy másnap reggel hatkor megyünk 
misére. Megijedtem, hát én ezt nem 
fogom bírni, gondoltam, azt sem tud-
tam, mi az a roráte, Olaszországban 
nincs ilyen. El sem tudtam volna kép-
zelni, hogy később majdnem minden-
nap megyek majd: nagyon megszeret-
tem. Kell idő a várakozásra, és hálás 
vagyok, hogy ezt így is meg tudom itt  
élni. Idén valószínűleg hazamegyek 
karácsonyra, mert apukám már nincs 
között ük, és szeretném, hogy amíg 
anyukám itt  van ezen a földön, kapjon 
belőlem, a szeretetemből. A fokolár-
ban nagyon megható, igazán családias 
a karácsony. A magyarok nagyon jól 
tudnak zenélni, és nemrég megérke-
zett  közénk Venezuelából Reydibel, 
aki hegedűtanár, biztosan megint szép 
zenével telik majd az ünnep. Amikor 
tudtuk valakiről, hogy egyedül len-
ne karácsonykor, meghívtuk, hogy 
együtt  ünnepeljünk. Ezekben a na-
pokban igyekszünk megosztani egy-
mással a tapasztalatainkat, mesélünk 
egymásnak, a bensőségességet pró-
báljuk megélni, Jézusra hangolódunk. 
Az ajándékozás mindig más. Amikor 
közülünk valakinek szüksége volt 
valamire, megvett ük neki. Amikor 
élt egy hajléktalan a környékünkön, 
akkor neki adtunk hálózsákot, puló-
vert, és nem volt más ajándék. Előfor-
dul olyan is, hogy neveket húzunk és 
megajándékozzuk egymást, de van, 
amikor közös ajándékot veszünk ma-
gunknak. Arra vigyázunk, hogy fö-
lösleges dolgokra ne költsünk pénzt, 
mindig fi gyelünk a belső igényeinkre, 
ahogyan azokra is, akik körülött ünk 
vannak. És arra is, hogy Jézust aján-
dékozzuk másoknak.

Thullner Zsuzsanna
Fotó: Merényi Zita
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Nem veszett  ki az emberekből 
az igény a szeretetre 

Ünnepi interjú Válóczy Józseff el

Válóczy Józseff el, az Esztergo-
mi Hitt udományi Főiskola és 
Érseki Papnevelő Intézet teoló-
giatanárával, a Budapest-An-
gyalföldi Szent Mihály Plébá-
nia papi közösségének tagjával 
a karácsony misztériumáról 
beszélgett ünk.

– Sajnos gyakran előfordul, hogy 
félünk Istentől, pedig amitől iga-
zán tartanunk kellene, az az, hogy 
elveszítjük őt. Karácsony a megtes-
tesülés ünnepe, és ahogyan Jézus 
mondta Nikodémusnak: „Úgy sze-
rett e Isten a világot, hogy egyszülött  
Fiát adta érte, hogy mindaz, aki hisz 
benne, örökké éljen.” Egy minket 
végtelenül szerető Istentől nem kel-
lene félnünk.

– A Biblia értelmezői hosszan tud-
nának beszélni arról, hogy a Szentírás-
ban az istenfélelem árnyaltabb dolog, 
nem egyszerűen a pszichológiai érte-
lemben vett  félelem szinonimája. Ha 
azonban a hétköznapi nyelvhasználat 
szerint kérdezzük, hogy van-e okunk 
félni Istentől, akkor azt mondom: ne 
féljünk. Szent János is arról ír az első
levelében, hogy a szeretetben nincs 
félelem. A tökéletes szeretet kizárja 
a félelmet, mert a félelemnek köze 
van a büntetéshez. Aki tehát fél, 
abban nem tökéletes a szeretet (1Jn 
4,16–18). Bár János itt  talán az élettől 
és a világtól való félelemről beszél. 
Mindenesetre nekem az Istennel való 
kapcsolat kontextusában nem a fé-
lelem jutna eszembe mint adekvát 
magatartás.  

– Vissza-visszatérő kérdés, hogy a 
mindenség Ura, a Királyok Királya 
miért jászolban, szegényként jött  el 
közénk. 

– Ha Isten egyszülött  fi a emberré 
lett , akkor valóságos emberi viszo-
nyok között  lépett  be a világba, az 
összes esetlegességgel együtt , ami 
az emberi lét velejárója. Születhetett  
volna konszolidált környezetben is. 
Abban, hogy jászolba született , nem 
azt látom, hogy a kolduslétet akar-
ta külön is megbecsülni, kiemelni, 
hanem azt, hogy valóságos ember 
akart lenni, és a földi lét ilyen esetle-
gességekből áll össze. Nyilván senki 
sem tudja megválasztani a szüleit, 
a környezetét, azt, hogy milyen kö-
zegbe szülessen. Van olyan barátom, 
aki süketnéma szülők gyerekeként 
jött  a világra, és azért innen indulni 
nem mindennapi történet. Egészen 
más, ha valaki egy orvos házaspár, 
vagy ha becsületes kétkezi munká-
sok gyermekeként születik. Az ilyen 
esetlegességek alkotják az emberi lé-
tünket. Még azt is megkockáztatnám: 
nem lenne valódi a megtestesülés, ha 
Isten az utolsó másodpercig mindent 
előre megtervezett  volna a világba 
lépésével kapcsolatban.  

– Tehát rögtönzött ? 

– Igen. Vállalta: ugyanúgy fog zaj-
lani az élete, ahogyan a többi emberé 
is. Isteni tervről olyan értelemben be-
szélhetünk, hogy éppen ott  és akkor 
történt a megtestesülés, ahol és ami-
kor. Isten változatlanságának oldalá-
ról nézve persze mindig törékenyek 
az olyan kifejezések, hogy egyszer 
csak elhatározta a megtestesülést, 
de valamikor tényleg tudatosan meg 
kellett  születnie ennek a döntésnek. 
Ugyanolyan ez, mint amikor az em-
ber elhatározza, hogy megnősül, férj-
hez megy, pap lesz. De att ól kezdve 

nincs megtervezve minden másod-
perc, hanem az élet történik, zajlik.

– A karácsonnyal kapcsolatban leg-
gyakrabban használt szavaink: sze-
retet, megtestesülés, születés, család, 
világosság. Ön hogyan határozná 
meg a karácsony lényegét? Mindez 
együtt ? Vagy kiemelkedik közülük 
a megtestesülés?

– Az egyik klisé szerint a fehér 
karácsony az igazi. Lehet, hogy gye-
rekként még én is így gondoltam. 
Amióta azonban autót vezetek, nem 
feltétlenül lelkesedem a hóért, mert 
veszélyforrás. Egyébként a karácsony 
tartalmához semmi köze nincs a hó-
nak vagy bármilyen hangulatnak. 
A szeretet ünnepe is ugyanolyan 
rárakódott  klisé, mint a fehérség, ez 
sem feltétlenül a lényege. Nem baj 
egyébként, hogy a karácsony köré ki-
alakult egyfajta kultusz; ez az ünnep 
hozza össze legjobban a családokat, 
és keretet teremt a szeretet kifejezé-
sére. Bár megint ott  van az ember-
lét sajátos esetlegessége: lehet, hogy 
valaki számára pont azért nehéz a 
karácsony, mert nem adatik meg 
neki, hogy legyen, akinek kifejezze 
a szeretetét. Vagy éppen fájdalmas 
emlékei kötődnek a karácsonyhoz. 
A lényeg: a megtestesülés. Ezért 
egy bizonyos ferences teológiai ha-
gyományban a megtestesülés titka 
még nagyobb hangsúlyt kap, mint a 
megváltás. A megtestesülés akkor is 
megtörtént volna, ha nem következik 
be a bűnbeesés. Az volna tehát a he-
lyénvaló, ha a megtestesülés titkának 
részleteit próbálnánk végiggondolni 
karácsonykor.

– Jézus születésekor rögtön össze-
kapcsolódik a szeretet, a jóság, az 
aggodalom, a Szent Család, a pász-
torok, a háromkirályok és az angya-
lok. S velük szemben ott  a kegyetlen 
erőszak: Heródes lemészároltatja a 
betlehemi kisdedeket. 

– Ez is együtt jár a valóságos 
emberlétt el. A két motívum össze-
kapcsolódása nem kizárólag a kará-
csonyra jellemző, hanem az élet sok 
más területére is. Nemcsak a felnőtt  
Jézus léte valóságos emberlét, hanem 
a gyermek Jézusé is. Van, amikor ke-

vésbé drámaian mutatkozik meg va-
lami: lehet, hogy csak abban, hogy az 
egyik gyermek később lesz szobatisz-
ta, mint a másik. De megmutatkozhat 
úgy is, hogy valakinek már gyermek-
ként fegyvert adnak a kezébe, ami 
sajnos ma is előfordul a világban, s 
így arra szocializálódik, hogyan kell 
embert ölni. Ez tragikus. A Heródes 
tett éhez hasonló kegyetlenségek érzé-
kennyé tesznek bennünket arra, hogy 
a valódi szeretet nem rózsaszín köd. 
François Varillonnak van egy nagyon 
szép könyve: Isten alázata és szenvedése 
a címe. Rögtön az elején leszögezi: 
nem arról van szó, hogy a szenvedést 
istenítjük, amikor azt mondjuk, hogy 
Isten szenved, de a szeretet és a szen-
vedés valamilyen titokzatos módon 
összetartozik. Nem feltétlenül úgy, 
hogy aki szeret, azt bántják azok, akik 
nem tudnak szeretni, bár sajnos ez is 
előfordul. Ám aki igazán szeret, nem 
lepődik meg azon, hogy a világban 
találkozik szenvedéssel, gyűlölett el, 
erőszakkal. Ez nem tántorítja el att ól, 
hogy higgyen a szeretetben, hogy el-
ámuljon a szeretet titkán. 

– A Krisztus utáni 7. században élt 
Hitvalló Szent Maximosz görög 
szerzetes, teológus írta: „Nyilvánva-
ló, hogy a megtestesülés nagy titka 
mindig titok marad. Mi módon van 
jelen személyesen az isteni Ige az 
emberi testben, amikor ugyanaz a 
személy teljes lényegében az Atyá-
nál van? S hogyan lehet ugyanak-
kor teljes isteni természete és teljes 
emberi természete, amikor semmit 
sem veszít el abból, ami benne iste-
ni, sem abból, ami emberi.” Mindez 
nem fogható fel ésszel. A kegyelem 
az, ami segíthet a megértésében?

– Jézus kortársai számára sem volt 
felfogható az, ami Jézusban isteni. 
Azt csak a hit szeme tudta meglátni. 
Kierkegaard-t idézem, aki azt írta: a 
hit szempontjából semmiféle előnyt 
nem élveztek Jézus kortársai. Mivel 
ők személyesen találkoztak vele, azt 
hihetnénk, nekik könnyebb volt hin-
niük, de ez nem így van. Számukra 
is a bizonytalanba ugrást jelentett e, 
hogy egy hús-vér emberben magával 
Istennel találkoztak. Ezt megérteni 
azt jelentené, hogy van egy Istennél 
is nagyobb koordináta-rendszer, 

amelyben az egészet 
el tudjuk helyezni, de 
ilyen nyilván nincsen. 
Nekem viszont sokat 
jelent, amit a 20. szá-
zad teológusaitól, így 
például Hans Urs von 
Balthasartól tanul-
hatok. A klasszikus 
kérdésfelvetésnél – 
hogyan kapcsolódhat 
az isteni és az emberi 
természet kvázi lég-
üres térben – talán 
érdemibb, izgalma-
sabb megérteni azt: 
ha komolyan vesszük, 
hogy Isten emberré 
lett , akkor Jézus em-
beri sorsának az ösz-
szes mozzanatát oda 
kell gondolnunk eh-
hez. Volt kisgyermek, 
kamasz, felnőtt . Érde-
kes, hogy öregember 
nem lett . Pedig lehet, 
hogy sok idős hívőnek 
segítséget jelentene, ha 
láthatná, milyen volt 
Isten öregként. Ez 
azonban nem adatott  
meg. Egyébként Jézus 
emberi tudatával foko-

zatosan ébredt rá isteni identitására. 
Kisgyermekként vagy tizenkét évesen 
– amikor azt mondja, nekem atyám 
dolgaiban kell munkálkodnom – még 
nem ugyanolyan szinten tudta, hogy 
ő Isten, mint később a kereszten. Ez 
tehát egy folyamat volt nála, miköz-
ben persze ontológiailag nyilvánva-
lóan kezdetektől fogva, mindenestől 
Isten volt, már a pólyában is. De ehe-
lyett  inkább azt próbáljuk megérte-
ni, hogy emberi életének különböző
mozzanataiban hogyan volt Isten, 
miként volt jelen Isten az életében.

– Arról, hogy a kortársai számára 
sem volt felfogható, ami benne iste-
ni volt, eszembe jut az a jelenet, ami-
kor Jézus azt mondja: „Én vagyok az 
élet kenyere. Aki ebből a kenyérből 
eszik, örökké él.” Ezután sokan el-
hagyják őt, csak tanítványainak leg-
szűkebb köre marad mellett e. 

– Ez nem csak azért lehetett  nehéz, 
mert az akkori istenképhez képest 
Jézus másféle Istent, másfajta meg-
váltást mutatott . Akkor is nehéz le-
hetett  volna, ha pontosan ugyanolyan 
istenkép él az emberek fejében, mint 
amilyet Jézus hirdetett  nekik. Másfe-
lől, ha azt mondjuk: valakiben isteni 
tehetséget fedezünk fel, akkor az va-
lamiféle analógia ahhoz, hogy lehet 
szemünk meglátni az emberben az 
istenit. Miloš Forman Amadeus című
fi lmjének egyik legszebb jelenetében 
Salieri elmegy az első Mozart-kon-
certre. Előtt e, a sütemények között  
bujkálva, tanúja lesz egy kis hancúro-
zásnak az akkor általa még nem is-
mert Mozart és szerelme, Constance 
között . Mozart emiatt  el is késik a sa-
ját koncertjéről. Utána, a látott akon 
megbotránkozva, Salieriben összeáll, 
hogy Mozartot látt a. Belekukkant a 
vezényelt mű kott ájába, és hangjegy-
ről hangjegyre kielemzi: „A kott a 
szerint apró semmiség. Egyszerűen 
indul, szinte komikusan. Szimpla 
lüktetés, fagott  és basszusklarinét. 
Akár egy ócska zenedoboz. És akkor 
hirtelen odafent megszólal egy oboa. 
Egyetlen hang, hosszan kitartva. 
Majd a klarinét veszi át a dallamot, 
és szívfájdítóan gyönyörű frázissal 
édesíti. Ez nem cirkuszi mutatvány 
volt, muzsika, melyhez foghatót nem 
hallott am még… Úgy éreztem, Isten 

hangja a dallam.” Salieri felfedezi 
Mozart zenéjében az isteni hangot, 
de nem érti, miért pont ő kapta meg 
ezt a kegyelmet. Jézusnál is előfordul-
hatott , hogy sokan megérezték benne 
az istenit, ugyanakkor voltak, akik azt 
kérdezték: de hogyan lehetséges ez, 
hiszen ez az ács fi a, borissza ember, 
bűnösökkel barátkozik, és nem tart-
ja meg a szombatot! A körülmények 
sokak szemében összeegyeztethetet-
lennek tűntek az isteni valósággal.

– Sokan vannak, akik szerint a ka-
rácsony napjainkra szinte teljesen 
elvesztett e transzcendens dimen-
zióját, már nem a megtestesülésről 
szól, nem is a szeretetről, az örömről 
vagy a lelki elmélyülésről, hanem a 
fogyasztásról és a túlköltekezésről. 
Mindenki rohan, és mire az ünnep 
elérkezik, az emberek fáradtak, ide-
gesek, kimerültek. 

– Nem mondanám, hogy a kará-
csony a fogyasztásról szól, mert az 
emberekben ott  van az igény, hogy 
valami különlegeset teremtsenek 
ilyenkor maguk és a szerett eik szá-
mára. Lehet, hogy régen ez azt jelen-
tett e: szépen földíszítjük családilag 
a karácsonyfát, és kerül alá néhány 
pár zokni, elkészül az ünnepi vacso-
ra, meggyújtjuk a gyertyát, a csillag-
szórót, felolvasunk a Szentírásból, 
énekelünk. Ma meg van, akinek az 
kell az ünnepi hangulathoz, hogy 
elutazzon a Seychelle-szigetekre, és 
trópusi környezetben töltse a kará-
csonyt. Nem hiszem, hogy kiveszett  
az emberekből az igény a szeretetre. 
Inkább csak az változott , hogy mit 
tekintünk különlegesnek, örömnek. 
Napjainkban az embereknek egyre 
kifinomultabb impulzusokra van 
szükségük ahhoz, hogy jól érezzék 
magukat, de abban, hogy a karácsony 
legyen a különleges örömök helye, 
talán nem történt változás. 

– Ön nagyon szereti az irodalmat, a 
fi lmművészetet. Említene egy olyan 
műalkotást, amely szorosan kapcso-
lódik karácsony szent ünnepéhez? 

– Dino Buzzati olasz írónak van 
egy nagyon szép elbeszélése, Karácso-
nyi történet a címe; le is fordított am. 
Egy püspöki titkár szenteste rendet 
rak a kissé kopott as székesegyház-
ban, hogy az érsek úr mindent rend-
ben találjon, amikor majd lejön imád-
kozni. A dómban szétárad az Isten. 
Érkezik egy rongyos szegény ember, 
és kér egy keveset Istenből. A titkár 
azonban elküldi őt egy ötlírás bank-
jeggyel. A titkár egyszer csak azt érzi, 
hogy Isten eltűnt a templomból. Két-
ségbeesett en járja a várost, hogy meg-
találja, mert az érsek úrnak szüksége 
lesz rá este. Felkeres egy keresztény 
családot az ott honában, találkozik 
a mezőn egy parasztemberrel, kéri 
őket, hogy adjanak neki Istenből, 
de elutasításra talál. A titkár el van 
keseredve. Végül a látóhatár szélén 
megpillant egy kis templomot. Be-
lép az ajtaján, és érzi Isten jelenlétét. 
Látja, hogy ott  imádkozik egy pap, 
és meglepődve tapasztalja, hogy az 
érsek az, aki megkérdezi tőle: „Hol 
jártál ebben az ordas éjszakában?” 
Buzzati nem magyarázza túl az el-
beszélést, de szerintem arról szól: ha 
valaki, mint az elbeszélésben a titkár, 
elveszíti Istent, könnyen azt gondolja, 
hogy más is elveszített e. De téved, a 
másik, az érsek bizonyosságát az ő
bizonytalansága nem érinti.

Bodnár D. 
Fotó: Merényi Zita (archív)
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Gyermekként jön, szegényen, egyszerűen
Berhidai Piusz OFM Greccióról és a nyolcszázadik évfordulóról

Két nyolcszázadik évfordulót is 
ünnepel idén a ferences rend: a 
megerősített  reguláét és a grecciói 
karácsonyét. Szent Ferenc ennek 
a közép-itáliai kis falunak a bar-
langjában élte meg az éjféli misét, 
és itt  állítt atott  betlehemet, hogy 
megtapasztalja a megtestesülés 
valóságát. Berhidai Piusszal, a 
Magyarok Nagyasszonya Fe-
rences Rendtartomány tarto-
mányfőnökével beszélgett ünk 
a megtestesülés átélésének je-
lentőségéről.

– Ferenc 1223 karácsonyán állítt atott  
betlehemet. Miért érzett  indítt atást 
erre?

– Ferenc mindent látni, hallani, 
érzékelni akart Istenből, amennyire 
csak lehetséges ez az ember számára. 
Ennek lehetünk tanúi a betlehemál-
lításnál is. A legendák és az életraj-
zok tanúsága szerint az evangélium 
tanítását Ferenc mindig konkrétan 
akarta „kipróbálni”, átélni, és ennek 
érdekében megjeleníteni. Számára 
az egész teremtett  világ olyan va-
lóság, ami a Teremtőre mutat, róla 
tanít, s mindenben a végső eligazo-
dási pont a megtestesült, az ebbe a 
világba beletestesült Isten Fia. Innen 
érthető Ferenc krisztocentrikus hite, 
Krisztus-központúsága. Benne, Jézus 
Krisztusban érinthetővé, láthatóvá és 
hallhatóvá válik Isten. Jézus személye 
pedig a mindenkori ember számára 
az evangéliumban és az Euchariszti-
ában válik érinthetővé, láthatóvá és 
hallhatóvá. Az evangélium konkrét 
megragadása, a megfoghatatlan Isten 
megérintésének vágya fejeződik ki a 
grecciói betlehemállításban. 

– Milyen volt ez a grecciói karácsony?

– Ferenc nem csupán betlehemállí-
tást, hanem éjféli karácsonyi szentmi-
sét akart, amiben diakónusként maga 
énekelhett e az evangéliumot. Ő min-
dig együtt  látt a a megtestesülés és az 
Eucharisztia titkát. Meg is fogalmaz-
za, hogy ami Betlehemben történt, az 
történik mindennap a szentmisében 
is: ahogyan akkor az emberek kezébe 
adta magát Isten, és Szűz Mária egé-
szen különleges módon befogadója lett  
ennek a titoknak, úgy ma és minden 
korban a szentmisében a pap kezébe 
adja magát, hogy minden embernek 
odaajándékozza magát. Közép-Itáliá-
ban, Róma és Assisi között  körülbelül 
félúton egy hegy oldalában található 
Greccio. A kis település határában lévő
barlangot látt a megfelelőnek Ferenc 
az éjféli mise megtartására, amihez, 
mivel nem templomban történt, kü-
lön engedélyre volt szükség. A nyi-
tott , barlangszerű vájatban kápolnát 
alakított ak ki. Ebben a barlangnyílás-
ban ma már látható egy freskó, amely 
megörökíti a ferences karácsonyt a 
betlehemi születéstörténett el együtt . 
A leírások szerint Ferenc megkért egy 
bizonyos János urat, hogy hozzon oda 
állatokat is, mert így válik láthatóvá, 
ahogy a Gyermek „jászolban fekszik, 
az ökör és a szamár előtt  a szénán”. 
Celanói Tamás, Ferenc első hivatalos 
életrajzírója nagyon szépen elbeszélve 
örökített e meg ezt az eseményt.

– Ebben azt is leírja, hogy Ferenc el-
rendelte: ezen a napon az állatok dup-
la adag abrakot és szénát kapjanak.

– A testvérek körében felmerült, 
hogy ha a karácsony péntekre esik, 
akkor illene böjtölni. Ferenc azonban 
azt mondta, a karácsony akkora ün-
nep, hogy nemhogy az embereknek, 
de még a falaknak is húst kell enni-
ük, „mivel pedig ez nem lehetséges, 
legalább kívülről kenjék be őket”; a 
gazdagok vendégeljék meg a szegé-

nyeket, és valóban, az állatoknak is 
sokkal bőkezűbben kell adni a jóból. 
Látható ebben is, hogy Ferenc a szent-
séges megtestesülés örömét akarja 
eljutt atni minden teremtményhez. A 
ferences teológiai hagyományban igen 
hangsúlyossá vált a teremtés és a meg-
testesülés titka. Ha Isten teremtett e a 
világot, és Isten Fia beletestesült ebbe 
a hús-vér-sár valóságba, akkor ez a 
világ minden töredékességével, tö-
kéletlenségével és fájdalmával együtt  
nem lehet csak rossz világ, nem csu-
pán a megkísértés, a bűnbeesés helye. 
Ferenc számára a szerzetesi élet sem a 
világ előli menekülés; úgy hagyja el a 
világot, hogy benne is marad, kimű-
velve fi gyelmét az isteni jelenlétre. Ko-
molyan veszi, hogy mi a földi világon 
keresztül jutunk el az örök életbe, így 
ezt a világot is meg kell becsülnünk, 
tisztelnünk kell, amennyire maga Is-
ten tiszteli azzal, hogy beletestesül.   

– Hogyan kell elképzelnünk a grec-
ciói éjféli misét és a betlehemet? Mi 
a jelentősége számunkra?

– A Celano-féle életrajz szerint az 
éjféli misét olyan környezetben tar-
tott ák, mint amilyenben az akkori 
emberek elképzelték Jézus születé-
sét. Celanói Tamás szavaival „Greccio 
mintegy új Betlehemmé alakult át”. Az 
életrajz szerint a szentmise közben egy 
embernek látomása volt: a jászolban 
egy élett elen gyermeket látott  feküdni, 
aki a mise közben megelevenedett . Ce-
lanói Tamás ezt úgy fűzi tovább, hogy 
bizony sok ember szívében feledésbe 
merült a gyermek Jézus, elfeledkez-
tek arról, hogy Isten jelen van közöt-
tük, de Szent Ferenc tanúsága révén 
megelevenedett  számukra. Amikor 
Szent Ferenc elkezdi járni a környe-
ző vidéket, a szülőföldjét, egyszerű-
en beszél az evangéliumról azoknak 
az embereknek, akik egyébként val-
lásosak, de a hitük kihunyt. Ha ma, 
nyolcszáz év után megemlékezünk a 
betlehemállításról, nem az a lényeg, 
hogy mindez nyolcszáz éve történt. 
Az igazi lehetőség ebben az, hogy 
felismerjük: Isten valóban közénk 
született , ember lett , és jelen van eb-
ben a világban. Szent Ferenc az egyik 
levelében boldognak mondja a hívő
embereket. Azokat, akik az isten- és 
emberszeretet parancsa szerint élnek, 
bűnbánatot tartanak, és magukhoz ve-
szik a szentáldozásban Jézus testét és 
vérét. Ezek által az ember hordozójává 
válik Krisztusnak, mint Mária, és ha 
jót cselekszik, a világra szüli Jézust, 
mint ahogyan Mária tett e. Karácsony 
ünneplésének ma is ez a kulcsa. Va-
jon befogadója, hordozója vagyok-e 
annak az Istennek, aki bennem akar 
lakást venni? Világra szülöm-e őt a 
többiek számára, nyújtom-e a tett eim, 
az életvitelem által, a gondolkodásmó-
dommal, a döntéseimmel?

– Úgy tartják, a grecciói éjféli mise 
után terjedt el a betlehemállítás ha-
gyománya.

– A középkori misztériumjátékok-
nak, amelyek az üdvtörténetből és a 
szentek életéből sokféle történetet 
megjelenített ek, nagy hagyománya 
volt akkoriban. Annak nyomán, 
ahogy Ferenc a születéstörténetet 
megünnepelte, a betlehemállítás el-
terjedt a ferencesek között  és széle-
sebb körben is. A második világhábo-
rú előtt  a pécsi ferences oltárépítő és 
asztalosműhely például életnagyságú 
fi gurákból álló betlehemet faragott  ki.

– Sokan ott hon is állítanak betlehe-
met. Milyen többletet adhat ez egy 
családnak? 

– Emlékszem, gyerekkoromban 
a nagyszüleim karácsonyfája alatt  
mindig volt egy szép kis festett  betle-
hem, ami kihajtogatva térbelivé vált. 
Művészeti szempontból nem volt 

túl igényes, mégis közel hozta, be-
lém véste Jézus születését. Ha olyan 
felfoghatatlan misztériumról akarunk 
beszélni, mint hogy Isten Fia emberré 
lett , a dramatizálás bármilyen fajtája 
nagyszerű lehetőség, mert segíthet a 
titok átélésében. A betlehemállítás, 
a karácsonyi történet megjelenítése, 
eljátszása, az ehhez kapcsolódó ritu-
álék elvezethetnek arra, hogy azt is 
megértsük, amit szavakkal nem tu-
dunk elmondani. 

– Milyen rituálé alakult ki a ferences 
rendházban szentestére? 

– A testvérekkel elmondjuk az ün-
nepi vesperást a templomban, majd 
az oltár elől karácsonyi énekeket 
énekelve bevisszük a jászlat a kará-
csonyfa elé, az ebédlőbe, a kolostor 
központi helyére. Ünnepeljük, hogy 
velünk van az Isten, és jelképesen el 
is játsszuk, hogy nemcsak a templom-
ban van jelen, hanem az élett erünk-
ben is. A jászolnál tíz gyertyát gyúj-
tunk, s mindegyik gyertyagyújtásra 
mondunk egy előre megfogalma-
zott  fohászt, amelyben mindenkiről 
megemlékezünk az egész világon: 
kicsikről és nagyokról, hívőkről és 
nem hívőkről, minden népről és nem-
zetről. A gyertyás imádság végén a 
gvardián, a helyi közösség felelőse 

röviden szól a többiekhez, és boldog 
karácsonyt kíván mindenkinek. Ez 
a rituálé is azt szolgálja, hogy ami a 
hívő gondolkodásunkban jelen van, 
az váljon az életünk részévé, ivódjon 
bele a személyiségünkbe, legyen ben-
ne a profán életünkben is. Szeretnénk 
idén megosztani ezt az imádságun-
kat, hogy mások is élhessenek vele. 

– Mostanában talán éppen kivesző-
ben vannak a rituálék.

– Amíg ember az ember, mindig 
lesznek rituáléi, csak lehet, hogy pro-
fán vagy demisztifi kált rituálék. Volt, 
hogy karácsony előtt  egy bevásárló-
központban úgy éreztem magam, 
mintha templomban lennék: min-
denki itt  van, nagyjából egy irányba 
haladunk, csak itt  éppen egy akciós 
pult vagy a kassza felé – sajnos van-
nak párhuzamok. Amit az ember fon-
tosnak tart, az megjelenik az életében, 
méghozzá szervezett en, rendszeres és 
közösségi módon, „szertartásosan”. 
Ha valóban kiveszőben vannak a 
rituálék, legalábbis a szent rituálék, 
akkor ez azzal lehet összefüggésben, 
hogy elfeledkeztünk a Szentről, vagy 
hogy gyenge a közösségre, a valódi 
személyes kapcsolódásra való képes-
ségünk. 

– Léteznek olyan módszerek, mint 
a képmeditáció, a történetmeditá-
ció vagy a bibliodráma, amelyek se-
gítségével nagyon erősen átélhető
Jézus születésének története is. Ön 
hogyan vélekedik ezekről? 

– Szerintem nagyon fontosak, mert 
a hitünk központi igazságát ezek kap-

csolatba hozzák a személyes valónk-
kal. Szeretek a karácsonyi történetről 
a történett udomány és a szövegkri-
tika fényében gondolkodni. Hosszú 
évszázadok során Európában úgy 
képzelték el Jézus születését, mintha 
annak helyszíne egy akkori európai 
istálló lett  volna, ami az ember lakó-
helyétől el volt különítve. Gondolták, 
ha nem volt hely a szálláson, mint 
ahogyan az evangéliumban olvassuk, 
akkor Mária és József nyilván a falu 
végén kapott  szállást, az állatok kö-
zött . Az eredeti szövegben valóban 
az áll, hogy „nem volt hely a szál-
láson”, de a Közel-Keleten akkori-
ban a „szállás” szó a vendégeknek 
fenntartott  helyiségre utalt. Jézus ide-
jében nem volt olyan, hogy valakit 
nem fogadnak be, főleg, ha ez egy 
áldott  állapotban lévő asszony. Ma 
talán megtörténhet, de akkoriban ez 
elképzelhetetlen lett  volna. Egy Jé-
zus korabeli közel-keleti házban az 
emberek az állatokkal egy légtérben 
éltek, az állatok a leheletükkel fűtöt-
ték a helyiséget. A jászlat, amelyben 
az állatok takarmányát elhelyezték, a 
járófelületbe vájták bele. Ettől a nagy 
közös helyiségtől, voltaképpen a csa-
lád állandó lakóterétől különített ék 
el a vendégeknek fenntartott  kis he-
lyiséget, a magyar hagyományból is-
mert tisztaszobához hasonlóan. Az 

evangéliumban tehát az olvasható, 
hogy a népszámlálás miatt  a vendég-
szoba már foglalt volt, ezért Máriát és 
Józsefet csak oda tudták befogadni, 
ahol az emberek maguk is éltek az 
állataikkal együtt . Számomra ez azt 
üzeni, hogy a Jóistent ne valami hát-
só szobába fogadjam be, hanem oda, 
ahol vagyok, a saját személyes élett e-
rembe. Így persze látni fogja, ami ott  
van, érezni fog mindent, amit én is. 
Ha így értelmezem a szállást, még in-
kább feltárul a karácsony titka: Isten 
velünk él. Mária és József tehát nem 
a pusztában szálltak meg, de nem is 
egy palota vendégszárnyában. Egy 
egyszerű szegény család adhatott  ne-
kik ott hont, ami szintén jelzésértékű.

– A ferences rend jubileumokat 
ünnepel. A grecciói betlehemállítás 
nyolcszázadik évfordulójáról hogyan 
emlékeznek meg szenteste?

– A szentestét mindenki ott hon ün-
nepli, így mi is, de idén szeretnénk 
egy szabadtéri éjféli misét bemutatni 
Piliscsaba mellett , Klotildligeten. Itt  
évek óta megjelenítik Jézus születését 
a helyi közösségnek köszönhetően. 
Szeretnénk, hogy legyen ott  egy éjféli 
mise, hasonlóan ahhoz, mint ahogyan 
Ferenc Greccióban kilépett  a temp-
lomi környezetből, hogy az eredeti 
valóságra rácsodálkozzon. Sokan a 
maguk templomában ünnepelnek 
éjfélkor, nagyon helyesen, de erre a 
szentmisére is eljöhet bárki, aki in-
dítt atást érez arra, hogy Szent Ferenc 
karácsonyát felidézve ünnepeljen. 
Várjuk azokat is, akik az utóbbi idő-
ben elfelejtett ék ennek az ünnepnek 
a lényegét, hogy a titka feltárulkoz-

hasson előtt ük. Isten karácsonykor 
megmutatja magát.  

– Mit üzen önnek a karácsony titka? 

– A Jóisten egy akar lenni ve-
lünk. És ezt nem köti feltételekhez. 
Ha nem vagyunk egységben vele, 
az csak miatt unk van. Boldog Duns 
Scotus János ferences teológus azt 
tanítja: ha Isten jóságát végtelennek 
hisszük, ha az ő szeretete mindennek 
az eredője, akkor ne úgy fogjuk fel 
a karácsonyt, hogy az szükségszerű
kiegészítője a megváltásnak. Isten 
akkor is közel jött  volna hozzánk, 
ha mi nem esünk bűnbe. Ugyan-
akkor úgy is szemlélhetem a kará-
csonyt, mint ami ma is Isten válasza 
az ember bűntől sebzett  valóságára: 
az igazságtalanságokra, a háborúk-
ra, a szenvedésekre, a bűnökre, az 
önzésre. Az ember eltorzult hata-
lomvágyára, birtoklásmániájára és 
dicsőségvágyára Isten úgy válaszol, 
hogy gyermekként jön, szegényen, 
egyszerűen, szűzi születéssel. És a 
közénk születő Jézusban megmu-
tatkozik számunkra nemcsak Isten, 
hanem az is, hogy mi az ember. Ez 
benne van minden karácsonyban.

Vámossy Erzsébet 
Fotó: Merényi Zita (archív)
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Oltár és konyhaasztal
Kuti Imre szakács és diakónus

Kuti Imre számára már ti-
zenévesen egyértelmű volt, 
hogy vendéglátóipari isko-
lába szeretne jelentkezni. 

Két nagybátyja szakács, és úgy tű-
nik, a családi hagyományt tovább-
viszik a gyermekei is: a legidősebb 
fi a felszolgáló, egy másik pedig sza-
kácsnak készül. „Az édesanyám jól 
főzött , szerett e etetni édesapámat és 
minket is. Sokszor a másnapra szánt 
spenótfőzelékből reggelre már semmi 
sem maradt, mert hárman jártunk rá. 
Szívesen és jól is készített e a házias 
ételeket. Hagyta, hogy részt vegyünk 
a főzésben, főleg vasárnap. Krump-
lit hámoztam, babot vágtam, fasírtot 
szaggattam. A süteményhez nem 
engedett  oda, így sütni nem is tanul-
tam meg.” Mivel nem volt sok családi 
program, természetesnek számított , 
hogy a Kuti fi úk ott hon segítenek a 
konyhában. Amikor már nem jártak 
napközibe, az egyikük befűtött , a má-
sikuk az ebédet melegített e. 

Az érett ségi után Imre az adyligeti 
Petneházy Clubba került szakácsnak, 
majd két év elteltével a Forum Hotel 
Budapestben helyezkedett  el. Innen 
ment katonának, ahol sokszor felszol-
gált. Tokár János atya, a gyóntatója 
egyszer megkérdezte tőle, nem akar-e 
a pasaréti rendházba menni szakács-
nak. „Ennek jövőre lesz harminc éve. 
Megtaláltam itt  a Lelket és azt, hogy 
önálló vagyok, megbecsülnek. Négy 
gyerekem felnőtt  közben, jó hátt eret 
tudtam biztosítani nekik. Testvérek 
között  vagyok, részt tudok venni a 
liturgián, Isten közelében lehetek.” 
Imre mindig a nagykovácsi egyház-
községhez tartozott, benne volt a 
Regnumban, a gyermeknevelésben, 
az egyházközségi életben, és sok öt-
letet vett  át a ferencesektől. „Két-há-
rom évente változik, hogy a rendből 
ki lakik a házban, én vagyok az őskö-
vület. Mivel növendékház vagyunk, 
mindenki itt  kezdi a tanulóéveit, sok 
ferencest megismertem” – mondja, 
miközben oda sem néz, úgy vágja 
egyforma darabokra a répát, teljes 
biztonsággal.   

Imre három fi a már huszonéves, a 
lánya tizenhét. Nem tagadja, meny-
nyire szenved att ól, hogy el kell en-
gednie őket. „Amikor kicsik voltak, 
a napi szintű leterheltséget jobban 
bírtam, mint most azt, hogy nincse-
nek körülött em. Amikor esküvőkre 
készültem, mindig besegített ek, be-
vontam őket a munkába – mondja, 
miközben panírozni kezdi a rántott  
húst. – Szerett ek a konyhában lenni. 
Sokszor vitt em innen ebédet, de azért 
érdekes dolgokat főztem ott hon. Volt, 
hogy őzmájat szereztem, vagy egész 
csirkét bontott am. Ők is megtanul-
ták a konyhai fortélyokat; ami nekik 
előkészület volt az életre, az nekem 
segítség. Eljött ek velem disznóvágás-
ra is, így nem csak nejlonzacskóban 
látt ak disznót. Szerett ek jelen lenni 
akkor is, amikor kiadtuk az ételt, és 
az emberek örültek neki. A nagyfi am 
ezért is lett  felszolgáló.” 

A magyaros, házias konyhát ked-
veli a pasaréti rendház szakácsa, bár 
most éppen minestrone levest főz. 
Úgy érzi, a fi atalabbak egyre nehe-
zebben fogadják el egy idősebb ta-
nácsát, a hagyományok tiszteletét 
az étkezést illetően. „Minden évben 
hazajárunk disznóvágásra Kecs-
kemétre, a feleségem családjához, 
és viszünk barátokat is. Ha rakott  
krumplit készítenek nekünk, a pes-
ti barátok mindig el vannak hűlve, 
hogy az milyen fi nom.” 

A ferenceseknél a reggeliről, az 
ebédről és a vacsoráról is Imre gon-
doskodik. Az utóbbit már nem tudja 
tálalni, csak előkészíteni, mert nyolc 
órában dolgozik. Reggel fél hétre 
érkezik, hét órakor misére megy, 
most már diakónusként. Utána reg-
geliztet, a diétásokat külön. Tíz óráig 

eltakarítja a „fehér mosatlant”, azaz 
a tányérokat és poharakat, takarít, 
bevásárol. Mivel egyedül dolgozik 
a konyhán, minden feladatot ő lát el. 
Az étkezések után elmosogat, külön 
helyiségben és mosogatóban a „fe-
kete mosatlant”, azaz a lábasokat, 
edényeket. Fél egyre kész az ebéd, 

megmelegíti, beteszi az ételszállító 
liftbe, és felküldi az ebédlőbe. 

„Jelenleg tizenhárman élnek a 
rendházban. Amikor idekerültem, 
huszonkét főre és még a Sodrás ut-
cai jezsuitákra is főztem, összesen 
harminc emberre. Huszonöt évesen 
még egészen más titán voltam – 
mondja nevetve. – Az étkezőbe nem 
megyek fel, tiszteletben tartom, hogy 
az klauzúra, így amikor a testvérek 
étkeznek, nem vagyok jelen. Nekem 
a klauzúra határkő.”

Hétvégén nem kellett Imrének 
dolgoznia, de ünnepekkor mindig. 
A konyhából ment a pásztorjátékra, 
amikor még kicsik voltak a gyerekek. 
„A ferencesek látt ák, hogy családos 
vagyok, megadták a lehetőséget, 
hogy hétvégén velük tudjak lenni.” 

Ahogy telt az idő, egyre keve-
sebb feladatot talált a nagykovácsi 
plébánián. Több csoportnyi gyere-
ket felnevelt a Regnumon belül, a 
ministránsokat is vezette, de úgy 
érezte, ezekből a feladatokból már 
kiöregedett . Kérte a Jóistent, adjon 
neki más szolgálatot. Áldoztató lett , 
majd öt-hat éve a ferenceseknél egy 
jó beszélgetés eredményeképpen szü-
letett  meg benne az elhatározás, hogy 
diakónus lesz.  

A három év teológiát Esztergom-
ban végezte levelező képzésen, ami 
azt jelentett e, hogy minden szomba-
tot ott  töltött . Amikor érett ségizett , 
azt gondolta, befejezte a tanulmánya-
it, legfeljebb a szakmájában fog elmé-
lyülni. Érdekes volt számára, hogy a 
két nagyfi ával egyszerre kezdte el a 
főiskolát.  „Nagyon jó volt a társaság. 
Sok volt között ük a pedagógus, akik 
a hitoktatás tapasztalataival gazdagí-
tott ák a többieket. Volt jövőképünk 
az Egyházról.” Imrét idén június 
17-én szentelték diakónussá a Szent 
István-bazilikában. 

„Nagykovácsiba helyeztek, Keme-
nes Gábor atya a főnököm. Vasárna-
ponként ott  szolgálok, és ha Gábor 
atya Međugorjéba vezet zarándo-
kokat, vagy más elfoglaltsága van, 
akkor igeliturgiát végzek. A hitokta-
tásba is be tudok segíteni. Régebben 
is mentem mindennap szentmisére, 
úgy szenteltem meg a napomat. Most 

ugyanezt teszem, csak már az oltár-
nál. A nap így az evangélium olva-
sásával, áldoztatással kezdődik. Jó a 
ferencesek között  az oltárnál lenni, 
megéljük, hogy van között ünk pap, 
szerzetes és családos is. Harminc év 
telt el, mire eszembe jutott , hogy al-
kalmas lennék diakónusnak – mondja 

Imre, miközben a rántott  húst süti, 
bő olajban. – Pasaréten csak hét-
köznap szolgálok, a testvérek és az 
atyák nagyon támogatnak. Ahogy 
felszenteltek, hétfőn már az oltárnál 
álltam. Persze csodálkoztak, hogy a 
szakácsuk diakónus lett ! – teszi hozzá 
nevetve, s közben az olaj is serceg a 
lábosban.

A család számított rá, hogy a 
diakónusságra való készület ideje 
megterhelő lesz. „A feleségem igent 
mondott , bár sem ő, sem én nem tud-
tuk még akkor, hogy pontosan mire. 
Ugyanakkor megvannak a gyümöl-
csei annak, hogy diakónus lett em. 
Sokan jönnek hozzánk a problémáik-
kal, és tapasztaljuk a Szentlélek mű-
ködését. A gyerekeim alapvetően azt 
látják, hogy valami beteljesedett . Ez 
egy jó, bár szélsőséges példa nekik 
arra, hogy a B oldalt járva is kezdeni 
tud valami újat az ember.”

Imre előre megtervezi a heti menüt 
a testvérek ízlésének megfelelően. 
Volt olyan időszak, amikor sok húst 
kellett  készítenie, később megkedvel-
ték a lasagnát és a pizzát, mostaná-
ban a csirkemell és a zöldség a befutó. 
„Hétfőn általában könnyű ételt főzök, 
kedden főzeléket feltétt el; most sóska 
és spenót volt fasírozott al, natúrsze-
lett el. Szerdán egy húsos leveshez, 
például gulyásleveshez vagy palóc-
leveshez tésztát adok. Csütörtökön 
húsnap van nagycsütörtökre való 
emlékezésképpen; marha, disznó 
szokott  lenni. Pénteken böjtölünk. 
Az előző korosztály sok halat evett , 
rántva, sütve, párolva, a mostani in-
kább a zöldséges ételeket kedveli.” 
Ugyanakkor jelen van a konyhán a 
spontaneitás is, hiszen ha valakitől 
libát kapnak, akkor Imre a tervezett  
menü helyett  libalevest főz, s ha cuk-
kinit kapnak nagy mennyiségben, 
akkor azt készíti el töltve, rántva. Ha 
vadat hoz nekik valaki, azt esznek. 
A szokásos ételeket is megbolondítja 
néha: a rántott  húst például, ha úgy 
adódik, megtölti sajtt al. A névnapju-
kon a testvérek a kedvenc ételüket 
kérhetik, azzal kedveskedik nekik. 

Karácsonykor egy háziasszonynak 
nem könnyű megoldania az ételek 
előkészítését úgy, hogy ő is meg tudja 

élni az ünnepet. Ráadásul a gyerekek 
nem szeretnek minden hagyományos 
ünnepi ételt. Imre ellát jó tanácsok-
kal, ötletekkel azzal kapcsolatban, 
hogyan lehet felfrissíteni a szokásos 
menüt, hányféleképpen készülhet 
a hal, és mit ehet helyett e, aki nem 
szereti.

„Ahány család, annyiféleképpen 
főznek – hangsúlyozza Imre. – Egy 
asszony mesélte, hogy ők csontvelőt 
esznek karácsonykor, nem halat. Én 
hat óra alatt  készítem el a halászlét, 
mert engem úgy tanított ak; az apósom 
két óra alatt . Az övé hígabb, az enyém 
sűrűbb, kiadósabb étel. Anyósomék-
nál töltött  káposzta van karácsonykor, 
a szüleimnél is azt ett ünk mindig. 
Székelykáposztát mi nem csináltunk, 
de előfordult, hogy édesapám füstölt 
csülköt összefőzött  savanyú káposz-
tával. Náluk ez sváb hagyomány volt, 
ugyanúgy, mint a mákos guba, amit 
Kecskeméten a feleségem családja 
nem ismert. A töltött  káposztát az én 
családom savanyú káposztával készíti, 
Kecskeméten édes káposztával főzik. 
Ott karácsonykor vágnak disznót, 
így mindig van hurka meg kolbász 
rizibizivel és kompótt al. Mindenhez 
kompótot esznek, a rántott  húshoz is. 
Mi délután ett ünk kompótot a csoki-
puding mellé.” 

A pulyka hagyományos amerikai 
étel, a magyar konyhába Imre szerint 
nemigen passzol. „Egyszer készítet-
tem gesztenyés töltött  pulykamellet, 
de nem jött  be a testvéreknek. Egy 
fi lmben látt am, hogy sertéscombot 
narancslében pácolnak, és kipróbál-
tam én is pulykamellel, csirkemellel. 
A narancslé marja a húst, amit megfű-
szereztem mustárral, szegfűszeggel, 
erős paprikával, hogy mediterrán jel-
legű ízt kapjak. Egynapi pácolás után 
meg lehet sütni ezt a fantasztikusan 
aromás húst, és hajszálvékonyra lehet 
szeletelni.” 

A szenteste fő fogása általában a 
hal, de Imre hangsúlyozza: nem ér-
demes leragadni a rántott  pontynál, 
ugyanakkor nem feltétlenül kell ten-
geri halat választani. „Az afrikai har-
csát Szarvason tenyésztik, növényevő
hal, meleg vízre van szüksége. Nincs 
benne szálka, és nincs erős halíze. 
Nem keverendő össze a pangáziusz-
szal, ami egy dél-amerikai halfajta, 
de nagyon zsíros, mert kukoricával 
táplálják. Van, hogy kapunk sügért 
vagy fogast, gyönyörű fehér a húsuk. 
Ami értékes hús, azt nem szeretem 
túlfűszerezni. Bevagdalom a sügér 
oldalát négy-öt centi szélesen, sza-

lonnát teszek a bevágásokba, belülről 
megsózom, és megformázom drótt al 
a gerincét. A pisztrángnak is megvan 
a maga fi nom íze; ezeket hagyni kell 
érvényesülni.”  

A piacon vagy horgász ismerősé-
től Imre egész halat vesz, amit maga 
tisztít meg. Ha afrikai harcsát vásárol, 
párolja vagy kirántja, de karácsony-
kor inkább párolni szokta zöldséges 
lében. „Tepsiben megfőzöm egy kis 
lében a sárgarépát, fehérrépát, zel-
lert, citromkarikát. Káposztatorzsát 
mindenbe teszek, mert friss ízt ad az 
ételnek. Leszűröm a zöldség levét, és 
beleteszem a halat, ami öt perc alatt  
megfő. Pár percet állni hagyom, hogy 
felvegye a nedvességet, amire szüksé-
ge van, és aztán már csak a szósszal 
dolgozom. A zöldséglevet behaba-
rom fehérborral vagy pezsgővel, tej-
színnel, fűszerekkel. Penne tésztát 
szoktam adni a zöldséges párolt hal 
mellé, amit reszelt répával, párolt al-
mával lehet színesíteni.”

Imre sok mindent 23-án készít elő, 
megfőzi a salátának valókat. „Télvíz 
idején nincs íze a friss salátának, de 
készíthetünk krumplisalátát, kuko-
ricasalátát, svéd gombasalátát. A 
lilakáposzta-saláta az egyik testvér 
családjának hagyományos karácso-
nyi étele. A lila káposztát össze kell 
vágni egészen fi nomra lilahagymá-
val, és egy majonézes-tejfölös szósz-
szal leönteni. A lila saláta a színénél 
és a frissességénél fogva is élvezetes 
karácsonykor. 

Itt  a házban 24-én délben borhable-
ves van, ami régi, hagyományos pol-
gári étel – folytatja Imre, miközben 
előkészíti a rántott  májat is. – Tojás-
sárgáját kikeverünk cukorral, ehhez 
kell hozzáadni a forralt bort fahéj-
jal, szegfűszeggel, vaníliás cukorral 
gazdagítva. A szállodában sokszor 
készített ünk borhablevest karácsony 
és szilveszter környékén.” Délután 
négy körül esznek a testvérek ha-
lászlét, rántott  halat majonézes vagy 
petrezselymes krumplival. Fél tíz-tíz 
körül vacsoráznak, ekkor sajt, saláta, 
sonkatekercs, kaszinótojás kerül az 
asztalra. Szent Ferenc ünnepén és 
húsvétkor is szoktak brie-t, camem-
bert-t, gorgonzolát, kékpenészes 
sajtot, kecskesajtot tálalni. „Decem-
ber 25-ére marhahúslevest főzök, de 
mindig vannak még maradékok is. 
26-án a reggeli mise után mindenki 
hazamegy a családjához.”

A köretek közül a rizst úgy készíti 
Imre, hogy ne legyen száraz: olajon 
megfutt at némi hagymát, répát, cuk-
kinit, paprikát, amit éppen talál ott -
hon, és arra teszi a külön megpárolt 
rizst. Miközben erről beszél, elkészül 
a krumpli, amit előre megfőzött , majd 
kevés olajjal elkeverte, és betett e a sü-
tőbe sülni. 

Fontos odafi gyelni arra, mi meny-
nyi ideig áll el. A halat másnap még 
meg lehet enni, de később már nem. 
A rántott  pontyot be szokták tenni 
ecetes lébe, vagy a krumplisaláta 
levébe, marinálják. A gyerekek kö-
zül sokan nem eszik meg a halat. 
Mivel mártogatni nagyon szeretnek, 
készíthetünk nekik fondüt. Próbál-
kozhatunk náluk a gombával is, amit 
ezerféleképpen lehet elkészíteni. „A 
töltött  káposztát én már gyerekként 
is nagyon szerett em, viszont a halat 
nem. Tizennégy-tizenöt évesen ett em 
először halászlét úgy, hogy ízlett  is.”   

Imre úgy éli meg, hogy a rendház 
konyhája családi konyha, és a szakács 
úgy főz, mint ahogyan egy édesanya 
szokott , csak éppen húsz-harminc 
felnőtt  emberre. „Grácián atya pe-
dig nagyon jól fogalmazott , amikor 
egyszer azt mondta: Krisztus kato-
nái vagyunk, az egyikünk főz, hogy 
a másikunk tudjon harcolni.”

Vámossy Erzsébet 
Fotó: Lambert Att ila
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LELKIGYAKORLAT
A Szent Gellért Lelkigyakorlatos Házban (Leányfalu, Móricz 

Zsigmond út 141.): 2024. január 25-én 18 órától 28-án 13 óráig Dr. 
Gál Péter atya lelkigyakorlata: „A megkötözöttségekről”. Elérhetőség: 
06/26-383-212, 06/30-466-0749

IMAEST
Aprószentek napján imaestet tartanak a sziklatemplomban

(1114 Budapest, XI. Szent Gellért rakpart 1.) december 28-án, csü-
törtökön 18.30–21 óra között. Az élet örömeinek, család értékeinek 
felismeréséért, az élettel szemben elkövetett tévedéseink, bűneink 
bocsánatáért, a kiengesztelődésért imádkoznak. 20 órától szentmisét 
mutat be Eredics Gergő atya, a Városmajori Jézus Szíve Plébánia 
káplánja. Szeretettel hívnak és várnak mindenkit erre az ünnepre.

GYÓNTATÁS
Budapest gyóntatószéke – kibővült gyóntatási és liturgikus rend a 

pesti ferenceseknél (Pesti Ferences Templom Budapest, V. Ferenciek 
tere 9,). Gyóntatás: hétfőtől péntekig: 6–12 óra között, valamint 16–22 
óra között, szombaton: 6–12 óra közöt, valamint 16–19 óra között, vasár-
nap 6–12.30 óra között, valamint 16–20.30 óra között. Bővebb részletek, 
gyóntató és gyóntatásirend-beosztás a https://pestiferences.ferences.eu

MEGHÍVÓ
Az Erdődy Kamarazenekar művészei neves szólistákkal

közreműködnek  a budapesti Magyar Szentek templomában 

(Buda pest XI., Magyar tudósok körútja 1.) a december 25-én 11.30 
órakor kezdődő ünnepi szentmisén.

Szent Család-ünnep a budapest-terézvárosi Avilai Nagy 
Szent Teréz-templomban (Budapest VI., Király u. – Nagymező
u. sarok) december 31-én, vasárnap. A 10 órakor kezdődő ünnepi 
szentmisét Horváth Zoltán protonotárius kanonok, esperes, plébá-
nos, családreferens mutatja be. Közreműködik a Benyus testvérek 
kamaraegyüttese és családi kórusa. 11 órakor két tanúságtétel 
hangzik el a házasságról, a családról. 11.20-kor családok megál-
dása, 11.45-től közös szeretetvendégség lesz. A vendéglátásról 
a plébánia gondoskodik, de szívesen fogadják az otthonról ho-
zott bejglit. A kisgyermekek a magukkal hozott csengővel csen-
gethetnek a szentmisén. A fűtött templomba szeretettel hívják a 
főegyházmegye családjait egy közös örömünnepre. Az esemény 
az Esztergom-Budapesti Főegyházmegye Családreferatúrájának 
Szent Család vasárnapi programja

Kezdjük az újévet a béke lépéseivel! A Sant’Egidio közösség 
2024. január 1-jén, hétfőn, a béke világnapján fáklyás menetre 
és ökumenikus imádságra hív a békéért. Különösen is megem-
lékezünk azokról az országokról és népekről, amelyek jelenleg 
háborútól vagy kiterjedt erőszaktól szenvednek. Találkozó 16.30-
kor a Salkaházi Sára rakparton (Budapest V., a Szabadság híd 
közelében). Innen vonulunk át a Kisboldogasszony- (Egyetemi) 
templomhoz (Budapest V., Papnövelde utca 5–7.). Itt 17.30 órai 
kezdettel Martos Balázs esztergom-budapesti segédpüspök öku-
menikus imádságot vezet, amelyen részt vesz és szolgál Fabiny 
Tamás evangélikus püspök, valamint más testvéregyházak és 
egyházi közösségek képviselői.

KIÁLLÍTÁS
30. alkalommal rendezik meg a Betlehemi jászol kiállítást 

Budapesten, a Szent István-bazilika lovagtermében (Budapest V., 
Szent István tér 1.). A kiállításon hivatásos és amatőr művészek, 
gyermekcsoportok által készített, Jézus születéséhez és az adventi 
ünnepkörhöz kapcsolódó népművészeti, képző- és iparművészeti 
alkotások tekinthetők meg. A kiállítás december 15. és 2024. január 
7. között naponta 9-től 17 óráig látogatható a bazilika kombinált 
(kincstár, panoráma, terasz) jegyével.

Adventi Mária-kiállítás Budapesten, az V. kerületben, a Vá-
rosház utca 4. szám alatt. Az itt kiállított alkotások egy több mint 
tizenötezer darabos vallási-művészeti és kegytárgygyűjtemény 
részét képezik, a tárgyak a világ minden tájáról, jelentős, részben 
ismert Mária-kegyhelyekről származnak. Tárlatvezetés: szerdán-
ként 17 órától, szombatonként 16 órától. Csoportoknak előzetes 
egyeztetés szükséges nyitvatartási időben. Egyeztetés: 06/20-
299-3333 A kiállítás január 6-áig látogatható. A belépés díjtalan.

HANGVERSENY
Orgonahangverseny lesz a Szent Anna-templomban (Bu-

dapest, I. Batthyány tér) december 30-án 19 órakor, a 18 órai 
szentmise után. Lobmayer Ilona (Sønderborg, Dánia) Buxtehude, 
Bach, Daquin, Franck, valamint magyar, angol és dán zeneszerzők 
műveit adja elő. A belépés díjtalan.

HALÁLOZÁS

ADÁSVÉTEL
KÖNYVEKET vásárolok, szentképeket 
elfogadok gyűjteményembe. T.: 06/20-
341-9106

KÖNYV
LUCANUS – kiváló történelmi regény Szent 
Lukács életéről, evangéliumának keletke-
zéséről. Országosan kapható a Libri és a 
Líra könyvesboltokban.

ÁPOLÁS
ÁPOLÓKÉNT dolgozom, kilenc év gya-
korlattal rendelkezem. Lehetőség szerint 
szívesen segítek ápolási, gondozási tevé-

kenységgel annak, akinek szüksége van 
rá, Budapesten és környékén. Kocsis 
Elemér Telefon: 06/70-387-9121, elemer.
kocsis@gmail.com

OKTATÁS
SAKKOKTATÁS Budapesten, a 16. kerü-
leti Meszlényi Zoltán Közösségi Házban. 
T.: 06/70-626-8285

RÉGISÉG
PAPÍR- ÉS FÉMPÉNZT, bélyeget, képes-
lapot, papírrégiséget és más régiségeket 
vásárolunk, illetve árverésre átveszünk. 
Budapest VI., Andrássy út 16. T.: 06/1-266-

4154. Nyitva: hétfő– szerda 10–17, csütörtök 
10–19 óra között.

SZOLGÁLTATÁS

FOGSOROK, hidak készítése, javítása, 
szükség esetén háznál is. T.: 06/1-213-
5726

ÓLOMÜVEG ABLAKOK restaurálását, 
tervezését, kivitelezését több évtizedes 
tapasztalattal vállaljuk. Tóth Erzsébet. 
T.: 06/20-438-5993; www.uvegfestes-
stainedglass.hu
ÉPÜLETSÜLLYEDÉS – falrepedés megál-
lítása, vizes, nyirkos, salétromos épületek 
szigetelése. T.: 06/20-228-0453

w w w . l e p r a m i s s z i o . h u
bank: 11702036-20705549

Mély fájdalommal tudatjuk a gyászoló család nevében, 
hogy ifj. Dr. Vittay Pál 2023. december 10-én elhunyt. 

Utolsó útjára december 20-án kísértük a Farkasréti temetőben. 
Lelki üdvéért szentmise keretében imádkozunk egy 

későbbi időpontban. Felesége, gyermekei. 
Cím: 1119 Budapest, Bártfai u. 23.
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Elfeledtük, vagy átalakított uk 
az ünnep eredeti jelentését?

Beszélgetés Somogyiné Petik Krisztinával, a Sapientia Szerzetesi Hitt udományi Főiskola
oktatójával a karácsonyi időszak kapcsolati kihívásairól

– Mit mond a pszichológia az ün-
nepi időszakok, jelesül a karácsony 
hiteles megéléséről, mit tartanak a 
szakemberek ezzel kapcsolatban el-
sődlegesnek, és milyen kapcsolati 
nehézségekre, kihívásokra mutat-
nak rá?

– A karácsony ünneplése szimbo-
likus cselekedetnek tekinthető, azaz 
látható és kézzel fogható formában 
jelenít meg egy mély és nagyon fon-
tos igazságot. De a karácsony eredeti 
jelentését elvesztett ük, átalakított uk, 
és még a hívők is a család és a szeretet 
csillogó-villogó ünnepeként tartják 
számon, és talán alig jut eszünkbe a 
karácsony hátborzongató üzenete: 
mivel az ember túl kicsi ahhoz, hogy 
felfogja Isten valóságát, ezért Isten öl-
tött  látható és megközelíthető formát 
Jézusban, hogy közelebb kerülhessen 
hozzánk.

Isidor Baumgartner, a neves val-
láspszichológus úgy fogalmaz, hogy 
ha egy szimbólum kiüresedik, azaz 
elveszíti a mély tartalmát, akkor „di-
abólummá” válik, és ahelyett , hogy 
összekötne minket egy mély igaz-
sággal, inkább félrevisz és szétz ilál, 
és végül csalódott an elvetjük, kidob-
juk. Ekkor már att ól a lehetőségtől is 
megfosztjuk magunkat, hogy valaha 
is ráeszméljünk az ünnep valódi je-
lentésére.

És valóban a karácsony jelentésé-
nek átalakulása számos nagyon rossz 
következménnyel jár.

 – Nézzük az egyházközségükben 
aktív keresztényeket! A szent idő
rengeteg profán logisztikát foglal 
magában. Egyszerűen sok a teen-
dőnk, egészen a kiborulásig menően 
sok lehet. A megfelelési kénysze-
rünkkel vagy a szokásokhoz való 
ragaszkodásunkkal van a baj?  Mit 
gondol erről?

– Az ünnepek megülése – külö-
nösen a karácsony esetében – merev 
családi forgatókönyv szerint zajlik, 
és szigorú követelményeket állít a 
családtagok elé. Ebből következik 
a kényszeres rohanás, feszültség, 
konfl iktusok, kimerültség stb. Mert 
láthatatlan és szigorú előírások ha-
tározzák meg, hogy mit együnk, mit 
igyunk, hogyan takarítsunk és dí-
szítsünk, és ha ezek nem valósulnak 
meg, akkor hatalmas feszültséget 
élünk át: mintha érvényét vesztené a 
karácsony, ha nem azt az ételt esszük, 
és nem úgy sikerül elkészíteni, ahogy 
szoktuk, ahogy „kell”.

A forgatókönyv azt is előírja, hogy 
a rokonságból kikkel és mikor talál-
kozzunk, és sok családban az ünnepi 
időszak feszült rohanással telik. De 
mi lenne, ha a távolabbi rokonokkal 
nem csupán az ünnepen találkoznánk 
(kényszerből), hanem az év során 
máskor is, vagy nem pont a két ünnep 
között , hanem novemberben vagy ja-
nuárban, vagy bármikor, amikor pi-
hentebbek vagyunk, és nyitott abban 
tudunk egymás felé fordulni? 

Különösen a fi atal házasok és kis-
gyermekes családok szenvedik meg 

a családi hagyományok szorító erejét, 
amikor mindkét fél eredeti család-
jának elvárásaival szembesülnek, 
és nyilvánvaló, hogy nem tudnak 
megfelelni mindegyiknek. Számuk-
ra fontos, hogy a házasságuk elején 
a hozott  ünnepi forgatókönyveket 
egyeztessék, és találjanak ki egy saját 
ünneplési módot, és ezt fogadtassák 
el az idősebb generációkkal.

És még nem beszéltünk az ajándé-
kozásról, mely sokak számára kínos 
kényszerré alakult, mindenesetre a 
kereskedők számára ez a minél több 
áru eladásának ünnepe, és reklámja-
ikkal erősen hatnak abba az irányba, 
hogy az ünnepi készületünk profán-
ná alakuljon. Ahogy egyszer egy kis-
gyerek megfogalmazta: a karácsony 
annak az ünnepe, hogy ajándékot 
kapunk. 

 – Különlegesen nehéz terheket hor-
doznak az Egyházban az ilyenkor 
„nagyüzemben” szolgáló papok, 
szerzetesek, éppígy a családos di-
akónusok vagy a görögkatolikus 
lelkészek is. Pszichológusként mit 
tanácsolna nekik ebben az időszak-
ban, hogy ne múljék el úgy az ün-
nep, hogy meg sem élték? Praktiku-
san nézve, hogyan lehet a stresszes 
időszakokban hatékonyan kikap-
csolni, jelen lenni a szétszóródás, 
az ingerültség vagy annak leplezési 
kísérlete(i) helyett ?

– Aki hivatásbeli szolgálat mi-
att  túlterhelt, és nem tud kilépni a 
feladatokból, vagy épp az ünnep 
napjain dolgozik, jobban teszi, ha 
ezt elfogadja, teljes szívvel áll bele a 
feladatába és azt mondja magának, 
hogy neki ezt jelenti az ünnep: má-
sok szolgálatát. A hivatalos ünnep 
elteltével pedig ünnepeljen (testben, 
lélekben), hiszen Isten megtestesülé-
sét nem csupán december 24-én lehet 

átélni – sőt, néha úgy alakul, hogy ha 
kiesünk a megszokott  forgatókönyv 
kereteiből, még jobban is át tudjuk 
élni azt, amiről az ünnep szól.

Említett e a családos diakónuso-
kat, a görögkatolikus papcsaládokat: 
számukra a kiemelt ünnepek még 
nehezebbek, mint másoknak. De lát-
nunk kell azt is, hogy a diakónus-, 
vagy a görög pap-feleség eleve úgy 
vállalja a házasságát, hogy a szolgá-
lat nehézségeiből mindkét fél kiveszi 
a részét, tehát tulajdonképpen közö-
sen szolgálnak. Ugyanez a helyzet 
a református lelkészcsaládoknál is. 
Nem könnyű ezt megvalósítani, sok 
konfl iktus forrása lehet.

Kulcskérdés, hogy a diakónus, a 
lelkész képes legyen meghúzni a fe-
lelőssége határait. Ezek a határok vé-
dik őket. Ha nem tudatosítják ezeket 

a határokat, akkor a szolgálatba akár 
bele is betegedhetnek. Karácsony-
kor mindez kicsúcsosodik: a férjnek 
döntenie kell, hogy azzal az érzéssel 
tér-e haza, hogy minden tőle telhe-
tőt megtett , elvégzett , s a szolgálat 
nehézségeit nem viszi haza, vagy az 
ünnepi asztalnál is csak tépelődik, 
békétlenkedik. Ezt a döntést per-
sze nehéz végigvinni, de ha tovább 
hordozzuk a szolgálat felelősségét, 
a negatív emlékeket, az magát az 
embert és a körülött e élő családot is 
tönkreteszi. 

– Hogyan könnyíthet ezen a helyze-
ten a feleség, aki szinte beleszakad 
abba, hogy az ünnepi estére minden 
kész és szép legyen?

– A házasságban egymás terheit is 
hordozzuk – egy diakónus vagy a gö-
rög pap felesége tisztában van azzal, 
hogy mire tett ék fel az életüket. Egye-
dül ezt a hivatást nem lehet vállalni.

Ha a férj a szertartásról, a liturgiá-
ról úgy érkezik haza, hogy érződik 
rajta, ott  több kellemetlenség is érte, 
hagyjuk, hadd mesélje el, kicsit ül-
jön le, beszélje ki magát. Ez gyógyító 
folyamat. A pszichológia rámutat: a 
stresszoldás leginkább a kapcsolatok-
ban tud hatékony lenni.

 A házasság akkor működik jól, 
ha az elvárásainkat jól kezeljük. En-
gedjük el az ünneppel  kapcsolatos 
elvárásainkat, és ha ez sikerül, akkor 
már képesek leszünk nyitott ak lenni 

és egymás felé fordulni. A feleség ké-
pes lesz meghallgatni a férjet, s a le-
vest csak ezután fogyasztják el, de ha 
netalántán belealszanak a vacsorába, 
az sem baj: majd másnap megeszik a 
maradékot.

–  Az ünnepi asztal körüli beszélge-
tésekben idén talán még gyakrab-
ban előkerül majd a háború témá-
ja. Mit tegyünk annak érdekében, 
hogy legalább mi magunk kevésbé 
legyünk békétlenek a családtagja-
inkkal, akikkel ilyenkor több időt 
töltünk?

– A háború szomorú valóság: ha 
elhallgatjuk és tabut csinálunk belőle, 
az sem jó. Lehessen bármiről beszél-
getni a családban. Főleg a gyerekek 
tehessék fel a kérdéseiket, és adjunk 

nekik olyan válaszokat, melyek né-
mileg oldani tudják a szorongásukat.

A családtagokkal szembeni ünne-
pi békétlenség elkerülése a szigorú 
és merev elvárások elengedésével 
kezdődik. Legyünk rugalmasak az 
ünnep megülésével kapcsolatban, 
és nagyon örüljünk annak, hogy mi 
legalább viszonylagos békében élhe-
tünk! Ez a gondolat talán segít minket 
abban, hogy ráébredjünk az igazán 
fontos dolgokra, és ne veszekedjünk 
olyasmik miatt , hogy fi nom lett -e a 
hal vagy a pulyka. 

– Említett e, hogy leginkább a jó 
kapcsolatainkban oldódik a stressz, 
de a magányosok karácsonyáról 
sem hallgathatunk. Mit tud a pszi-
chológia az ő lelkiállapotukról az 
ünnep idején? Mit tehetünk értük 
karácsonykor?

– Mivel a karácsony elsősorban 
a család idillikus ünnepévé vált, az 
egyedül vagy családi feszültségek kö-
zött  élők számára az év legrosszabb 
napjaként jelenik meg. Sokszor gon-
dolkodom azon, hogy mivel a kará-
csonyt szigorúan családi ünneppé 
tett ük, sajnálkozva gondolunk azok-
ra, akik egyedül élnek, de sokaknak 
eszébe sem jut, hogy meghívják őket 
magukhoz. Vagy akiket meghívnak, 
pont amiatt  utasítják ezt vissza, hogy 
ne alkalmatlankodjanak egy családi 
ünnepen. Lehetne változtatnunk a 
karácsonyi forgatókönyvön, és Jézus 

példája nyomán kitárni az ajtókat má-
sok előtt  is. Hiszen Ő nem a vérségi 
kapcsolatokban határozta meg a test-
vériség fogalmát. 

– Akik egyedül élnek, jobban tud-
nak az ünnepre, Jézus születésére 
fi gyelni, valóban Őt ünnepelni, az 
ő jelenlétére koncentrálni. De miért 
ne hívhatnának meg magukhoz más 
egyedül élőket?

– Bár végig arról beszéltünk, hogy 
nem ez az ünnep lényege, mégis ja-
vaslom, hogy az egyedül ünneplők 
is díszítsék fel a lakást, készítsenek 
ünnepi vacsorát, és ajándékkal is 
meglephetik magukat. Mert ezek 
a jelek mégiscsak rámutatnak arra, 
hogy a hétköznapokból kilépve 
egy fontos eseménynek vagyunk 
részesei, ám ha nem abszolutizál-
juk e külső jeleket, akkor közelebb 
is vezethetnek az Ünnepelthez. És 
valóban nagyon jó lenne, ha meg-
osztanák ünnepi asztalukat egyedül 
élő ismerőseikkel!  

– Mindez a cölebsz életet élő papok 
karácsonyára is igaz lehet?

–  Számukra ez az időszak renge-
teg elfoglaltsággal jár már adventben 
is, karácsonykor pedig végképp. A 
kérdés az, hogy mindezt hogyan 
élik meg és kinek tudják elmesélni. 
A megoldás az ő esetükben a papi 
vagy más komoly, élő közösséghez 
tartozás. A kispapokat is arra ok-
tatjuk, sőt a lelkükre kötjük, hogy 
alakítsák ki szoros pap-baráti közös-
ségüket, azt a kört, amelyben egy-
mással egyenrangúként meg tudják 
osztani a tapasztalataikat, örömü-
ket, bánatukat. Azt látom, hogy akik 
valamilyen lelkiségi mozgalomhoz 
tartoznak, azok jól vannak, mert 
támogató, család-jellegű közösség 
veszi őket körül.

– Karácsonykor mindannyian a bé-
kére vágyunk…

– Nem feltétlenül nevezném ezt 
békének. Inkább valamiféle negédes 
jóérzést keresünk: enni, inni, sütizni, 
díszíteni, illatgyertyázni, stb. Elfelej-
teni azt, hogy a világ zord és kemény. 
A „nincs semmi baj, jól érezzük ma-
gunkat” lépett  annak a helyébe, hogy 
„nincs semmi baj, mert Isten itt  van 
velünk”. Nem reális, kényszeredett  
dolgokba kapaszkodunk, egészen 
kifordultunk magunkból, és bizony 
minket, hívőket is elcsábít ez a szem-
lélet. Az, hogy mindenképpen jól kell 
érezzük magunkat, az a világ előírá-
sa, nem pedig Istené.

Az ember alapvetően törékeny eg-
zisztencia, kiszolgáltatott  lény, de a 
karácsony éppen annak az ünnepe, 
hogy Isten a törékeny teremtményé-
vel kapcsolatban lép, és fel akarja 
emelni őt. Itt  a földön soha nem va-
gyunk biztonságban, de Isten éppen 
ezt a bizonytalan, törékeny „anyagot” 
szenteli meg, ez az ünnep lényege.

Egy biztos: ha a karácsonyi ünnep-
ben a meghitt ség romantikus élmé-
nyét keressük és próbáljuk megva-
lósítani minden eszközzel, akkor ezt 
valószínűleg nem fogjuk megkapni, 
és nem fogunk közelebb kerülni ah-
hoz a mindenkit egzisztenciálisan 
érintő igazsághoz, hogy mit is jelent 
számunkra az, amikor emberségünk 
és a végtelen Isten találkozik.

Körössy László
Fotó: Merényi Zita

A karácsonyi ünnepi időszakban újra együtt  a család, ugyan-
akkor a hívő keresztények életében a szülők, a gyerekek fel-
adatai megsokszorozódnak,  az ott honi teendők mellett  aktí-
van részt vesznek a templomi szertartásokon, programokon. 
Ilyenkor a családi hagyományok, szokások megtartására is 
fokozott abban odafi gyelünk, felkeressük rokonainkat.
Családos diakónusoknak, görögkatolikus lelkészeknek a 
liturgiában is helyt kell állniuk. Persze tudjuk, mindent nem 
lehet, ugyanakkor mindent (is) akarunk. De mi lesz ebből? 
Béke, meghitt ség, szeretet?
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Kondé Lajos

A lelkület ejt rabul

Szent ez a hely?  – kér-
dőjeleződött  meg ben-
nem a szentírási üzenet, 
amikor 1984 októberé-

ben először érkeztem Izrael-
be. A repülőtéren katonaság, 
a gépet harckocsik kíséretében 
vezették a terminálhoz. Mi 
vár itt  ránk? Hogyan tudjuk 
megtapasztalni a szent he-
lyek békességét, megérezni a 
hely szellemét katonai kíséret 
mellett? Félelmeim az után 
gyorsan elszálltak. Szinte 
visszarepültem az időben, és 
megelevenedtek bennem az 
evangéliumi események.

Igaz, az első napokban 
megragadtak és lenyűgöztek 
egy-egy szent hely valaha 
monumentális, ma romos, ám 
így is csodálatos építményei, 
de lassanként túlléptem a kö-
vek töredékes megtapaszta-
lásán. Egy idő után az egyes 
helyek varázsa bepillantást 
engedett Jézus és tanítvá-
nyai életébe, barátságába és 
szentségébe. Így lett em rabja 
a Szentföldnek, de nem mű-
vészeti szempontból. A lelkü-
lete ejtett  rabul és hatott  rám 
hívogatóan.

Most nincs lehetőségünk 
arra, hogy végigjárjuk a Jézus 
születéséhez kapcsolódó he-
lyeket, az ünnep közeledtével 
mégis arra invitálom az olva-
sót, hogy lelki szemeinkkel 
próbáljuk elképzelni ezeket 
a helyszíneket, s azután mer-
jünk a dolgok mélyére hatolni, 
mintha csak lelki zarándokla-
ton lennénk.

A klasszikus szentföldi 
zarán dok latnak két fő úti célja 
van. Az egyik a Genezáreti-tó 
és környéke, a másik  Jeruzsá-
lem, azaz Jézus tanításának 
főbb helyszínei és a húsvéti 
események városa. Mi most 
menjünk vissza a kezdetekhez!

Názáret városa
Názáret sziklás hegyoldalba 

épült, többségében palesztinok 
által lakott  település. A barlan-
gok lakásként való használata 
természetes volt Jézus korá-
ban. A megtestesülés templo-
ma már messziről hívogatóan, 
de nem hivalkodóan mutatja 
azt a helyet, ahol Isten belé-
pett  az emberiség történelmé-
be. Csöndben, meghatottan 
lépjünk be a templomba! A 
lépcsőkön lejutva a templom 

legalsó szintjén ta-
lálható az a barlang, 
ahol felirat jelzi: 
„Verbum caro fac-
tum est” – Az Ige 
testt é lett .  Mária itt  
mondta ki az igenjét. 
Az ember csendben 
üldögélve szemléli 
az egyszerű ott hont, 
és mondogatja a ró-
zsafüzér idevonat-
kozó titkait, s kicsit 
e titok részesévé vál-
hat. A barlang fölött  
emelkedik a monu-
mentális templom, 
amelynek látványa 
mindenkit magával 
ragad. Az Angyali 
üdvözlet-templomá-
tól csupán néhány 
száz méterre áll 
Szent József templo-
ma. Alatt a húzódik 
egy Jézus korából 
való barlanglakás. 
A templom emlé-
keztet Szent József egyszerűsé-
gére, csöndben, alázatt al vég-
zett  szolgálatára, gondoskodó 
szeretetére. Szent József, légy 
az apák oltalmazója!

Jézus itt  volt gyermek, itt  
nevelkedett , itt  élte minden-
napi életét a Szent Család. 
Ide kötődik Jézus harminc, a 
nyilvánosságtól távol töltött , 
csöndes éve. Lukács evangéliu-
ma egyetlen mondatba sűríti 
ezeket az évtizedeket: „Jézus 
pedig növekedett  bölcsesség-
ben, korban és kedvességben 
Isten és az emberek előtt ” (Lk 
2,52). Meghívás ez a mai em-
ber számára is. Jézus földi élete 
folytatódjék bennünk! A befo-
gadás lelkülete, alázata, csön-
dessége Isten ereje által engem 
is nagy dolgokra hív.

Ein Karem
Jeruzsálemtől néhány kilo-

méterre fekszik ez a gyönyö-
rű városka. A zarándok maga 
mögött hagyja Jeruzsálem 
nyüzsgő életét, s megérkezik 
ebbe a dombok között  rejtőző,  
élettelien zöld, felüdítő vá-
roskába. Igazi festői környék. 
Bár eldugott abb hely, mégis 
fontos esemény emlékét őrzi. 
Keresztelő János szülőhelyét 
tiszteljük itt . S ugyanakkor a 
titkot ismerő két asszony, Má-
ria és Erzsébet találkozásának 
helyszíne is.

Minden találkozásnak van 
egyfajta hátt ere. Minden ta-
lálkozás embereket köt össze, 
mint a folyó felett  ívelő híd. És 
minden találkozásnál három 

dolgot fi gyelhetünk meg: Ki 
az, akivel találkozom, hogyan 
érkezem a találkozásba, és mi 
történik bennünk a találkozás 
során. Mária és Erzsébet itt  ta-
lálkozik. Micsoda élménynek 
van birtokában ez a két asz-
szony! Isten elveszi Erzsébet 
szégyenét (gyermektelensé-
gét), Mária pedig a kiválasz-
tott ság és a messiási anyaság 
örömét rejti a szíve alatt . Ilyen 
isteni csoda van jelen ebben a 
találkozásban. Nem tartózko-
dó módon üdvözlik egymást, 
hanem kitörő öröm van a szí-
vükben. Mária köszöntését 
a születendő János repesve 
fogadja, Erzsébet pedig a leg-
szebb szavakat mondja Má-
riának: Áldott  vagy! A temp-
lomban a ma ismert nyelveken 
olvashatók Mária szavai: Ma-
gasztalja lelkem az Urat… 
Szükséges e magyarázni, mi 
történt bennük?

Művészettörténeti tanul-
mányaim egyik kiemelkedő
emléke MS mester csodálatos 
alkotása, amely Mária és Er-
zsébet találkozását szemlélteti. 
A kép fi nomsága, szimbolikája 
előrevetíti a két gyermek jövő-
jét is. Zarándoklatunkat foly-
tatva eszembe jut a zarándok 
imája, mivel Mária és József 

utazásuk alkalmából így fo-
hászkodhatt ak:

Uram, légy az utazó társasága,
irányadója az elágazásoknál!
Adj neki erőt, amikor elgyengül,
védelmezd veszély közben,
oltalmazd az út során,
adj árnyékot a nap hevében,
világíts a sötétségben,
nyújts vigaszt, mikor kedvét szegi,
és szilárdítsd meg szándékában!

Betlehem
A betlehemi bazársorról 

befordulva a téren ott áll a 
Születés-temploma. A büszke, 
rideg, kíváncsiskodó ember is 
csak alázatt al és meghajolva 
léphet be a 4. századi ortodox 
bazilikába. Másként nem is 
lehet közelíteni ehhez a nagy 
eseményhez. A templomban 
a zarándokok és a turisták 
hosszú sorokban várják, hogy 
lemehessenek a barlangba, 
ahol a hagyomány szerint Jé-
zus született . Sorban állás köz-
ben van, aki zsörtölődik, más 
beszélget vagy a templomot 
szemléli. Az igazi zarándok 
igyekszik beleélni magát az 

evangéliumi jelenetbe. A nép-
számlálás miatt i tolongást, a 
várakozás feszültségét ugyan-
így átélte Mária is. A megérke-
zés, vagyis a születés pillanata 
igazi öröm az ember szívében.

A születés helyén elgondol-
kodhatunk Ferenc pápa szava-
in: „Karácsony éjjelén két jel 
vezet minket Jézus felismerésé-
re. Az egyik a csillagos égbolt. 
A megszámlálhatatlan csillag 
közül is kiragyog egy külön-
leges csillag, amely a királyo-
kat kimozdítja, útnak indítja. 
Így van ez a mi életünkben is. 
Egyszer csak feltűnik egy kü-
lönleges csillag, ami arra hív, 
hogy felvállaljunk egy döntést, 
válasszunk, elinduljunk egy 
úton. Erősen kérnünk kell Is-
tentől, hogy mutassa meg azt a 
csillagot, ami kimozdít minket 
szokásainkból.” (Il mio presepe/
Az én betlehemem, 2023)

Mennyire igazak a Szent-
atya szavai! Eszembe jut az 
egyik zarándoklat. Késő dél-
után érkeztünk a pásztorok 
mezejére. Szinte már csak mi 
voltunk ott, így teljes nyu-
galomban mutathatt uk be a 
szentmisét. A felajánláskor 
mindenki kezébe vett e a gyer-
mek Jézust ábrázoló, jól ismert 
szobrocskát. Megdöbbentő
változások történtek, érzel-
mek, emlékek és fájdalmak 
szakadtak föl az emberekben. 
Kézbe fogni a világ urát, aki 

piciny gyermekként a kezünk-
be adja magát... Nem fél, nem 
húzódozik, nem rett eg az em-
bertől. Nekünk ajándékozza 
magát. Végtelen bizalom ez 
Istentől. Ez után az élmény 

után hosszú-hosszú perceken 
át énekeltünk karácsonyi éne-
keket. Nem volt karácsony, 
mégis ez volt a karácsony.

„...Bizalmas szívvel járom a világot,
S amit az élet vágott ,
Beheggesztem a sebet a szívemben,
És hiszek újra égi szeretetben,
Ilyenkor decemberben.
...És valahol csak kétkedő beszédet
Hallok, szomorúan nézek,
A kis Jézuska itt  van a közelben,
Legyünk hát jobbak, s higgyünk 
rendületlen,
S ne csak így decemberben.”

(Juhász Gyula: 
Karácsony felé)

A jól ismert nehézségek mi-
att  most lehetetlen, hogy a va-
lóságban is elzarándokoljunk 
a Szentföldre. Szomorúság és 
aggodalom fogja el minden 
ember szívét. Mikor lesz újra 
béke az olajfák alatt ? Mikor 
érinthetjük lábunkkal a szent 
földet? Ezt egyedül csak a tör-
ténelem Ura tudja.

Mit tehetünk? Imádkoz-
zunk a szenvedőkért és a bé-
kéért! Ebben az adventben lelki 
zarándoklatt al kérhetjük Jézust, 

Máriát és mindazokat, akik a 
megtestesülés csodájának része-
sei voltak, hogy mi béketerem-
tők lehessünk ott , ahol élünk.

Fotó: Fábián Att ila

Názáret

Betlehem

Ein Karem
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